
Primaria municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. 91047/29.10.2021

ANUNJ

Primarul municipiului Slatina, in temeiul art. 136 alin.(l) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, a ini{iat:

Proiectul de hotarare referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor §i 
taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum $i amenzile aplicabile pentru anul 
2022

Proiectul de hotarare va fi dezbatut in §edinla publica, potrivit legii.
Orice persoana interesata, precum §i asocia^iile de afaceri §i alte asocia^ii legal 

constitute sunt invitate sa depuna propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul 

de hotarare, la registratura generala a Primariei municipiului Slatina, in termen de 10 
zile calendaristice de la publicare.

Proiectul de hotarare, inso{it de referatul de aprobare, poate fi studiat §i la 
avizierul Primariei municipiului Slatina, pe site-ul institujiei www.primariaslatina.ro sau 
poate fi ob^inut in copie, pe baza de cerere, de la Compartimentul APL, Acte 
Administrative, Arhiva.

Sedin^a publica in care va fi dezbatut proiectul de hotarare va fi organizata §i 
anun{ata in termenele prevazute de lege.

Consta 1MOT

http://www.primariaslatina.ro
mailto:office@primariaslatina.ro
http://www.primariaslatina.ro


Consiliul Local al Municipiului Slatina
, „„ Judeful Olt - Romania

- •M- K°ga'"iceanu "r- Sla«na- Q»». 230080, tel. 0249/439377; 439233 to UMIMm

Nr. 363/29.10.2021

hotArAre
(.project)

Referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor §! taxelor locale, alte taxe 
asimilate acestora, precum ?i amenzile aplicabile pentru anul 2022

jCGNSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intmnit In 5edinta ordinara din data de 

---- ■— «
.Avand in vedere:

j ' rfpuMcat ,2° aHn- (1)' ^ 121 alin- 0) 5i P) 5i ^ 139 alto' ® Coastimtia Ronraniei,

âd0Ptaa ‘a
' Slerio^”' (2) dfa ^ ”• 287/2009 «■““* C°d“l -pubJicati, cu modificirile

57/2019,privindCoddad^Sstrati^' ^ ^ bt ° ^ 3’ Ut C din 0UG

907/00!?' • ?A1? ,'h)’ precum Pe cele ale titlului IX, art. 453 - 495 din LeoPa nr
precUm «* noimele

' IdTSieliSarile0!" 8°/2°13 prf™d ^ **“» d* **«. «

prevedenle Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala* 
prevedenle art. 29, alin. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006*

' ^ —»• folcloric, a. artelor

- Legea nr. 544/2001 privind liberal acces la informaliile de intents public;
' « #) 81 “*■ 7 dm ^ 52/2003 pri™d •-W decizionaa In administra,ia

' ^ =r  ̂ da rebnica legislariva

in vedereaIstald*lirii^mpoJiteIor^Haxelo1rloc^eaadrarea ^ * SWzU°r Slati“

actea Instttutului Nalional de Statistica privind comunicarea ratei inflatiei pentru anul 2020 la

■ S52S sr,r. “s “s™ ”■ «■*
' tafS™cn!n9;"/62/CE ^ aP'iCare h VehiC“1Cle ^ de marfa Pentra a,i,izarea

' h“ de3kb^0?029l3934/29 10-2021 ^ PrimarU,Ui MuaidpMui Slatiaa i* — de
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- referatul de specialitate nr. 1822/25.02.2021 al Directiei Administrate Patrimoniu;
- raportul de specialitate nr. 12994/11.02.2021 al Compartimentului Cultura, Sport;
- raportul de specialitate nr. 90940/29.10.2021 al Directiei Generale Economica din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al Primarului al municipiului Slatina;
- referatul de specialitate nr. 13656/15.02.2021 al Directiei Arhitect-sef din cadrul aparatului 

propriu de specialitate al Primarului al municipiului Slatina;
- referatul de specialitate nr. 293/01.03.2021 al Serviciului public de gestionare a cainilor fara 

stapan din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina;
- adresa nr. 17187/24.02.2021 al Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului Public si 

Privat din cadrul Directiei Generale Economica;
- referatul de specialitate nr. 81720/28.09.2021 al Compartimentului Fond Funciar, Cadastru din 

cadrul Serviciului Juridic;
- nota de fundamentare si referatul de specialitate nr. 942/24.02.2021 al Clubului Sportiv 

Municipal Slatina;
- adresa nr. 1070/24.02.2021 a Directiei Administrarea StrSzilor §i Iluminatului Public;
- avizul favorabil al comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local;

In temeiul dispozitiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, lit. c din OUG 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanta de urgenta nr. 
57/2019 privind Codul administrativ,

HO TARA§ TE:

Art 1. - Pentru anul 2022, se stabilesc valorile impozabile, impozitele $i taxele locale, alte taxe asimilate 
acestora, amenzile aplicabile, scutirile acordate contribuabililor, criteriile §i procedurile pe baza c&rora se acordS 
scutiri, cotele aditionale la impozite §i taxe, precum §i criteriile In functie de care se stabilesc cotele aditionale, 
prevazute in anexa nr. 1, care face parte integrant din prezenta hotarare.

Art 2. - Pentru anul 2022, se aproba plafonul obligaflile fiscale restante la sfar$itul fiecarui semestru in 
privinja carora organul fiscal are obligatia publicarii listei debitorilor care le tnregistreaza, prevazute in anexa nr.2;

Art 3. - Pentru anul 2022, se aproba plafonul creantelor fiscale restante, aflate Tn sold la data de 31.12.2021 
care se anuleaza, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotarare.

Art 4. - Primarul municipiului Slatina, Directia Generala Economica, Directiei Administrare Patrimoniu, 
Directia de Sanatate Publica Olt, Directia Arhitect Sef, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor, 
Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan, Compartiment Fond Funciar, Cadastru, Compartimentul 
Cultura Sport, Clubul Sportiv municipal Slatina, vor duce la mdeplinire prezenta hotarare.

Art 5. - Prezentul proiect hotarare se aduce la cunojtinta publica §i se comunica la:
Institutia prefectului - Judetul Olt;
Primarul municipiului Slatina;
Directia Generala Economica;
Directia Arhitect Sef;
Directia Administrare Patrimoniu;
Direcjia de Sanatate Publica Olt;
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor;
Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan;
Compartiment Fond Funciar, Cadastru;
Compartimentul Cultura Sport;
Clubul Sportiv municipal Slatina.

Initiator

Primar,

Constants Stelian E/hiLMOT

In baza art. 243, alin. 1 lit a) din OUG nr. 57/2019, avizez 
prezentul proiect de hotarare

Secretarul General al Municipiului Slatina,

Mihai IoiUDITA

Pagina 2 dirN|2,



ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr. /

TABLOUL
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE §1TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASEMILATE

ACESTORA,
PRECUM §1AMENZILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2021 

I. CODUL FISCAL - TITLULIX—Impozite §i taxe locale

Art. 457 alin. (2) din Legea 227/2015
Tipul cISdirii

VALORILE STABILITE FISCAL DE 
CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2020

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
2021

Valoarea impozabilS
- lei RON/m2 -

Valoarea impozabilS 
-lei RON/m2-

Cu instala(ii de ap3, 
canalizare, electrice $i 

TncSlzire (condi(ii 
cumulative

FSrS instalafii de 
ap5, canalizare, 
electricitate sau 

mcSIzire

Cu instala(ii de apS,
canalizare, electrice $i 

incSlzire (condifii 
cumulative

F2r5 instala(ii de ap5, canalizare, 
electricitate sau incSlzire

A. CISdire cu cadre din beton armat sau cu
pereji exteriori din cSrSmidS arsS sau din 
orice alte materiale rezultate Tn urma unui 
tratament termic $i/sau chimic

1100 660 1128 677

B. CISdire cu pere(ii exteriori din lemn, din
piatrS naturals, din cSrSmidS nearsS, din 
vSIStuci sau din orice alte materiale

330 220 339 226

PaginS 3 din 62



nesnpuse unui tratament termic ?i/sau 
chimic

— —

«... ^iaaire-anexa cu cadre din beton armat 
sau cu perefi exteriori din caramida ars3 sau 
din orice alte materiale rezultate In urma 
unui tratament termic si/sau chimic

220 192 226 197

U. ClSdire-anexS cu perefii exteriori din 
lemn, din piatra naturals, din caramida 
nearsS, din vaiatuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
$i/sau chimic

138 \ 82 141 85

iv. in cazui coninbuabiluiui care define la
aceeaji adresa tncaperi amplasate la subsol, 
demisol fi/sau mansarda utilizate ca 
locuinfa, in oricare dintre tipurile de ciadiri 
prev3zute la lit. A-D

75% din suma care s-ar apiica ciadirii 75% din suma :are s-ar apiica ciadirii

F. In £azul contribuabiiului care define la
aceeaji adresa tncaperi amplasate la subsol, 
demisol si/sau mansarda, utilizate Tn alte 
scopufl decat cel de locuinfa, tn oricare 
dintre tipurile de ciadiri prev3zute la lit A-n

50% din suma care s-ar apiica ciadirii 50% din suma care s-ar apiica ciadirii

drep«„l do concesiuoe, mcKWero aZLSrte ori fl^int ? Pr°P0r'i0na' '" *“ P“"-" “" — “*

prin aplicarea unei cole de 0,08*% Lupra'ratorii imp^bile a clidirir*”*'11 PCrSOa"cll’r fl2iCe’ imPozitul Pe clsdiri se olculeazi

aV;'cr^Pr":S;-fdirii Se rCdUCe i“func,ic de anul “""i"*™ accslcia, dupS cum urmeazS:
b Co W/Tn^ • J'ra Car‘ arc 0 vech,me de Pes,c 100 de ani la da‘» * 1 hnuarie a auuloi fiscal de referin«-
b> fiscaldcreferin(5;ad,rea " * ™Chi"“ '“priasiiialre5» da aa‘ - »«• da 1 -.usiv, la data d.TSrie a amd„,

Pagina 4 din 62



c) Cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsaintre 30 de 
fiscal de referinfa. ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului

Art. 458 din Legea 227/2015

uneiPr0Prietetea Pm0a"e,0rimp0Zi,Ul pe dsdiri sc «*—* P- I*—

^ refcrT„Ta;rCZ“l,alS di,"r"", raP°rt * eVaI"are ta'0Cn,it de Un evalna,or au,oriza‘ to ">«■»« 5 »»i anterior! anului de

e) valoarea “ ”0i’ in 5 an! anterior! annlni de referin,a;
ultimii 5 anltlnteriori^milui de referinjs “* " drep,Ul dC pr°p™'a,t’ta caz"' **»■«•*

aplicarea cote!de2% asupra vllorii to^bifcdS^'^Srtfom,lIrtP^edenl0r458 alin(I) impozitul st 'aleuleaza prin 
Art. 459 din Legea 227/2015

nronrietoral nnHeri/-8!" e pen‘™ a'abdirea impozitului in cazul eladirii rezidenfiale, precum ?i a situatiei in care 
. . . . ,. ,‘l 8 organul fiscal suprafafa folositd in scop nerezidenfial, caz in care impozitul De cladiri «

ap,*^

desfg oart aeS^eonomta ? daCa eiB!a chcl*uieli c" “«««(«<> i-registrate in sareina personnel eare
rlPe<r!!n! “ ; !! ! °nom!ca-In cazul in care nu exista cheltuieli cu utllitaflle inregistrate in sareina nersoanei care
"cheltuiefi m, I tT^}mpozitul se calculeaza conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal. Prin sintagmaniti:,:a„:;;r^mrn::l^5-her,-,a“mune “ *“> “ -
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'Art. 460 din legea 227/2015 ................. - ..... ................................
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau dejinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prm aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidenjiale aflate in prioritatea sau definute de persoane juridice, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prm aplicarea unei cote 1,3%, asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau dejinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din 

ciadfriiU agnC° ’imp0Z,tul/taxa pe c,adin se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a

^ imno^15dif°^ 7 definatie miXta aflate in pr°Prietatea Persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea™PrafIt' f 77- P sup,?fat.a f0,0Slt3 in SC°P reridenfial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru 
suprafaja folosita m scop nerezidenpal, conform alin (2) sau (3).

(5> ^7“ 7p01zituI7taxei Pe c,3diri’ valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanelor juridice 
este vatonren de la 31 decembne a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi: 
a) Ultima valoare impozabila inregistrata in evidence organului fiscal;
h) Valoarea rraultatS dinlr-un raport de evaluare inlocmit de un evaluator autorizat to conformitate eu standardele de 

evaluare a bunurdor aflate to viguare la data evatoSrii;
e) Valoarea finals a luerarilor de construe,ii, to cazul eladirilor noi, construite to cursul anului fiscal anterior:

} T a di“ aC,ul prin carc se tra"sfcra dreP<»> de proprietate, to cazul elSdirilor dobSndite
in cursui anului liscal anterior;

C) 7 7Z7 Cla?ird°r 77 SUnt fTntate in baza unui contract de leasing fmanciar, valoarea rezultata dintr-un raport 
de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in 
viguare la data evaluam;

f) In cazul eladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii 
v ,?1 comumcata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinfa, dupa caz.

6) ,mp0zab,la 777.'™ aflate in proprietatea persoanelor juridice se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui
^P7"dC .eva,uaJ'e a 7»dini intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate in vigoare la data evaluarii. « uuuui uur

(?) ST vC7® alin\(6) nu se apHca in cazul eladirilor care aparjin persoanelor fa*a de care a fost pronunfata o hotarare 
defimtiva de declan$are a procedurii falimentului.

(8> Pr0P?!a7I ctadirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de
refennja, cota impozitului/taxei pe cladin este 5% .
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sssasasssssaiaass;
Art. 462 din legea 227/2015
$ pZrfn.T Cmdir,‘ SC P!5te5,C anua1’in doua ra,c <*»'« pfina la 31 tnartie si 30 septcmbrie inclusiv

de 3, IrtieP“lr,:« anU'dc,ca*-—-h-bitipersoanefizico,pana,adata

(3) taZ!TdC??*“"Wbua"“i■>—juridice,pans31 da‘°ra‘Pe”‘n'
b"8e' '0Cal dC COn,ribU"bil’ de PS”‘ 'a 50 dC “ « P'«-.e integral

” * ^“aEnrc^TS^ss=sr,‘pc raza ace,eia5i —* ad“-

xslsisaspss
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ART. 489 din legea 227/2015 — .  ......................
Impozitelor si taxelor pe cUdiri astfel rotate B se va apiica o cota adiflonala conform art. 489 din Codnl fiscal, dupa cun, nrmeaza: 

S '? cazul ctadirilor rczidentialc, a celor nerezidentiale folosite pcntru activitati din domeniul aericoi nrccum si in cazol

2^1^^ -....
- 38,5% in cazol cladirilor nerezidentiale aflate in proprictatea san detinnte de persoanelc juridice.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL §1TAXA PE TEREN

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - TERENURICU CONSTRUCTII 
PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATIISLATINA - II)

Art. 465 alin. (2) si (3) din Legea 227/2015
terenulinregktrat^n registra^agricona^aRfunit^orie^efolosinte'decat'cra^d^terenuri^i^constnictii!” ^ *

CAPITOLUL III -

Art. 465 alin. (2)
IMPOZITUL PE TEREN $1 TAXA PE TEREN

- lei/ha ■

Zona in 
cadrul

NIVELURILE stabilite prin codul fiscal
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

locality
til

Nivelunle impozitului/taxei, pe ranguri de locality Nivelunle impozitului/taxei, pentru rangul de localitate II

II Persoane Fizice Persoane Juridice

A

Anul 2021 Anul 2022 Anul 2021 Anul 2022
A 6.042-15.106 6646 6819 9138 9376
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. Al*t.465 al,n(6) din Legea 227/2015- In cazul contribuabililor persoane jurMice, pentru terenul amnlasat in intravilan
r&ssrisirsiaIt vat.egorie deca:cea de terenuri
preyederilor abn.(7) numai daca mdeplinesc,cumulativ urmatoarele conditii: a) au prevazut in statut ca obiect de activity

,n eVid<!,“a COntabila’ pen*ru anulfiscal rcsPectiv' veni«"ri «cbeltuieli din d’esfasurarea obiectului de

*) Pentru teren mile proprietale pnblW San privata a statului ori a uni(a|ilor admioistrativ-teritoriale, coneesionate, inebiriate date in 
administrate on m f„losl„,a, dapi car, sc stabile taxa pe teren care repn*m,4 sarcina fiscaH a co„c«io„arilor, 
dreptului de administrate sao de folosin)a, in condi|ii similar* impozitulni pe teren. tocatantor, titnlanlor

Art. 466 din legea 227/2015
1. ImpozituI pe teren se plate?te anual, in doua rate egale pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv.

antlCiPSe Vm?,0ZitUlUj PC tCren Pentru intreg anul de cStre contribuabili persoane fizice, pana la data de 
an de 2022,1s.e!acorda 0 bon,flcape de 10%- Pentru plata cu anticipate a impozitului pe teren, datorat pentru intregul
an de catre contribnabih persoane juridice, pana 31 martie 2022, se acorda o bonificatie de 2%. 8
LTrimXermen de PS "*** h"8* '°Cal dC ^ “n‘ribuabil-dc pS”a'* 50 * inclusiv, se plateste integral pane

4' teritoriubD^ed°er!lennnbmprop*?a,e mai 1mnl,e *erenuri amPlilsateP* ™za acelein5i nni«(i administrativ- 
teritoriaie, prevederile ahn. (2) $1 (3) se refera la lmpozitul pe teren cumulat.
JftanXta PeMlteren.Se p,5te?*e lunar’ p5nS la data de 25 a lunii urmatoare f.ecarei Inni din perioada de valabilitate a
se referaLnerioadTmai midden ** T®®8™."*inchiriere’ administrare ori folosinfa, in caznl contractelor care
n3ns i V* pfI°adeIma: micl de 0 ,una nu mai man de un an, titularul dreptului avand obligatia depunerii declaratiei 
pana la data de 25 a Iunu urmatoare celei in care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declaratiei f
Ia CaZU, teren“riIor Pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune inchiriere 
administrare on folosinfa care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune’ inchiriere’ 
indf"l,",.Slrare 0n foIosmta are obligapa depunerii unei dedarafii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data 
intrani in vigoare a contractual, datoreaza taxa pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator si plateste 
obligapa anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie $i 30 septembrie, inclusiv. ? P ?

5.

6.
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' mpCeac^ P“«™ » nirmajora Sau diminaa, d„pa ca^ivdurile

^Zdrf:r3™romira,£’ s-a ^

coLpu^lTngl'i H dm C^ul FlicaT C“ C0CndCn,Ul ^ C°reC,ie

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN
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6.1
n

Livada pan3 la intrarea pe rod — ------------

— 0 x“ X
/ Padure sau alt teren cu vegetape forestiera, cu exceppa celui prevazut la nr 

crt.7.1 8-16
8 8

/.i PSduie In vdrsta de pana la 2U de ani 51 padure cu rol de proteepe 0 X X
0 Icren cu apS, altul decat cel cu amenajSri piscicole 1-6 1 1
0.1 Teren cu amenajari piscicole

26-34
28 29

y Drumuri §i c3i ferate 0 X X
10 1 eren neproductiv 0

X X

*)Pentru terenurile proprictate publica sau privata a statului on a unitafilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate date in 
ministrare or. in folosinfa, se stab.Ie5te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 

administrare sau de fo.osinta, dupa caz, in conditii shnilare in.pozitu.ni pe teren. Daca o persoana jundica -:r::: “r °ri,de fo,os,r"<3 ■incheie u,,eri°r *—<-*«-*** . ji nsztzteren cu alte persoane, taxa pe teren va fi datorata de utilizatorul final. 1 *

•*) PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATIISLATINA - II)
exnnw!65 “l!"<?> di" L‘8“ 227,2015 '10 Ca2“' U"ui ,eren in exlravita. impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului 
expnmata ha cu suma corespunzatoare prevazuta in tabel cu coeficientul de coreetie stabilit in fnnetie de zona in cadml localitatii si rangul
SteHnao’ Pen,r“ ““ A; 2,3 pentru zona B, 2,2 pentrn zona C, 2,1 pent™ zona D. Terenurile amplasate in extmvilanul municipiuhd
Slatina sunt incadrate in zona D, astfel meat coeficientul de corectie pentru stabilirea impozitului va fi de 2,1. P
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acord* ot™1! We 2%ra ^ ta‘regUl " "* “"*rib"abili I—— J»«~t !>«■>* la data de 31 manic 2022, se

fcke45nuri°dfce)ddei“D4'nfla sow"15,' 1“pmUf‘,n“a! pe ,cren- da‘»™‘ aeclmaji buget local de catre contribuabili, persoane 

detine to DroDrietafc mo?l,.b! , S,V’ ", P 5 "rteSral panS la P™"1 *e™en de P,!"5- *" cazul in care eontribnabilul impozitul pe teren eSmnlar " Pe ”” ”deM U"M,i »d“™^«v-teritoriale, soma de 50 lei se refer* la

CAPITOLULIV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.470alin. 121 din Legen ?.?.7/7nis --------------------------------------------—--------------- - ' ■........ . - ..i'"

ivnjioc ae transport cu tracfiune mecanica N1VELURILE 
STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Lei/200 cm3 sau 
fractiune din aceasta

Lei/200 cm3 sau fracfiune din aceasta

/. Vehicule tnmatriculate (leV200cm> sau fracfiune din aceasta) Persoane fizice /
Persoane Juridice

Anul 2021 Anul 2022
l-Motoudete, tricicluri, cvadricicluri §i autotunsme cu capacitatea 
cilindrica de pana la 1.600 cm3, inclusiv 8 8 9
2.Motociclete, tricicluri ?i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de
peste 1.600 cm3 9 9 10
3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si 2.000 cm3 
inclusiv 18 20 20
4.Autoturisme cu capacitatea cilmdrica intre 2.001 cm3 si 2.600 cm3 
inclusiv 72 79 81
5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cmJ si 3.000 cm3 
inclusiv 144

290
24

159

320
26

162

327
27

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3
7. Autobuze, autocare, microbuze
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j'A1!C y?hl,C“lrcu tractiune mecanica cu masa totals maxima autorizatS 
ae pans la 12 tone, inclusiv______
9.Tractoare inmatriculate

II. Vehicule tnregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrici
1.1 vehicule inregistrate cu capacitate cilindricS < 4.800 cm3

30

18

lei/200 cm3

32

20

lei/200 cm3

34"

20

Art.470 alin. (3) din Legea 227/2015 - In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul de reduce cu 90%.

Autovehicule de transport maria cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Art.470 alin. (5) din Legea 227/2015

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata maxima admisa
Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

2 axe

Masa de cel pu(in 12 tone, dar mai mica de 13 tone
0 153

Masa Ue cel pupn 13 tone, dar mai mica de 14 tone
153 425

Masa de cel pupn 14 tone, dar mai micS de 15 tone
425 599
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Masatle cel pu{in 15 tone, dar mai micadel8tone

Masa de cel pujin 18 tone

Masa de cel pujin 15 tone, dar mai mica de 17 tone

Masa de cel pu{in 17 tone, dar mai mica de 19 tone

Masa de cel pu{in 19 tone, dar mai mica de 21 tone

Masa de cel pu{in 21 tone, dar mai mica de 23 tone 

3 0X6 ~Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel pufin 25 tone, dar mai mica de 26 tone

Masa de cel pu{in 26 tone

4 axe Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mica de 27 tone

Masa de cel pu{in 27 tone, dar mai mica de 29 tone.

Masa de cel pufin 29 tone, dar mai mica de 31 tone

Masa de cel pujin 31 tone, dar mai mica de 32 tone

Masa de cel pujin 32 tone
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599

599

153

267

549

" 712

1.098

1.098

1.098

1.355

"1.355

267.

549

712

1.098

1.707

1.707

1.707

712

722

1.128

1.791

1.791

L791

722

1.128

1.791

2.657

2.657

2.657



Art.470 alin.(6) din Legea 227/2015 —

Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa 

cu masa totala maxima automata egala sau mai mare de 12 tone
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2+2 axe

Masa de cel pufin 26 tone, dar mai mica de 28 tone

Masa de cel pu{in 28 tone, dar mai mica de 29 tone

Masa de cel pujin 29 tone, dar mai mica de 31 tone

2+3 axe

3+2 axe

Masa de cel pujin 31 tone, dar mai mica de 33 tone

Masa de cel pufin 33 tone, dar mai mica de 36 tone

Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

Masa de cel pu{in 38 tone

Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mica de 38 tone

Masa de cel pujin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

Masa de cel pu^in 40 tone

Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai mica de 40 tone

Masa de cel pujin 40 tone, dar mai mica de 44 tone
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569

836

1.009

1.657

2.300

2.300

2.300

1.939

2.547

2.547

1.618

2.246

836

1.009

1.657

2.300

3.494

3.494

3.494

2.547

3.463

3.463

2.246

3.107



• •
Masa de cel pujin 44 tone ----- ----- 1.662 - ......  2.647 ......
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a) pSng la 500 CP, inclusiv -------- . ._ZZ7 ;----------— ______;----------
559 ------- 738 757.....

v) pcsic juu Lr pdna la z000 ui*, inclusiv
909 1.200 1.231

W pcsie zuuu Cr $1 pana la 4000 CP, inclusiv
1.398 1.846 1.893

2.237 2.952 3.029
i. vapuaie pcmiu iiecare iuuu taw sau traepune din acesta

182 240 246
o. v^eamuri, §iepuri 51 barje fluviale: ' ---------

X X X
aj cu capacitatea de megreare pang la 1500 de tone, inclusiv -------------------

182 240 246
’ t'u LdPdUtatea de incarcare de peste 1500 de tone 51 pang la 3000 de tone, inclusiv

280 370 379
cu t-apatiiaica de inegreare de peste 3000 de tone

Impozitelor rezultate prm aplicarea art. 470 alin. 8, raportat la art. 491 1i s-a .ni.v.t „
490 647 664

martie §i 30 septembrie incIus^Pentm^ata cuTndcipatie Tlmnozihilu^115150^ “ anUa1, *n doua rate eSaIe> P^a la datele de 31 
contribuabili persoane fizice, pana la data?de 31 martie 2022 se arorH' 1 Pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de catre
sr,ede da,orat ^ ^ m2;

fizice §ijuridice, de pana la 50 lei inclusiv, rcpBteXZegra! ptaa?L!mul'teP°It’ ^at0'a*J“?lu“Si buget local de catre contribuabili, persoane 
mai multe mijloace de transport pentru care imnozitul este datnrat t. P H t • 1 e P3^3' cazidin care contribuabilul define in proprietate refe^ la impiitul pe n«loaSe Znkt SMm '0Cal “nM,i ^^iv-teritoriale, La de 50 lei se
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^ZBLOkm AViVSIZAtllLOR r

Art. 474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu urban

Suprafafa pentru care se otyine certificatul de urbanism

a) Pana la 150 m2, inclusiv

b) Intre 151 §i 250 m2, inclusiv

NIVELURILE STABILITE 
IN ANUL FISCAL 2022

Taxa, in lei

c) Intre 251 §i 500 m2, inclusiv

d) Intre 501 §i 750 m2, inclusiv

e) Intre 751 ji 1.000 m2, inclusiv

I) Peste 1.000 m2

10

15

77
17 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 care depa§e§te 1.000

Art. 474 alin.(3)

Art. 474 alin.(5)

Art. 474 alin.(6) 

Art. 474 alin.(8) 

Art. 474 alin.(9)

Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o 
cladire rezidentiala sau cladire-anexa
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Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte 
constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 
partiala, a unei constructii

m2

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizatiei initiale

0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii (care nu poate ft mai mica decat 

valoarea impozabila a cladirii)
1% din valoarea autorizata a lucrarilor de

constructii, inclusiv valoarea instalatiilor aferente

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizatiei initiale 

0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru 
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii



— — — --------- :------ TZ7"---------------
desfiintate'............................ ....

Art. 474 alin.(lO)

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesarc 
lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa 
efectuarii studiilor geotehnice si a celor privind ridicarile 
topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari

17 lei x numarul de m2 efectiv afectati la suprafata 

solului de foraje si excavari

Art. 474 alin.(12)
laxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de 
organizare de santier in vederea realizarii unei constructs, care nu 
sunt incluse in alta autorizatie de construire

3% din valoarea autorizata a lucrarilor de
organizare de santier

Art. 474 alin.(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de 
corturi, casute sau rulote ori campinguri

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de

constructie

Art. 474 alin.(14)
xaxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasarea de chiojcuri, 
containere, tonete, cabine, spajii de expunere, corpuri si panouri de 
afisaj, firme si reclame situate pe caile §i in spajiile publice

9 lei pentru fiecare m2 de suprafata ocupata de 

constructie

Art. 474 alin.(15)
laxa pentru eliberarea unei autorizafii privind lucrarile de 
racorduri $i branjamente la rejele publice de apa, canalizare, gaze, 
termice, energie electrics, telefonie $i televiziune prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

Art. 474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclature stradala §i 
adresa

11 lei

Art. 475 alin.(2) laxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru 

eliberarea cametului de comercializare a produselor din sectorul 
agricol

90 lei

Art. 1 lit. g dm Legea 
nr. 35/1994 privind 
timbrul literar, 
cinematografic, teatral, 
muzica, folcloric, al

Taxa timbru arhitectura
0,05 % din valoarea autorizata a lucrarilor de

constructii
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artelor plastice, al 
arhitecturii si de 
divertisment

HOT,nr 170/97 06 7fli 7

------ - -------- ------ --------- —-----

privind RegulamentuI 
de organ izare §i 
funcponare a Comisiei 
tehnice pentru 
amenajarea teritoriului

laxa penmi avizarea Planului urbamstic zonal sau Plan urbanistic
e detaliu m Comisia tehnica de amenajarea teritoriului si 

urbanism

112 lei

?i urbanism;

Art. 475 alin. 1 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitarp dp
Art. 475 alin.(3)

a)

Taxa pentru ehberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica

pana la 20 mp inclusiv

23 lei

/lei

746
intre 21 — 50 mp inclusiv 
intre 51 — 80 mp inclusiv 1.489

intre 81 — 100 mp inclusiv 2.235
intre 101 — 150 mp inclusiv 2.978
intre 151 - 500 mp inclusiv 3.724

4.468

b) - peste 501 mp

5.642
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Taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate

Art. 478 alin. (2)

Taxa pentru serviciile de reclama ?i publicitate

a) In cazul unui at.?aj situat in Iocul ,n care persoana 
deruleaza o activitate economica

3) in cazul oricSrui altui panou, afi$aj sau oricSrei altei 
afi?aj pentru reclama §i publicitate structuri de

1% -3%

nivelurile stabilite prin codul fiscal

- lei/m2 sau fracjiune de m2-

0-32

0-23

C0TA STABILHA DE CONSIUUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022

3%

nivelurile s i abilite de consiliul local

PENTRU ANUL 2022 

- lei/m2 sau frac{iune de m2-

32

23

- w CAPITOLVL Vll-imOZIWh PE SPECIACOLB
Art. 481 alin. (2)

Impozitul pe spectacole

CaZUl mui sPectaco1 de teatru, de exemplu o piesa de teatm 
balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare 
muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 

—‘rc sau once competitie snortiva interna sau internationals
lam a)321*1 0rtcarei a,tei manifesttn artistice decat cele enumerate 
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COTELE stabilite de consiliul local 

PENTRU ANUL 2021

2%

COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022

2%



CAPITOLUL VHI - TAXE SPECIALE

Art. 484

(Taxe 
I speciale

”(2)t Domen'iIe in “ire consiliile locale, judefene $i Consiliul General al Municipiului Bucure5ti, dupa caz, pot adopta taxe speciale
fn MSerV‘w rb',1Ce Iocale’prec“m ?' cuantumul acestora se stabilesc In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 Lind 
finanfele publicc locale, cu modificSrile §i completSrile ultcrioarc.”

Temeiurile juridice. inclusiv hotararile Consiliului Local 
prin care s-au instituit aceste taxe speciale

IHCL 304/19.12.2006 - se datoreaza de persoanele fizice 
lit juridice care realizeaza constructii pe raza 
I municipiului Slatina, si se va folosi pentru: amenajare 
ypatii verzi; plantare arbori si arbusti ornamentali; 
Irealizare de mobilier urban; refaceri alei carosabile si 
Jpietonale. Plata taxei se vaface la casieriile Primariei 
\ Municipiului Slatina odata cu plata taxei de eliberare 
I a autorizatei de construire.

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1DOMENIILE DE 
ACTIVITATE IN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Arhitect-sef

Art.13 litera h) din Legea nr. 38/2003 privind 
I transport^ in regim de taxi $i in regim de inchiriere,
I modiflcata §i completatd

lArt. 6 lit. q din Ordinal nr. 356/2007 - Norme 
ynetodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr 
138/2003

I Art. 484 din Legea nr. 227/2015privind Codulfiscal

Taxa de infrumusetare cadru public urban

Taxe speciale pentru eliberare autorizalie de transport / duplicat precum si viza 
autorizatiei de transport la fiecare 5 ani

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie taxi / copiei conform autorizatiei de
transport, ca urmare a solicitarii privind duplicat/ prelungire/ cesionare

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

- lei -

2 lei/pag

2 lei/pag

3 lei/mp suprafata desfasurata

326

109

109

543

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

- lei -

2 lei/pag

2 lei/pag

3 lei/mp suprafata 
desfasurata

334

112

112

557
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publice ale-municipiului Slatina— —-

I.eapa ?71/9nnA Tfi oi;« /"lx rc\

Taxa pentru eliberare acord de publicitate temporara 55 Iei/zi 56 lei/zi

HCL nr. 324/12.12.2017 privind aprobarea 
regulamentului privind circulatia, detinerea, 
capturarea, cazarea, identificarea si revendicarea 
ecvideelor, bovinelor, ovinelor si caprinelorpe 
domeniul public siprivat al municipiului Slatina

Taxa capturare ecvidee, bovine, ovine si caprine 110 lei 113 lei
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5.1. Regulamentul de organizare §i 
funclionare a serviciului de administrare a 
domeniului public ?i privat avdnd ca obiect 
construirea, modemizarea, administrarea ;i 

exploatarea piefelor agroalimentare, a 
bazarelor, tdrgurilor ;i oboarelor din 

municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.

• Taxe speciale percepute In pieje, targuri $i bazare 1

-Inchiriere cSntare, inclusiv greutS{i 1

3-6/zi I 3-6/zi

131/2011 -Tarif confirmare prej vanzare al piejei 1
26 1 27

-Tarif rezervare loc desfacere producatori particulari ?i comercian{i in piata/targ l~
10-110/ 10-113/ 1

loc desfacere/Iuna I loc desfacere/Iuna 1
-Tarif acces vehiculele goale In targul de saptSmanJ 1

5-16 1 516 1

- tracjiune animaliS 1
10-21 I 10-21 I

- autovehicule sub 5 tone 1
16-26 16-27 I

- autovehicule peste 5 tone 1

-Tarif acces animale in targul de sSptSmSnS in vederea comercializ3rii: ------
2-21/animal | 2-21/animal 1

-cabaline si bovine euvdista peste 6 luni 1
2-21/animal 2-21/animal 1

-eabalinesibovinecuvarstasub61uni 1 2-21 /animal 2-21/animal 1

- porcine, ovine, caprine eu vSrsta peste 6 luni 1
2-21/animal 2-21/animal 1

- porcine, ovine, caprine cu vdrsta intre 2-6 luni 1
2-21/animal 2-21/animal 1

- porcine, ovine, caprine cu vdrsta sub 2 luni 1

-Tarif pentrn comercializare cereale in targul de sSpt5man3 H-----
1-2/sac T 1-2/sac I

Inchiriere grup sanitar de cStre agen{u economici situa{i in zona adiacentS pietelor 1
53-212/luna 1 54-217/luna 1
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5.2. RegulamentuI de organizare 5! 
functfonarea serviciului public de 
administrarea domeniului public $i privat 
avdnd ca obiect administrarea ;i 
exploatarea cimitirelor umane din 
municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr. 
85/2010

-Tarif tranzit In parcarea din Piata Zahana

pentru agentii economici care detin boxe de came 
• pentru ceilalti agenti economici

-Montat felinar 

-inchiriat car mortuar (local) 

■Tumat alee Imprejmuitoare cripta 

■Vopsit obloane cavou supraterane

275/luna 

110/Iuna

282/Iuna 

113/luna
-Tichet parcare Piata Zahana -------------------------

I 1.5/30 minute I 1.5/30 minute 1

-Tichet parcare Piata Hcaterina
I 1 /30 minute 1 1 /30 minute —1

annnlielmere cale de acces pt. agentm economici care detin spatii comerciale
110/luna 113/luna I

1 axe speciale percepute In Cimitirele Strehareji: 621 637 I
-ManoperS groap3 zidita

-uroapa turnata din beton -------------
549 563 I

-fnmormantare In cripta r
88 90 I
110 113 I
88 I 90 1

-odpdi groapa simpla —r
120 I 123 1

-Tumat bordurS ------------------------------------------[-

-Executat suoort lurnSniri —t-

220 "T 226 I

17/mp

12/mp 12/mp
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-Zugr5veli ------- • ------- ------
' 5/mp ' 5/mp —

-Vopsit gard metalic
4/mp 4/mp

-Cur3{at loc de veci
24/3mp 25/3mp

-Montare cruce ’ '
29 30

-Executat suport cruce
32 33

-Aviz constructii funerare
5,00 /mp 5,00 /mp

-Autorizatie deshumare
10 10

-Inchiriat capeI5 -------------------------
36/zi 37/zi

-Intrctinere cimitir
2,82 /mp/an 2,82 /mp/an

-TSmdiat mormdnt
75 77

-Concesiune loc de veci - 7 ani
110/3mp 113/3mp

-Concesiune loc de veci-15 ani
175/3mp 180/3mp

-Concesiune ioc de veci - 25 ani
219/3mp 225/3mp

-Concesiune ni§S
110 113
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Taxa acces teatru:

Art. 484
NIVELURILE STABILITE

1 axa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii

14 lei/ tichettaxa acces teatru pentra reprezentatii cu spectacole mvitate( productii realizate de teatre din Bucuresti 
Craiova, Brasov, Pitesti, Ramnicu-Valcea, etc.) ’

14 lei/ tichet
ioau acctb itduu pcuuu aiie auaitn(baiet,opera,opereta,etc.)

1----------------------------------------------------------—-— --------------------------------------------------- 17 lei/ tichet

REGULAMENT
T „ x „ . privind instituirea taxei acces teatru
1. rrezentul Regulament este instituit in baza:

art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanfele publice locale- 
- art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;

H.C.L. Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitati la plata taxei
acces teatru pentru unele categorii de persoane cu domiciliul in Slatina.

II. Scopul adoptarii prezentului regulament

spnjini “PiUl Sla,i"a' “ !" ™ * -H* * -pul

reprezentaliileteatraleorganizate'inc^ni^Ce^uld^dtural^ugwilOTescu’^6 ^ l0CUit°rii mUnidpiUlui SMaa> privind obtinerea tichete,or de h
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C,"“'al ’*“*'" “' ea™'Saa

HI. Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

££ S“ir;zr:trw “-*privind “***—a o-^. a—

1.1. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu product proprii;
1.2. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate (produc{ii

reahzate de teatre din Bucure§ti, Craiova, Caracal, Bra§ov, Pite§ti,

Ramnicu-Valcea, etc.);

1.3. 17,4 lei - Taxa acces teatru pentru alte audi{ii (balet, opera, opereta, etc.).

Art. 2. Pentru accesul m sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.

A*3. Taxa acces teatru se «U> la easieriile diu cadntl Centrului Cutaual „Buge„ loaescu”, !n flecate zi de tad ptai utiercuri, i„c„siv, kta otele 08:00-

C“ ~ ““ S“"°. I- ** * - de identitate, dear tu

Art. 5. Facilitate

1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

Posesorii legitimatiilor eliberate de Guvernul Romaniei in hava Hr. nr'jcc/ono/t • . . .
pensionarilor care auactivat minimum lOani in domeniul cultural-artistic; ? ^ accesu 81-311111 ,a actul de cultura> Ia "ivel national, al
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.*rSJSSLl;completarile ulterioare;
d“S SS£* preveden'le Legii f“de ”*

Veteranii de razboi si vaduvele veteranilor de razboi;
Adult*1 cu handicap gray sau accentuat, precum si persoanele care ii insotesc.

martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei
romane dn

1-2. EM, studentii, pensionarii si adultii cu handicap media si user beneficiaza de reducerea cu 50K a taxei de acces teatru .

identitate si cu do«tTe legtl casieria Centrului Cultural Eugen Ionescu cu actul de

de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel’tarziu m . T d 6 cate8on,le enuntate, accesul gratuit putand fi solicitat
m preziua sustinerii acestuia.

Art. 486

Taxa certificat inregistrare 

Taxa eliberare placute de inregistrare

CAPITOLUL IX-ALTE TAXELOCALE

Taxa Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale 
de pe alte asemenea planuri

sau

NIVELURILE STABILITE 
IN ANUL FISCAL 2022

Pentru mopede, cvadriciluri

34 lei

"4JleT
Pentru tractoare agricole sau forestiere si altele - 116 lei (2x58)

5641a

35 lei
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“in conformitate cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin 

Legea nr. 227/2015, modfficat $i completat, potrivit cSruia: 
Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau 

consiliile judetene, dupS caz, pot Instltui taxe pentru utilizarea 
temporary a locurilor publice ...”
Potrivit Art. IV. din HotSrarea Consiliului Local nr. 217/29.08.2017 
referitor la modificarea §i completarea Hot5rarii Consiliului Local nr. 
202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul 5i de plata pentru 
taxele de utilizare temporara a locurilor publice
> Taxe pentru utilizarea temporal a locurilor publice stabilite 
astfel:

A. Activitate ocazionaia
Al - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - pentru 
desfSjurarea activitajilor de corner! (vanzari promotional - Avon, 
Oriflame.etc; ma§ini pentru vanzare; corner! cu produse alimentare 
ambalate §i neambalate-lazi frigorifice de inghe{ata, racoritoare, 
automate-cafea §i inghejata)

^ - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - platforme 
(sPa{ii deexpunere, corturi cu ocazia diverselor expozijii de produse- 
carji, flori,etc; expunere masini pentru promovare-publicitate; diverse 
campanii, evenimete, jocuri distractive)

B. Activitate permanents
B1 ‘taxa Pentr« utilizare temporara a locurilor publice - construct 
provizorii (chiojcuri, tonete, rulote)

m functie de zone:

Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D

B2 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare, 
mijloace publicitare de afijaj, altele asemenea mijloace publicitare
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nivelurile stabilite nivelurile stabilite
Incepand cu 01.01.2021 

- lei /mp/zi-
Incepand cu 01.01.2022 

- lei /mp/zi-

5,07
4,95

2,20 2,25

2,20
1,90
1,09
0,79

2,25
1,94
U1
0,81

8,65 8,87



B3 - taxa pentru utilizarea temporal a locurilor publice- extinderi la 
spa{ii comerciale in func{ie de zone:

Zona A
Zona B
Zona C
Zona D

2,51
2,38
2,25
2,11

2,57
2,44
2,30
2,16

B4 - taxa pentru utilizarea temporal a locurilor publice - aleu §i scari 
de acces la spajii comerciale in funcjie de zone:

Zona A
Zona B
Zona C
Zona D

0,66
0,53
0,40
0,32

0,67
0,54
0,41
0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporal a locurilor publice - terase de 
alimenta{ie publica, diferenjiata astfel;

> pentru utilizarea temporara a locurilor publice in 
perioada in care terasa desfSjoara activitatea in baza acordului 
de func{ionare pe zona publica stabilit prin Regulamentul 
privind organizarea, desfSjurarea §i autorizarea activitajilor de 
comerj ?* a serviciilor de pia{3 in unele zone publice ale 
municipiului Slatina;

2,20 2,25

> pentru utilizarea temporara a locurilor publice in 
perioada in care terasa nu i$i desfSjoara activitatea (nu exista 
amenajata terasa cu mobilier urban)

0,66 0,67

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2021

-lei-

NIVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL LOCAL PENTRU 

ANUL 2022

- lei-

Taxa ocupare locuri publice cu materiale de construe^ pentru
executarea de lucrari 22/mp/zi

23/mp/zi
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INREGISTRAREA , EVIDENTA ST RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE EFEGTUEAZA 
STABILTA PRIN PREZENTA HOTARARE IN -GONFORMITATE CU PROCEDURA

PROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR CARE SUNT SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun inmatricularii, conform prevederilor legale in 
vigoare, precum §i eviden{a §i radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pre drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obligatia Inmatricularii, trebuie sa fie In buna stare de
funciionare 5i sa indeplmeasca condole tehnice minime stabilite In cartea tehnica de exploatare sau In fi5a tehnica a vehiculului completata de solicitant pe 
propna raspundere. p

Art. 3. Detinatorii vehiculelor mentionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul In municipiul Slatina, sunt obligati sa le inregistreze In 
termen de 30 de zile de la dobandire, Inainte de a le pune In circulatie §i sa solicite radierea lor din evident, potrivit prezentei Proceduri.

A*‘ flZicS sau Juridica care de*ine vehicule suPuse Inregistrarii 5i care I5i stabile?te domiciliul, sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este
obligate sa le inregistreze in termen de 30 de zile de la date stabilirii domiciliului/sediului In municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1 
mnuarie a anului urmator.

Art. 5. Detinatorii de vehicule inregistrate au obligatia sa monteze pe acestea, dupa caz, una sau doua placute cu numarul de inregistrare.

Art. 6. Autontatea competenta pentru Inregistrarea, evidenta §i radierea vehiculelor de pe raza municipiului Slatina, care nu se supun inmatricularii este 
Primana municipiului Slatina, prin Direcjia Economica.

Art. 7. Inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente:

a) . Cererea solicitantului;

b) . Actul de proprietate al vehiculului;

c) . Actul de identitate sau certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului;
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'■ d). Cartea de identitate a vehiculului, dupa caz; - — —. ___ __

e). Fi$a tehnica a vehiculului;

Art. 8. Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza an certificat de inregistrare, a cSrui contravaioare se achM la odata cu efectuarea inregistririi.

artbUie " "U,”5r de ,nre8iS,rare * dUP5 ^ “na *"* Pta'e " * »”*"* * contravaioare se

‘reb“ie 35 f5 P0nd.“' refl“toriza"‘ de »*» galbenS, iar literela 5i cifiele in relief, de culoare neagrU. Numarul 
dintr*unnumardeordineefomuitCdin^ifiearabeenUmlrea a'" " “ *•***** “ta " » ~ — —• P-urn 5i

Art H. In cazul sehimbarii oricSror date leferitoare la proprietar on la vehicul. Intense in certiflcatul de Imegistrare, titularul acestuia este obligat sh solieite 
ontalu emitente eliberarea unu. nou certificat de inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceasti modificare.

^ * CMre Prim5ria mUniCiPiU'Ui Prin P—-

a) . Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrarii vehiculului;

b) . La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in condifiile legii;

c) . La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d) . La scoaterea defmitiva din Romania a vehiculului respectiv;

e) . Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiaza in baza hotararii instanjei de judecata, conform legii.

Art. 13. Radierea vehicular prevazute la art. 1 se face pe baza urmatoarelor documente:

a) , cererea solicitantului;

b) . actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, respectiv certiflcatul de inmatriculanr, in eazul persoanelor juridice, in original ?i copie;

c) . actul de proprietate al vehiculului in original §i in copie;
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d). certificatul de inregistrare, in original. —

Art. 14. Radierea re face prin retragerea certificatului de imegistrara ,i a plScutei/pIScutelor cu numarul de inragistrare.

Art 15. Proprietarul de vehieul, persoana fizicS ?i juridici, cu domiciliui/sediul In raunieipiul Slatina, este obligat:

a) , sa declare autoritStii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrara, in cel mult 48 ore de la constatara;

b) . sa solicite eliberarea unui non document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c) . sa depuna imediat, la autoritatea emitenta, originalu, certificatului de Inregistrare, dacS dupS oblinerea duplicatului, a reintrat In posesia acestuia;

Art. 16. Nerespectarea prevederilor prezentei Proceduri const!tuie con«rave„,ie 5i se sanc,io„eazli cu amends mtre 77 5i 307 lei:

- nedeclararea la autoritatea competent!!, !n termen de 30 de zile de la dobandira a vehiculului supus inregistrarii;

- nedeclararea autorita,ii emitente a pierderii, ftaudui sau distrugerii certificatului de inregistrara, in cel mult 48 ore de la constatara;

30 ^ Z“e 3 U"Ui "°U — ““ <**» - referitoare ,a propriety ori ,a vehicul, inscrise f„

verbal a jumState din mfnimul amemHpreviizm aZuZTreZrif SlT''”1' P°Slb‘l.'tatea de platata<ermen de 15 zile de I*comunicarii pioces-
Generale Economice din str.Toamneinr.^prin^nandmposratprTnviramenrbrimarsa^altemotblitott3^^3^3*^33^*^^^ ^ ^ cas*edde Girectiei

Art 18. Inregistrarea unui vehicu, se anuleazS in cazul in care aceastS operafiune s-a facut cu inctllcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloase.
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ROMANIA 
Judeful Olt

CERERE PENTRUINREGISTRARAE VEHICULELOR SUPUSEINREGISTRARII

Subsemnatul..................................
aP................. , posesor al CI/BI seria.......
............................... , reprezentant al S.C.
................ > sc........... , et.............. , ap.......
urmatoarele date de identificare:

............... domiciliat In
nr...................... , CNP

., CF/CUI

., str.

cu sediul in ............
................. , telefon ...

............. , nr................., bl.
eliberat de catre.............

> et...................,
..., la data de

nr. bl.
solicit inregistrarea unui vehicul cu

r.' ,T ar^a ........................ ;•••’ ^Pu^;............................ data dobandirii.......
2.. Nr. de identificare vehicul (serie $asiu)........................
3. Capacitate cilindrica (cmc)...............................
4. Culoare..................................
5. Seria carfii de identitate................................... •
6. Anul fabricajiei................. ;

Anexez prezentei, m copie, urmatoarele documente:

- actul de proprietate al vehiculului;
actul de identitate/certificatul de mregistrare la Registrul comertului-

- cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;
- fija tehnica a vehiculului, dupa caz.

Data,

Date despre inregistrare:

data ridicarii certificatului de inregistrare 
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m™lQ ^ PrenumeleCNpPersoanei care a ridicat-placuta • cu -numanil de-inregistrare certificatul ~ de inregistrare

ROMANIA 
Judeful Olt

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSEINREGISTRARII

Subsemnatul.....................................
ap.................. , posesor al CI/BI seria........ ,
.................................  reprezentant al S.C.
................. > sc............, et..............., ap.........
vehicul cu urmatoarele date de identificare:

............... , domiciliat in
nr....................... , CNP

,, CF/CUI

..... str............................................ nr..................., bl........................ , et................ ,

.................................... , eliberat de catre........................................., la data de
cu sediul in ............................... . str............................ , nr....................... , bl.
.................... telefon................................ , solicit radierea din eviden{a a unui

7. Marca ............................. . tipul.............................. data dobandirii,
8. Nr. de identificare vehicul (serie $asiu)..........................................
9. Capacitate cilindrica (cmc)..............................................................
10. Culoare.................................. ;
11. Seria carjii de identitate.....................................;
12. Anul fabricatiei.................. ;

Anexez prezentei urmatoarele documente:

actul de proprietate al vehiculului, in copie;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comerpilui, in copie; 
cartea de identitate a vehiculului, dupa caz, in copie; 
certificatul de inregistrare, in original.

Data,
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Tarifele ce se vor utiliza la 

Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2022 

Complexul Sportiv " IMai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial 
AN 2021 AN 2022

Echipe de fotbal (seniori):

* 602 lei/ora-ZlUA 

*709 lei/ora- NOCTURNA 

*709 lei/90 min-ZlUA 

*810 lei/ 90 min - NOCTURNA 

2. Tarife utilizare teren

Echipe de fotbal (seniori): 

*700 lei/ora-ZlUA 

*800 lei/ora- NOCTURNA 

*900 lei/90 min-ZlUA 

*1000 lei/ 90 min - NOCTURNA 

de sport cu gazon natural
AN 2021 AN 2022

*805 lei /ora - ziua *900 lei /ora - ZIUA
*810 lei/ 90 min - ZIUA *1000 lei/ 90 min - ZIUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si instalatii anexe)

AN 2021 AN 2022

* 1.367 lei/ora * 1.500 lei/ora

*1.773 lei /90 min 
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-pentru echipele de Liga I, II, III si ocazional pentru restul echipelor, in functie de programari

Madr" - “ “"‘'i0''matamant'precumsiKhlpeledaiuniori-seniorialeCSMSla.lna, beneficiaza degmtultate 
Lumurm programarn, pana la data de 25 a lunu in curs pentru luna urmatoare.

mmwS rte, T aa,ml raritab"e de interes l0Cal Sau ac,iv“ si competl,ii sub e8|da c°"sil“ local Slatina, Primaria
mumcipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru activitati in interesul comunitatii.

4.Tarife utilizare terenurl tenis camp 2021 4.Tarife utilizare terenuri tenis camp 2022 -teren
-teren tenis camp descoperit tenis camp descoperit -suprafata rapida

* 25 lei\ora ziua * 35 lei\ora ziua

*13 lei \30 min ziua *18 lei \30 min ziua

*37 lei \ora nocturna *40 lei \ora nocturna

* 19 lei\30 min nocturna * 20 lei\30 min nocturna

-teren tenis camp acoperit -teren tenis camp descoperit-zgura

*35 lei \ora * 45 lei\ora ziua

*21 lei \ 30 min *23 lei \30 min ziua

in perioada rece *50 lei \ora nocturna

*45 lei \ ora *25 lei\30 min nocturna

*28 lei \ 30 min -teren tenis camp acoperit
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*45 lei \~bra ziua " ------

*23 lei\30 min ziua 

*50 lei \ora nocturna (sezon vara) 

*25 lei\30 min nocturna (sezon vara) 

in perioada rece 

*60 lei \ ora 

*35 lei \ 30 min

uizuuLuvc, expozipi $i aiteie asemenea: arc; pare

AN 2021

- 2,53 lei /mp/zi

* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

AN 2022

- 3 lei/mp/zi
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Tarife Utilizate la Clubul Nautic si de Agremerit - Plaja Olt

Nr.
crt.

1 1

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103\2020

-lei-

Tarife propuse pt anul
2022

-lei-
1.

1 0

Acces Piscine adulfi 13 lei/zi 20 lei/zi
z. Acces Piscine copii 9 lei/zi 10 lei/zi

1 a
(copii<14 ani, cu msofitor) (copii<14 ani, cu insotitor)

1 3*

1 A

Inchiriere Umbrele + §ezlonguri (in
limita stocului disponibil)

7 lei 10 lei

1 Inchiriere tiidrobiciclete (2 persoane)
17 lei/ora ' 20 lei/ora

1 C
10 lei/30 min. 10 lei/30 min.

D, Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 min./persoana
O. Teren minigolf 11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa

11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa
7. Teren tenis de camp- suprafata rapida 25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua

35 lei\ora ziua

18 lei \30 min ziua

37 lei/ora nocturna

19 lei/30 min. nocturna

40 lei \ora nocturna

20 lei\30 min nocturna
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8 Teren volei

9. Teren fotbal

10.

11.

12.

Biciclete

Role

Barci, vele pentru copii

13

IF
IF
lF
17"

Barci, vele pentru adulfi

Miniscutere apa

Abonamente centru fitness

$edinta ocazionala fitness

Abonament sauna
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25 lei/ora ziua 

13 lei/30 min. ziua 

37 lei/ora nocturna 

19 lei/30 min. nocturna9. 

96 lei/ora ziua 

122 lei/ora nocturna 

8 lei/30 min.

7 lei/30 min.

25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani) 

25 lei/ora

(copii <14 ani jnsotfti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani msofifi)

19 lei/30 min.

Tntrefinere, intervenfie 

85 lei/12 $edinfe 

10 lei/jedinfa 

50 lei/5 $edinfe

25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua 

37 lei/ora nocturna 

19 lei/30 min. nocturna9. 

110 lei/ora ziua

130 lei/ora nocturna 

10 lei/30 min.

10 lei/30 min.

25 lei/ora (copii >14 ani) 

13 lei/30min.(copii>14ani) 

25 lei/ora

(copii <14 ani fnsotfti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani Tnsotiti)

19 lei/30 min.

htretinere, intervenjie 

100 lei/12 jedinfe/luna

20 lei/$edin{a

70 lei/5 jedinfe/luna



18

1Q

' Sedinta ocazionala sauna — 15 lei/$edinfa (max. 15 min.) 20 lei/jedinfa (max. 15 min.)
iy
on

Sedinta electrostimulare 32 lei/45 min. 45 lei/45 min.
cu

01

Electrostimulare -10 $edinte 260 lei/10 $edinfe 350 lei/10 $edinfe

00

Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 40 lei/30 min.
£6

05

Masaj cu rod vulcanice 46 lei/ora 60 lei/ora

1 04

Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 50 lei /sedinta
4LH

1 OC

Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 40 lei/30 min.
1

1 OC

Pacher siabire intensiva 
(electrostimulare +presoterapie)

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20 
min presoterapie

70 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20 
min presoterapie)

CO

1 oo

Tratament cada 13 lei/30 min. 20 lei/30 min.

1 OO

Tuns simplu (copii, barbafi) ~13 lei
20 lei

Co

1 70

luns modern barbafi 19 lei 25 lei
£7

1 on

Tunsoare Tntretinere 
(barba/mustata/contur/perciuni)

7 lei 10 lei

1 31/

Ol

Spalat par barbafi/uscat/aplicat produse 
styling)

7lei 10 lei

3J. Tuns copii+femei 13 lei 20 lei
132 Spalat par scurt 7leT

10 lei
33 Spalat par lung iolii " iFiei
3H 1Loatat + spalat parul Kiel ' lolei
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35 Manichiuraclasica — 16 lei : ~ : 30 lei
36 Pedichiura 21 lei 35 lei
37 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri) Gratuit pentru beneficiarii 

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente ocazionale 
(targuri, expozifii etc.)

Gratuit pentru beneficiarii
serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente 
ocazionale (targuri, expozifii 
etc.)

La taritele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103/2020

-lei-

Tarife propuse pt anul 2022

-lei-

1* Inchiriere patine 6 lei/pereche patine 15 lei/pereche patine
2. Acces patinoar copii, elevi, studenfi 3 lei/persoana 5 lei/persoana
3. Acces patinoar adulfi 6 lei/persoana 10 lei/persoana

La taritele sus mentionate s-a aplicat cota TVA
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Tarife utilizate la Bazinul didactic de mot

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 
aprobateprin HCL 

103\2020

-lei-

Tarife propuse pt 
anul2022

-lei-

1. Bilet intrare adulfi - $edin|a 2 ore 25 lei/^edinfa 35 lei/$edinta

2. Bilet intrare adulfi - $edin{a 1 ora 15 lei/^edinfa 20 lei/^edinfa

3. Abonament lunar (maxim 15 $edinfe/luna; durata 
jedinfa 2 ore)

233 lei/persoana 300 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 ^edinfe/luna; durata 
$edin{a 1 ora)

121 lei/persoana 170 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 $edinfe/an; durata 
$edinta 2 ore)

2.127 lei/persoana 2500 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 §edinte/an; durata 
^edinfa 1 ora)

1.013 lei/persoana 1.500 lei/persoana

7. Abonament familial lunar

(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna -• «

(durata unei sedinte - 2 ore)

362 lei / familie 400 lei/ familie

8. Abonament familial lunar 162 lei/familie 200 lei/familie
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(Doi adulfi- paring) ------

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 30 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna -• t
(durata unei ^edinfe -1 ora)

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei $edin{e - 2 ore)

274 lei/familie 300 lei/familie

10. Abonament familial lunar parinte +1 copil

(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 30 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna -
(durata unei $edin{e -1 ora)

137 lei/familie 170 lei/familie

11. Abonament cu 8 $edinfe/luna

(durata unei $edinfe - 2 ore)

142 lei/persoana 170 lei/persoana

12. Abonament cu 8 $edinfe/luna

(durata unei §edinte -1 ora)

76 lei/persoana 90 lei/persoana

13. Taxa Tnchiriere culoar bazin 111 lei/ora 130 lei/ora

14. Taxa Tnchiriere bazin competifie 658 lei/ora 800 lei/ora

15. Curs inhere

-adulti 324 lei/ora 350 lei/ora

PaginS 51 din 62



-copii .....

- grup organizat - copii (max. 15 copii)

- pentru ceilalfi copii aparfinand aceleia$i familii se va 
aplica o reducere de 50%

-12 ^edinfe - 90 min./$edinta

223 lei/ora

167 lei/persoana

250 lei/ora

190 lei/persoana

16. Curs performanfa copii

(copii de la varsta de 6 ani)

167 lei/20 ^edinfe 200 lei/20 §edinte

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

- Inaintea intrarii in apa, utilizatorul este obligat sa urmeze circuitul igienico-sanitar necesar, astfle meat ultima 
sa fie spalarea la dus. In bazin se va folosi numai echipament adeevat.

- Orice depasire a duratei unei sedinte se taxeaza suplimentar
- Se pot Tnchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati si 1 de Tncepatori)

etapa

NOTA:

1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul depasirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat pentru anul scolar >n curs, 

certificatului de nastere/cartii de identitate si a avizelor medicate obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3,4,5, 6,11,12);
• Studentii - pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a cartii de identitate si a avizelor

medicaie obligatorii (pentru pozitiile 1, 2,3,4, 5, 6,11,12);
• Pensionarii si persoanele cu dizabilitati cu domiciliul In Slatina - pe baza unui document corespunzator (pentru

pozitiile 1, 2, 3,4, 5, 6,11,12);

Paging 52 din 62



2. Beneficiazade reducere cu pana la 40% a tarifelor.............. — - —......................... .....
• Personalul Tnsarcinat cu mentinerea ordinii si linistii publice, situatii de urgenta, altele asemenea, cu ocazia

efectuarii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3,4, 5 6,11, 
12)

3. Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

CAPITOLUL XI - SANCTIUNI

Temei legal Limite minime si maxime amenda
Art. 493, alin. 2, lit. a, alin. 3, alin. 5 §i alin. 7 din 

Codul fiscal
Intre 79 lei - 315 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 2, lit. b alin. 3, alin. 5 §i alin. 7 din 
Codul fiscal

Intre 315 lei - 785 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 4, alin. 5 §i alin. 7 din Codul fiscal Intre 366 lei - 1.781 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 41 Intre 564 lei - 2.821 lei

Conform art.456 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe cladiri pentru:

- lit. a - cladirile rezidentiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice;

- lit. c) - cladirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatiile negumamentale si intreprinderi 
sociale ca fiimizori de servicii sociale;
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“ lit. j) - cladirile folosite ca domiciliiraflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b 
si art.4 alin.(l) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au 
contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ”, in cazul cladirilor aflate in coproprietate scutirea se 
acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra cladirii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile rezidenfiale care, potrivit legii, sunt clasate ca 
monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x

din Codul fiscal

Art. 1. Nu se datoreazS impozit pe cladirile rezidenfiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, 
muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x din Codul fiscal (cladirile clasate ca monumente istorice, de 
arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care au fajada stradalS §i/sau principals renovata 
sau reabilitatS conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificSrile §i completSrile 
ulterioare, cu excepfia incaperilor care sunt folosite pentru activitSJi economice).

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care defin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal panS la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3 Daca ulterior acordSrii facilitafii intervine un eveniment care determinS modificarea condijiilor acordSrii, contribuabilul are obligajia
aducerii acestuia la cuno§tinfa organului fiscal.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pentru care se 
solicits scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insofitS de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrSrii imobilului in categoria menJionatS, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificatS de cStre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propimere de solufionare, in sensul 
acordSrii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, mSsura fiind comunicatS solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionSrii.
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Artr6. in cazul in-care se constats cS facilitates a fost acordatS prin declarareade date nereale/inexacte, aceasta InceteazS ctrefeet retroactive 

urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculate, in condifiile legii.

Procedura privind acrdarea scntirii de la plata impozitului pe cladirile utilizate peat™ turnizarca de servicii sociale de catre
organizafii neguvernamentale §i intreprinderi sociale 

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreazs impozit pe cladirile utilizate pent™ fbnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale 5i Intreprinderi sociale ca 

furnizori de servicii sociale.
Art 2 Scutirea se acordS la cererea persoanelor care au In proprietate bunurile mentionate la art. 1. care detin docnmente jnstifieative la data de 
31 detembrie a anulni anterior ?i eare sunt depnse la organul fiscal piai la primul termen de plata, precum ?i a contnbuabthlor care au beneficrat 

de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordSrii facility intervine un eveniment eare determinS modificarea condi|iilor acordSrii, contribuabilul are obligatia 

aducerii acestuia la cuno$tin|a organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data apanpet modificam.

Art 4 Cererea de acordare a seutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pent™ care> se 
folicitS scutirea, precum Si temeiul de drept 5i va f. insotitS de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate 5t documental just, 

al incadrarii imobilului in categoria menfionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documen«a|ia va fi verificata de cStre compartimentul de specialitate eare va intocmi referatal cu propunere'*”*#£* 
acordSrii san respingerii seutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, mSsura fimd comumcata sohctantulu. m termen de

data solujionarii.
Art. 6. in cazul in care se constats cS facilitates a fost acoriatS prin declararea de date nerealefinexacte, aceasta inceteazS cu efect retroactiv, 

urmand ca obligatia fiscala sa fie recalculate in conditiile legii.
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Procedure privind acordarea scutirii de la plata inipozitului pe cladirile folosite ca domiciliu de persoanele prevazute la art. 3 
alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004, republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care 
au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989”, corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra

cladirii

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe cladirile folosite ca domiciliu de persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 
341/2004, republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 

1989”, corespunzator cotei-parji din dreptul de proprietate asupra cladirii.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care de|in documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilita{ii intervine un eveniment care determina modificarea condi{iilor acordarii, contribuabilul are obligajia 
aducerii acestuia la cuno§tin{a organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data apari|iei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi msojita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 

al incadrarii imobilului in categoria men|ionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solujionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comumcata solicitantului in termen de 15 zile de la 

data solujionarii.

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 

urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculata, in condi|iile legii.
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Conform art.464 alin(2) din Codiil Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe teren pentru:

- lit. h) - terenurile aferente cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 
alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ” , in cazul terenurilor aflate in 
coproprietate scutirea se acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra terenului.

- lit. d) - terenurile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatiile negumamentale si intreprinderi 
sociale ca fiimizori de servicii sociale;

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenul aferent cladirilor de domiciliu aflate in 
proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata 

„Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ”,
corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra terenului

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe terenul aferent cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. 
(1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria 
Revolutiei romane din decembrie 1989 ”, corespunzator cotei-parji din dreptul de proprietate asupra terenului.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bununle menjionate la art. 1, care dejin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determina modificarea conditiilor acordarii, contribuabilul are obligafia 
aducerii acestuia la cuno§tin|a organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparijiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a terenului pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insojita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 

al incadrarii imobilului in categoria menfionata, in copii conforme cu originalul.
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Art. 5. Documentafia va fi verificata de catre compartimentul de specialitatecare va intocmi referatul cirpropunere de solufionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

Art. 6. in cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 
urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculate, in condifiile legii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre
organizatii neguvernamentale §i intreprinderi sociale 

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale §i intreprinderi 
sociale ca furnizori de servicii sociale.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care de|in documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determina modificarea condi|iilor acordarii, contribuabilul are obligafia 
aducerii acestuia la cuno§tinfa organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparifiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a terenului pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insofita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrarii imobilului in categoria menfionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentajia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solujionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 
urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculate in condifiile legii.
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In conformitate cu dispozitiile art. 489 din codul fiscal, se aproba aplicarea de cote adifionale la impozite §i taxe locale, in 
considerarea urmatoarelor criterii:

- Criterii de natura economica §i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul Slatina are un 
profil industrial foarte proeminent, sectoral industriei prelucratoare de aluminiu generand oportunitati de afaceri 
complementare, existand un numar important de companii care utilizeaza aluminiu, drept materie prima. in Slatina 
industria inregistreaza valori semnificative in ceea ce prive§te numaral de angajafi, domeniul de activitate §i cifra de 
afaceri ale celor mai important agen^i economici. Exista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreaza un 
numar ridicat de angajati, acestea regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cauciucului, a maselor plastice, cel al 
industriei textile §i a imbracamintii, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a 
agriculturii. Mai mult, s-au inregistrat cresteri ale activitatii economice din servicii (ilustrat printr-o cre§tere a cifrei de 
afaceri) in domeniile distributia apei, sanatate umana §i veterinara, spectacole/cultura/recreere, investigate §i protectie 
§i tranzacfii imobiliare §i peisagitica, care denota o extindere a ofertei de servicii pentra cetafeni §i o cre§tere a puterii 
de cumparare a acestora. Totodata, necesaral de venituri la bugetul local are drept izvor si necesitatea compensarii 
unei cote parti din facilitatile fiscale prevazute de lege

- Asigurarea resurselor pentra realizarea de servicii publice de calitate pentra locuitorii municipiului Slatina avand in 
vedere principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind fmantele publice locale, potrivit caraia 
resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor 
administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa 
de venit a autoritatii locale care tinde catre extinderea oportunitafilor §i asigurarea participarii comunitafii, in 
particular, §i a tuturor categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urbana.

- Necesitatea asigurarii sustenabilitafii strategiei de dezvoltare a ora§ului, care i§i propune investifii in dezvoltarea §i 
promovarea identitafii locale, in dezvoltarea capitalului uman si in modemizarea infrastracturii si serviciilor publice, 
utilizand tehnologii modeme §i inteligente;
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- Geografice -'Municipiul Slatina este refedinfa §i cel mai mare municipiu al judejului Olt, caz in care trebuie'remarcat 
gradul ridicat de dezvoltare urbana atins de municipiul Slatina, in ciuda mcadrarii sale In randul localitafilor de rang 
II.

- Pastrarea unui nivel al fiscalitajii comparabil cu anii anteriori in scopul asigurarii caracterului predictibil al 
impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autoritafile administratiei publice locale au inceput inca din 
anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesa^i referitor la dezvoltarea strategica §i regenerare 
urbana a municipiul Slatina prin dezbatere publica, focus-grupuri pe teme diverse - dezvoltare antreprenoriala, infrastructura 
publica, reforma administrative, cultura §i patrimoniu local, turism, etc., precum si principiul proportionalitatii inscris in 
Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ- 
teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea deliberativa apare ca 
indrituita sa stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de executiv, sustinuta, 
totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.
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ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr.____/

Conform art.162 din Codul de Procedura Fiscala
Alin. (1) Organele fiscale au obligalia de a publica pe pagina de internet proprie lists debitorilor persoane juridice care 

inregistreaza obligati fiscale restante, precum §i cuantumul acestor obligati.

(2) Lists se publics trimestrial, pans in ultima zi a primei luni din trimestrul umdtor celui de raportam 5i cuprinde 
obligaliile fiscale restante ia sfar5itul trimestrului 5i neachitate la data publican, listei, al caror plafon se stab,le5te astfel:

b) in cazul crean(elor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotarare a consiliulut local;

(3) inainte de publicare, obligaliile fiscale restante se notifica debitorilor;

(4) in termen de 15 zile de la achitarea integrate a obligator fiscale datorate, organul fiscal competent opereaza 

modificarile pentru fiecare debitor care §i-a achitat aceste obligati.

Pentru anul 2022 conform art.162 din Codul de procedura Fiscala plafonul creantelor fiscale restante la sfarsitul fiecarui 

semestru se stabileste la 10.000 lei.
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ANEXA nr. 3 la H.C.L. nr. /

in conformitate cu dispozifiile art.266 alin(l) din Codul de procedure fiscala in situa^iile in care cheltuielile de 
executare, exclusiv cele privind comunicarea prin po§ta, sunt mai mari decat creanfele fiscale supuse executarii silite, 
conducatorul organului de executare poate aproba anularea debitelor respective.

De asemenea, conf art.266 alin (5),(6) si (7) creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, 
mai mici de 40 lei se anuleaza, suma de 40 lei reprezentand limita maxima pana la care, prin hotarare, autoritafile 
deliberative pot stabili plafonul creanfelor fiscale care pot fi anulate.

Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2021, pana la limita maxima a sumei de
10 lei.

Se aproba ca in situafia in care cheltuielile de executare silita a debitelor sunt mai mari decat creanfele fiscale supuse 
executarii, conducatorul organului de executare sa dispuna anularea debitelor respective.
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Primarul municipiului Slatina
Strada M. KogSIniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

E-mail: pms it@primariaslatina.ro

Nr. 90934/29.10.2021

REFERA T DE APROBARE

A proiectului de hotarare referitor la stabilirea valorilor impozabile, 
impozitelor $i taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum §i amenzile 
aplicabile pentru anul 2022

Avand in vedere:

- prevederile Titlului IX „Impozite §i taxe locale” din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificarile §i completarile ulterioare §i normele metodologice de aplicare a 
acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;
- prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003, privind transparenta decizionala in 
administratia publica, in temeiul art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 
139, alin. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu 
cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, al art. 4 si art. 9 paragraful 3 din Carta Europeana a Autonomiei Locale;
- Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala;
- Legii nr. 273/2006, privind finanfele publice locale, precum si normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, adoptate prin Legea nr. 24/2000,
- ordonanta de urgenfa a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;
- prevederile art. 29, alin. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;
- Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzica, folcloric, 
al artelor plastice, al arhitecturii si de divertisment;
- adresa Institutului National de Statistica privind comunicarea ratei inflatiei pentru 
anul 2020 la 2,6%;

Am inifiat proiectul de hotarare alaturat, pe care il supunem spre dezbatere §i 
aprobare Consiliului Local al municipiului Slatina.

Constantin St il MOT
CAPLPO01/F2

mailto:it@primariaslatina.ro


PRIMARIA MUNICIPIULUISLATINA
Strada M. KogSIniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
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RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotarare privind impozitele §i taxele locale 
aplicabile pentru artul 2022

Pentru anul 2022, propunerile pentru stabilirea nivelului impozitelor §i taxelor locale s-au 
^rcalizat avand in vedere prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile 

ulterioare.!

Astfel, luand in considerare dispozi^iile art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 
139 alin 3 lit c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ ?i ale art. 9, pet. 3 din Carta Europeana a 
Autonomiei Locale, ale Titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, prevederile Legii nr. 
207/2015, privind Codul de procedura fiscals, prevederile Ordinului Ministrului Administratiei si Internelor nr. 
1501/2006 privind procedura inmatricularii, inregistrarii, radierii §i eliberarea autorizajiei de circulalie 
provizorie sau pentru probe a vehicular, ale Legii tinerilor nr. 350/2006, precum si cele ale OUG nr 80/2013 
privind taxele judiciare de timbru, luand in considerare prevederile Legii nr. 273/2006, privind finance publice 
locale Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, precum si normele de tehmea 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, adoptate prin Legea nr. 24/2000 ?i, de asemenea, adresa 
Institutului National de Statistica privind comunicarea ratei infla^iei pentru anul 2020 la 2,6/o, Jumalul Olicial 
al Uniunii'Europene nr. C400/2/04 octombrie 2021, privind rata de schimb a monedei euro in vigoare in pnma 
zi lucratoare a lunii octombrie, Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri, avute in vedere in aplicarea dispozi|iilor art. 491 din Codul fiscal, avand in vedere 

^fcdresa nr. 90937/29.10.2021 privind proiectul de hotarare nr. 363/29.10.2021 §i referatul de aprobare nr.
^90934/29.10.2021,

Propunem Consiliului Local al municipiului Slatina aprobarea nivelurilor impozitelor, taxelor §i a altor 
categorii de venituri datorate bugetului local al municipiului Slatina pentru anul 2022, luand in considerare 
specified zonei, categoria de obligate bugetara, categoria de subiect impozabil, scutm, bonificapi si alte 
elemente concludente, precum §i stabilirea de cote aditionale avand in vedere critenile prevazute de lege si
necesitatile bugetului local al municipiului Slatina, dupa cum urmeaza: .... , *

Impozitele si taxele care constituie, potrivit dispozitiilor art. 454 din Codul fiscal, vemtun la bugetul
local sunt:' .

1. Impozitul pe ciadiri si taxa pe cladiri, conform capitolului II al titlului IX;
2. Impozitul pe teren si taxa pe teren, conform capitolului III al titlului IX;
3. Impozitul pe mijloacele de transport, conform capitolului IV al titlului IX;
4. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizaliilor, conform capitolului V al titlului IX;
5. Taka pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, conform capitolului VI al titlului IX;
6. Impozitul pe spectacole, conform capitolului VII al titlului IX;
7. Taxe speciale, conform capitolului VIII al titlului IX;
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8. Alte taxe locale, conform capitolului IX al titlului IX in Codul fiscal, precum si majorarile de intarziere 
aferente acestora.
Co'nstituie, de asemenea, venituri ale bugetului local, amenzile si accesoriile aferente categoriilor 

enunfate mai sus, amenzile aplicate contravenienfilor persoane fizice §i de alte organe constatatoare decat 
organele fiscale, taxele judiciare de timbru §i alte taxe de timbru prevazute de lege, conform art. 494, alin. 10 
din codul fiscal.

IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI

. Impozitul pe cladiri se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este situata 
cladirea, pe intregul an fiscal, de catre persoana care are in proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului 
fiscal anterior. Proprietarul cladirii are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenta se afla cladirea, a declaratiei de impunere, in termen de 30 de zile de la data dobandirii sau 
construirii, chiar daca aceasta a fost executata fara autorizatie de construire si datoreaza impozit incepand cu 
data de 01 ianuarie a anului urmator. De asemenea, orice modificare de natura extinderii, imbunatatirii, 

^lesfiintarii totale sau partiale, schimbare integrala sau partiala a folosintei sau alte asemenea, precum si in cazul 
^Peevaluarii unei cladiri, proprietarul are obligatia depunerii unei noi declaratii la organul fiscal local in a carui 

raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii, inclusiv in cazul 
cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de desfiintare si datoreaza impozit incepand cu data de 01 
ianuarie a anului urmator, iar in cazul oricaror modificari aduse unei cladiri existente cu destinafie 
nereziden{iala, care determina cre§terea sau diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 25%, 
proprietarul are obligatia sa depuna o noua declarable de impunere la organul fiscal local in a c&rui raz£ 
teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii respective, §i datoreazU 
impozitul pe cladiri determinat in noile condibii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.

Tot de la data de 01 ianuarie a anului urmator se datoreaza impozitul pe cladiri si in cazul modificarii 
incadrarii cladirii in functie de rangul localitatii sau zona sau intervine un eveniment in care conduce la 
modificarea impozitului, in cursul unui an;

Impozitul pe cladiri in cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 
proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii 
imobiliarej va fi determinat potrivit suprafetelor care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru 
§i se datoreaza de la data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care se inregistreaza lucrarea de cadastru la 
oficiile de cadastru §i publicitate imobiliara, ca anexS la declara{ia fiscala.

Taxa pe cladiri se se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este situata 
^lladirea, de persoana care are relabia contractual^ cu persoana de drept public, lunar, proportional cu perioada 

pentru case este constituit, prin contract, dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, in 
favoarea oricaror entitati (altele decat cele de drept public), care au date in concesiune, inchiriere, administrare 
sau folosinta, cladiri proprietate publica sau privata a statului sau unitatilor administrativ-teritoriale, in conditii 
similare impozitului pe cladiri. Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia depunerii la organul fiscal 
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, a declaratiei de impunere, pana la data de 25 a 
lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declaratiei. De asemenea, orice situatie 
care determina modificarea taxei obliga persoana care o datoreaza, la depunerea unei noi declaratii la organul 
fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 
s-a inregistrat situatia respectiva.

Pentru perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri.
Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau 

reduceri de la plata impozitului/taxei pe cladiri.
In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de concesiune, 

inchiriere, administrare ori folosinba care se refers la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune, Inchiriere, administrare ori folosinba are obligabia depunerii unei declarabii la organul fiscal local In
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termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului §i datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 
1 ianuarie. a anului urmator §i plate§te obligafia anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie §i 30 
septembrie, inclusiv.

Beneficiarul scutirii de la plata impozitului/taxei pe cladiri este orice persoana care se afla intr-una dintre 
situatiile prevazute la art. 456, alin. 1 din Codul fiscal, care indeplinesc condifiile prevazute de lege.

In temeiul dispozifiilor art. 456 alin. 2 din Codul fiscal §i a normelor metodologice de aplicare, pentru 
anul 2022, propunem acordarea scutirii de la plata impozitului/taxei pe cladiri pentru urmatoarele categorii de 
cladiri: '

- cladirile rezidenfiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. (1) lit. x) din 
Codul fiscal,

- fciadirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizafii neguvemamentale §i 
intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale,
cladirile folosite ca domiciliu persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea 

^ nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la
victoria Revolutiei romane din decembrie 1989”, corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate 
ksupra cladirii.

Scutirea se acorda incepand cu data de 01 ianuarie 2022, pe baza de cerere, persoanelor care defin 
documente justificative valabile la data de 31.12.2021 §i sunt depuse pana la primul termen de plata in copie 
conforma cu originalul ori aflate la dispozifia Direcfiei Generale Economice §i din care sa rezulte indeplinirea 
condifiei cerute de lege pentru fiecare dintre categoriile de cladiri beneficiare ale scutirii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile rezidenfiale care, potrivit 
legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case 

i memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x din Codul fiscal

|^.rt. 1. Nu se datoreaza impozit pe cladirile rezidenfiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, 
de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x din 
Codul fiscal (cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul 
dreptului de proprietate sau de administrare, care au fafada stradaia §i/sau principal renovata sau reabilitata 
conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile 
§i completarile ulterioare, cu excepfia incaperilor care sunt folosite pentru activitafi economice).

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care defin 
documente justificative la data de 31 decembrie a anului anterior ?i care sunt depuse la organul fiscal pana la 
primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat de aceasta facilitate in anul anterior, pe 
baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determina modificarea condifiilor 
acordarii, contribuabilul are obligafia aducerii acestuia la cuno§tinfa organului fiscal, in termen de 30 de zile de 
la data aparifiei modificarii.
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Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de 
identificare a clSdirii pentru care se solicits scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insoJitS de actul de 
identitate kl proprietarului, actul de proprietate ?i documentul justificativ al incadrSrii imobilului in categoria 
menJionatS, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificatS de cStre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu 
propunere de solu{ionare, in sensul acordSrii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului 
fiscal, mSsura fund comunicatS solicitantului in termen de 15 zile de la data solufionSrii.

Art. 6. In cazul in care se constats cS facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta 
inceteazS cu efect retroactiv, urmand ca obliga^ia fiscalS sS fie recalculatS, in condole legii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile utilizate pentru furnizarea 
de servicii sociale de cStre organizajii neguvernamentale §i intreprinderi sociale

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreazS impozit pe cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizajii 
neguvernamentale §i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.

Art. 2. Scutirea se acordS la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care defin 
documente justificative la data de 31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la 
primul termen de plata, precum $i a contribuabililor care au beneficiat de aceasta facilitate in anul anterior, pe 
baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determinS modificarea condi^iilor 
acordarii, contribuabilul are obligafia aducerii acestuia la cuno?tinta organului fiscal, in termen de 30 de zile de 
la data aparifiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de 
identificare a cladirii pentru care se solicits scutirea, precum $i temeiul de drept §i va fi insofitS de actul de 

^entitate al proprietarului, actul de proprietate ?i documentul justificativ al incadrSrii imobilului in categoria
menfionata, in copii conforme cu originalul.

I
i

Art. 5. Documentafia va fi verificatS de cStre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu 
propunere de solujionare, in sensul acordSrii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului 
fiscal, mSsura fund comunicatS solicitantului in termen de 15 zile de la data soluJionSrii.

Art. 6. In pazul in care se constats cS facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta 
inceteazS cu efect retroactiv, urmand ca obligafia fiscalS sS fie recalculate in condifiile legii.
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Procedura pnvind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile folosite ca domiciliu de 
persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004, republicata 

vLegea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei 
romane din decembrie 1989”, corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra

cladirii

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe cladirile folosite ca domiciliu de persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b 
si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004, republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care 
au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989”, corespunzator cotei-pSrp din dreptul de 
proprietate asupra cladirii.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care detin 
documente justificative la data de 31 decembrie a anului anterior ?i care sunt depuse la organul fiscal pana la
pnmul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficial de aceasta facilitate in anul anterior pe 
Jaaza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal. ’^piz;
Art‘ ?'..°aCa ultenor acordani facilitafii intervine un eveniment care determine modificarea conditiilor 
acordam, contnbuabilul are obligapa aducerii acestuia la cuno?tinta organului fiscal, in termen de 30 de zile de 
la data aparipei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de 
identificare a cladirii pentru care se solicits scutirea, precum ?i temeiul de drept ?i va fi insopta de actul de 
identitate al propnetarului, actul de proprietate §i documentul justificativ al incadrarii imobilului in categoria 
menponata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentapa va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu 
propunere de soluponare, in sensul acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului 
fiscal, masura fund comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la data soluponarii.

Art. 6. In cazul in care se constats ca facilitates a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta 
njceteaza cu efect retroactiv, urmand ca obligapa fiscaia sa fie recalculate in condipile legii.

Impozitul pe cladirile rezidentiale si cladirile-anexa datorat de contribuabilii nersoane fizice se 
calculeaza conform art 457 dm Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, astfel incat propunem aplicarea cotei 
de lmpozitare de 0,08/o la valoarea impozabila a cladirii (din plaja prevazuta de lege, respectiv 0,08% - 0 2%) 
determinata conform preyedenlor art. 457, alin. 2-5, raportat la art. 491 si ajustatf cu coeficienAil de comctie 
impus de rangul localitatn Slatina si zona in care este amplasata cladirea, potrivit alin. 6 al art. 457 Slatina -
mevSeUiraSl^1T8ti9U<^etfaVatndHan8 astfel rezultata beneficiind de reducerile/actualizarile
prevazute la aim 7, 8 si 9, in functie de numarul de apartamente si niveluri, respectiv de vechimea cladirii (sau

cranlor de interventie majors, situatie in care vechimea cladirii se actualizeaza in conditiile in care la
area cladirii creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la data incep’erii

He • ^alonle ™p°zabi[e potrivit art. 457 alin. 2 din Codul fiscal, aplicabile in anul 2022 indexate cu indicele 
de inflape.comumcat de INS de 2,6% se propun a fi: maiceie
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Tipul clSdirii
VALORILE PROPUSE PENTRU ANUL 2022

Valoarea impozabilS 
- lei RON/m2 -

Cu instalafii de apS, 
canalizare, electrice $i 

incSlzire (condifii 
cumulative

FSrS instalafii de apS, canalizare, 
electricitate sau incSlzire

A. CISdire cu cadre din beton armat sau cu
perefi exteriori din cSrSmidS arsS sau din 
orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic $i/sau chimic

1128,44 677,05

B. CISdire cu perefii exteriori din lemn, din
piatrS naturals, din cSrSmidS nearsS, din 
vSIStuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic $i/sau 
chimic

338,51 225,67

C. CISdire-anexS cu cadre din beton armat
sau cu perefi exteriori din cSrSmidS arsi sau 
din orice alte materiale rezultate in urma 
unui tratament termic $i/sau chimic

225,67 197,46

D. CISdire-anexS cu perefii exteriori din
lemn, din piatrS naturals, din cSrSmidS 
nearsS, din vSIStuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
$i/sau chimic

141,04 84,61

E. In cazul contribuabilului care define la 
aceeaji adresS incSperi amplasate la subsol, 
demisol ?i/sau la mansards, utilizate ca 
locuinfS, in oricare dintre tipurile de clSdiri 
prevSkute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica clSdirii

F. In'cazul contribuabilului care define la
aceea$i adresS incSperi amplasate la subsol, 
la demisol $i/sau la mansards, utilizate in 
alte scopuri decat cel de locuinfS, in oricare 
dintre tipurile de clSdiri prevSzute la lit. A-D

50% din suma care s-ar aplica clSdirii

1

I
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art 4^Tn° r!!!,frCl5f riIf/,ereZidentiaIe dat°rat de contribuabiIii Persoane fizice se calculeaza conform
1* 02vT Tx/l Svaio 1,n?t.Pr°pU1nem apIicarea cotei de imPozitare de 0,5% (din plaja prevazuta de 

la valoarea cladirn rezultata din: raportul de evaluate intocmit de un evaluator autorizat in

ctuTd Jn an,en0n T1 ai ^ re“ocum=n,ul «• atesta valoarea flnala a lucnrrilor de “cffl to cazul cladinlor noi, construite m ultimu 5 ani anteriori anului de referinta/actul care atesta transferul dreptului 
de propnetate in cazul cladinlor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cu urmatoarele exceptii:

impozitului pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, folosite pentru 
activitati dm domemul agncol, caz m care cota de impozitare va fi cea stabilita de lege de 0 4% 
dm valoarea impozabila a cladirii; ’
a situatiei m care valoarea cladirii nu poate fi determinata conform criteriilor de mai sus, situatie 
in care lmpozitul se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute de lege, de 2% la valoarea 
impozabila a cladirii, determinata in aceleasi conditii ca si in cazul cladirii rezidentiale 

Va oarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluate a cladirii
.Un,evaluator in conformitate cu standardele de evaluate a bunurilor aflate in vigoare la

ata evaluani, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinja.

4S9 dfnmrS'rPe ?ISdiriIe CU des!inatie mixt3 aPart*nand persoanelor fizice se determina potrivit art 
n Codul fiscal, respectiv prm insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scod rezidential 

cu .mpoz,ttll stab,lit penm. suprafata folosia in scop „=re2ide„,ial,
aspundere, cu exceptta situapei in care la adresa cladirii este taregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

re“d“n|Men'DrecuCmVsfae stoT'“' C““ ap,'ica regulile pentru stabilirea tapozitului in cazul cladirii 
zidenpale, precum ?i a situatiei in care propnetarul nu declare la organul fiscal suprafata folosita in scop

nerezidenpal, caz in care impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii
impozabile determinate conform art. 457 din codul fiscal. P

!n aplicarea prevederilor art. 459 alto. (3) din Codul flscal, pentru calcularea impozitului pe cKdirile cu 
stmape mixta, aflate m proprietatea persoanelor fizice, unde este taregistrat un domiciliu fiscal la care se 

desSsoart, actiyttatea economics, iar suprafejele folosite in scop rezidential ?i nerezidenfial nu sunt evidentiate 
distinct, impozitul se calculeaza conform art. 458 din Codul fiscal dacS exists cheltuieli cu utilitSIile inregistrate 

0sarcinai personnel care desfa5oarS aetivitatea economics, in cazul in care nu exists cheltuieli cu utilitStile
inregistrate in sarcma persoanei care desfS5oarS aetivitatea economics, impozitul se calculeazS conform 
prevederilor art. 457 din Codul fiscal.

(2) Prin sintagma "cheltuieli cu utilitajile" se intelege: cheltuieli comune aferente imobilului, cheltuieli cu 
energia electnca, gazele naturale, cheltuieli de termoficare, apa §i canalizare.

. Pe cKdirile aflate in proprietatea sau definute de persoane inridice se calculeaza
potrivit art. 460 din Codul fiscal, astfel incat propunem:

aplicarea cotei de impozitare de 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii la 31 decembrie a anului
cazuTcladlrilor rezidentiale;dat°reaZa imp°zitU'/taxa (din plaJa Preva^uta de lege 0,08% - 0,2%), in
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' ap!‘Carea c.ot.ei de imP°zitare de 1,3% asupra valorii impozabile a cladirii la 31 decembrie a anului 
anten°r celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa (din plaja prevazuta de lege 0,2% - 1,3%) in 
cazul cladirilor nerezidentiale, cu urmatoarele exceptii: ’

impozitului/taxei pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele
1 itabllTta dfe l°eSlteH ^ d.0meniul agricol> caz in care cota de impozitare va fi cea

stabilita de lege, de 0,4% din valoarea impozabila a cladirii;
• a situatiei in care proprietary cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii

\Ze dP wT T de r6feri um’ ShUatie in Care COta de imP°zit/taxa va fi cea stabilita de 
itSzi-7 5*/0 d r valoarea imPozablla a cladirii, diferenta de taxa astfel rezultata fata de cea 

Pf»ntm Twv P"n aplIcarea cotelor ad°Ptate de Consiliul Local, flind suportata de proprietar.
Pentru stabilirea impozitului/taxei pe ciadiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in pronrietatea

SSteS-T Va'0area ^ ^ 31 3 “““ ““ «««» - ”5

a) ultima valoare impozabila inregistrata Tn evidence organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

i conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalufirii-
• fiscal ameriot 3 ^ * C°nStrUCtii’ * CHZul c,adiri,or noi> construi^ to cu’rsul anului

d)^a,°area ®1?d“[ilo5 care rezu,ta din actld Prin care se transfer dreptul de proprietate, in cazul 
in Hnn 0r d°.bandlte in cursul anului flscal anterior; in situajia in care nu este precizata valoarea 
a oSnSscar"6 pr0pnetatea’ se utilizeaz3 ultima valoare inregistrata in baza de date

C.ladinIor care sunt finantate in baza unui contract de leasing fmanciar, valoarea
stanHarildlH ’Un iraP° u eVf Uare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
nronrie^blf^is? 86 datoreaza taxa Pe cl5diri> valoarea inscrisa in contabilitatea

I p oprietarului cladirii §i comumcata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
! admimstrare sau de folosinja, dupa caz. urepmiui oe

. Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii 
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la 
data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anulTreferinta^ CuIZlt 
c a lrilor care apartin persoanelor fa(a de care a fost pronun(ata o hotarare definitive de declansare a procedurii

«
rImnLt ^ C adl.rd°r.<:are sant scutite de Plata impozitului/taxei pe cladiri potrivit art. 456 alin. (f)
l P* clad,;iIe destinajie mixta aparfinand persoanelor inridice se determina potrivit art

, ahn. 4 din Codul fiscal, respectiv prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scon 
rezidential cu impozitul stabilit pentru suprafaja folosita in scop nerezidential. P * P

489 dtaoSKS dTa cum" ^ C'adW “ " » apH“ conform art.

50% in cazul cladirilor rezidentiale, a celor nerezidentiale folosite pentru activitati din domeniul 
SS fnreytTmii waZUl* Clafnl0T. pent™ care Proprietary nu a actualizat valoarea impozabila a 
£tL“orju“ " anUlU' de referima> afla,e in « Minute de

38,5% in cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice.

7 Zt ’ " CaZ“1 inCC‘arii C°n,raCtUlUi- incepaad cu data * 01 aStului“Pagina8 din 34



incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in posesia 
locatorului, ambii avand obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza teritoriala 
de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau, dupa 
caz, a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in 
posesia locatorului, documente care vor fi atasate declaratiei.

Pentru cu anul 2022, in conformitate cu dispozitiile art. 491 din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
fiscal si cu datele fumizate de Institutul National de Statistica referitoare la rata inflatiei pentru anul 2020, 
valorile impozabile in lei/mp se indexeaza cu 2,6%.

Plata impozitului/taxei pe cladiri se efectueaza anual, in doua rate egale, pana la 31 martie si 30 
septembrie, inclusiv, cu exceptia impozitului pe cladiri de pana la 50 de lei inclusiv, care se plateste integral la 
primul termen de plata. Pentru plata cu anticipate a impozitului/taxei pe cladiri, datorat pentru intregul an de 
catre contfibuabili, pan5 la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonifica{ie de pana la 10%, stabilita 
prin hotarare a consiliului local, astfel incat propunem acordarea bonificatiei de 10% in cazul persoanelor 
fizice, respectiv 2% in cazul persoanelor juridice. Plata taxei pe cladiri se efectueaza lunar, pana la data de 25 a 
lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de 
concesiun?, inchiriere, administrare sau folosinta (In cazul contractelor care se refers la perioade mai mici de o 

^pna §i nu mai mari de un an) .

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Impozitul pe teren se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale In care este amplasat 
terenul, pe intregul an fiscal, de catre persoana care are in proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului 
fiscal anterior. Pentru suprafejele de teren acoperite de o clSdire se datoreazS impozit/taxa pe teren. Proprietarul 
terenului are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, a 
declaratiei de impunere, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit incepand cu data de 
01 ianuarie a anului urmator. De asemenea, modificarea categoriei de folosinta a terenului mentine obligatia 
proprietarului acestuia de a depune o noua declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de 
competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii si datoreaza impozit incepand cu data 
de 01 ianuarie a anului urmator.

Tot.de la data de 01 ianuarie a anului urmator se datoreaza impozitul pe teren si in cazul modificarii 
incadrarii terenului in functie de rangul localitatii sau zona sau intervine un eveniment in care conduce la 

^odificarea impozitului, in cursul unui an;
Impozitul pe teren, in cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele inscrise in actele de 

proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii cadastrului si a publicitatii 
imobiliare, va fi determinat potrivit suprafetelor care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru, 
?i se calculeaza conform noii situajii Incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se 
inregistreaza lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru §i publicitate imobiliara, ca anexa la declarajia fiscal^.

Taia pe teren se se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este amplasat 
terenul, lunar, proportional cu perioada pentru care este constituit, prin contract, dreptul de concesiune, 
inchiriere,'administrare sau folosinta, de catre orice entitati (altele decat cele de drept public), care au date in 
concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, terenuri proprietate publica sau privata a statului sau 
unitatilor administrativ-teritoriale. Persoana care datoreaza taxa pe teren este persoana care are relafia 
contractuala cu persoana de drept public si are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza 
teritoriala de competenta se afla terenul, a declaratiei de impunere, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in 
care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declaratiei. De asemenea, orice situatie care determina 
modificarea taxei atrage obligatia persoanei care o datoreaza, la depunerea unei noi declaratii la organul fiscal
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local in a jcarui raza teritoriala de competenta se afla terenul, la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a 
inregistrat situatia respectiva.

In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune, 
inchiriere, administrare ori folosinja care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligafia depunerii unei declaratii la organul fiscal local in 
termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a contractului §i datoreaza taxa pe teren incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator.

Pentru perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren.
Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri 

de la plata impozitului/taxei pe teren.
In cazul terenurilor prevazute la art. 464, alin. 2, propunem acordarea scutirii de la plata impozitului pe 

teren contribuabililor care detin in proprietate suprafete de teren aferente cladirilor de domiciliu aflate in 
proprietatda/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 
republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei 
romane din decembrie 1989 ”, corespunzator cotei-partf din dreptul de proprietate asupra terenului, terenurile 
utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatiile neguvemamentale si intreprinderi sociale ca 
Tumizori de servicii sociale, facilitate aplicabila de la data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care persoana 
Pepune dobumente justificative.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenul aferent cladirilor de 
domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b si art.4 

I alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ”, corespunzator 

cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra terenului

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe terenul aferent cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea 
persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea 
recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 
1989 ”, corespunzator cotei-parji din dreptul de proprietate asupra terenului.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menfionate la art. 1, care de{in 
JJpcumente justificative la data de 31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la 
primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat de aceasta facilitate in anul anterior, pe 
baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determina modificarea condijiilor 
acordarii, contribuabilul are obligatia aducerii acestuia la cuno?tin{a organului fiscal, in termen de 30 de zile de 
la data aparijiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de 
identificare a terenului pentru care se solicits scutirea, precum $i temeiul de drept §i va fi insofita de actul de 
identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ al incadrSrii imobilului in categoria 
menfionatS, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentajia va fi verificatS de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu
propunere de solujionare, in sensul acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului
fiscal, mSsura fund comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la data solutionarii.
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Art. 6. in cazul Tn care se constata ca facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta 
inceteazS cu efect retroactiv, urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculata, in condi|iile legii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenurile utilizate pentru 
furnizarea de servicii sociale de catre organizafii neguvernamentale §i Tntreprinderi sociale

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizajii 
neguvernamentale §i Tntreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care detin 
document^ justificative la data de 31 decembrie a anului anterior ?i care sunt depuse la organul fiscal pana la 
primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat de aceasta facilitate in anul anterior, pe 
baza documentelor aflate la dispozitia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilita|ii intervine un eveniment care determina modificarea conditiilor 
^kcordarii, contribuabilul are obligatia aducerii acestuia la cuno§tinta organului fiscal, in termen de 30 de zile de 
la data aparifiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de 
identificare a terenului pentru care se solicita scutirea, precum §i temeiul de drept ?i va fi insotita de actul de 
identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ al incadrarii imobilului in categoria 
mentionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documenta|ia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu 
propunere de solutionare, in sensul acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului 
fiscal, masura fund comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la data solutionSrii.

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta 
inceteaza cu efect retroactiv, urmand ca obligatia fiscala sa fie recalculata, in condijiile legii.

A . Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, incadrat in registrul agricol in categoria de 
Wlosinta terenuri cu construe^, datorat de contribuabili persoane fizice ?i juridice se stabile§te in Hinctfe de 

suprafaja terenului, exprimata in hectare si rangul localitafii in care este amplasat terenul, prin inmultire, 
raportat la zona si categoria de folosinta conform incadrarii facute de autoritatea deliberativa si a tabelului 
prevazut in art. 465, alin. 2 din Codul fiscal, valorile impozabile fund in cazul localitatii de rang II:

- intre 6.042 lei/ha - 15.106 lei/ha pentru zona A, pentru care, tinand cont de rata inflatiei comunicata 
•de Institutul National de Statistica, de 2,6%, rezulta 6.818,12 lei/ha - 17.046,47 lei, astfel incat 
propunem 6.819 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 9.376 lei/ha in cazul persoanelor juridice, prin 
raportare la valoarea practicata in anul anterior.

- intre 4.215 lei/ha - 10.538 lei/ha pentru zona B, pentru care, tinand cont de rata inflatiei comunicata 
de Institutul National de Statistica, de 2,6%, rezulta 4.696,17 lei/ha - 11.891,67 lei/ha astfel incat 
propunem 4.757 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 6.540 lei/ha in cazul persoanelor juridice, prin 

1 raportare la valoarea practicata in anul anterior.
- intre 2.668 lei/ha - 6.670 lei/ha pentru zona C, pentru care, tinand cont de rata inflatiei comunicata

de Institutul National de Statistica, de 2,6%, rezulta 3.010,71 lei/ha - 7.526,80 lei/ha astfel incat 
propunem 3.010 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 4.141 lei/ha in cazul persoanelor juridice, prin 
raportare la valoarea practicata in anul anterior. 5
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! mtre 1.410 lei/ha - 3.526 lei/ha pentru zona D pentru care, tinand cont de rata inflatiei comunicata 
■de Institutul National de Statistica, de 2,6%, rezulta 1.591,12 lei/ha - 3.979,93 lei/ha astfel meat 
propunem 1.591 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 2.187 lei/ha in cazul persoanelor juridice prin 
raportare la valoarea practicata in anul anterior.

Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie 
de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, datorat de contribuabilii persoane fizice si juridice, se 
determina prin inmultirea suprafetelor terenurilor pe categorii de folosinta, cu suma corespunzatoare 
categoriei de folosinta si zonei, stabilite m tabelul de mai jos, prevazut in art. 465, alin. 4, impozitul astfel 
rezultat lnmultindu-se cu coeficientul de corectie corespunzator rangului II al municipiului Slatina, respectiv 
4,00, conform tabelului prevazut la art. 465, alin. 5 din Codul fiscal.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe 
hectar prevazute de Codul fiscal si indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de 
Statistica, de 2,6%, potrivit dispozitiilor art. 491:

Nr. Zona

»•
1 | Categoria de folosinta

A B C D

! 1 Teren arabil 31,58 23,68 21,42 16,90
2 Pa§une 23,68 21,42 16,90 14,65
3 Faneaja 23,68 21,42 16,90 14,65
4 ! Viet 51,89 39,48 31,58 21,42
5 Livada 59,78 51,89 39,48 31,58
6 Padure sau alt teren cu vegetajie 

forestiera 31,58 23,68 21,42 16,90
V i Teren cu ape 16,90 14,65 9,01 0
8 Drumuri §i cai ferate 0 0 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 . 0 1 0

W Prin exceppe, impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
stahHe^in6 f0 i0Sinf^ decataceea de terenuri cu constructii, datorat de contribuabili persoane juridice se 
stabileste in acelasi fel ca si in cazul impozitului pe terenul extravilan numai cu indeplinirea cumulativa a doua
evilw!; aCTud,e 3 aV!a preVf^.Utstatut’ ca obiect de activitate, agriculture, respectiv sa aiba inregistrate, in 
evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea de activitati agricole
se stS°ct -taXa pe. *erenul amplasat in extravilan datorat de contribuabili persoane fizice §i juridice 
se stabile§te prm inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma prevazuta in tabelul art. 465, 

n. 7 dm Codul fiscal, stabilita de autoritatea deliberativa, rezultatul fund inmultit cu coeficientul de corectie 
prevazut la art. 457, aim. 6 (coeficient stabilit in functie de zona in cadrul localitatii si rangul localitatii
Inu^fisLf 70791?1 j°.na.A’ 2’3 pent™ zona B’ 2’2 Pentru zona C, 2,1 pentru zona D), valorile propuse pentni 
2 6°/fiastf \°22 fimd mdeXate tmand COnt de rata mflatiei comunicata de Institutul National de Statistica, de
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1 Nr.
crt

Categoria de 
folosinfa

NIVELURILE PROPUSE In ANUL FISCAL 2022

1 Teren cu construct 
Intre 22 lei si 31 lei 
Propunere 25 lei

ZONA A

(Supr.x...) x 2,4

1 ZONA B

(Supr.x...) x 2,3

ZONAC

(Supr.x...) x 2,2

ZONAD

(Supr.x...) x 2,1
I 2

Arabil
Intre 42 lei si 50 lei 
Propunere 48 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

3 Pa§une
Intre 20 lei si 28 lei 
Propunere 23 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

r Faneaja
Intre 20 lei si 28 lei 
Propuhere 23 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

5 Vie pe rod, alta decat 
cea prevazuta la nr. 
crt.5.1
Intre 48 lei si 55 lei 
Propuhere 54 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

5.1 Vie pana la intrarea pe 
rod
Olei

X X X X
6 Livada pe rod, alta 

decat cea prevazuta la 
nr. crt.6.1
Intre 48 lei si 56 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

hi Propunere 54 lei_____
LivadS panS la intrarea 
pe rod,
0 lei i

X X X X
7 Padure sau alt teren cu

vegetate forestiera, cu 
excepjia celui prevazut
la nr. crt. 7.1

»
i

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3
(Supr.x...) x 2,2

(Supr.x...) x 2,1
Intre 8 lei si 16 lei 
Propunere 8 lei

W.1 Padure in varsta de 
pana la 20 de ani §i 
padurej cu rol de 
protecfie
) lei________________

X X X X
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^■totoreazd de^ocataj^incepSn/ciTd^a^e^Ol^anuarie' “T' *T. itnpozitul pe cISdiri se

%ec.iv de care locator in ca^l iSSL'JSin T * f°S‘!nCheiat COntractul'
de 01 ianuarie a anului urmdtor celui in care terenul a fost nredaTSI8^ “ S“den(a’ lncePSnd « data 
predare a! bunului sau a altor documente care atectn int P . 3t lo<jat.orulw Pf baza procesului-verbal de 
obligafia depunerii declaratiei fiscale la oreanul ficenl 1 U”U V1 In Poses*a locatorului, ambii avand
terenul, in termen de 30 de zile de l Sr .!ocal In a teritoriala de competenta se afla
procesului-verbal de predare a bunului sau a altor Ho23™ C°ntractuIui de leas,n§ sau> dupa caz, a Incheierii 
documente care vor filEjS declaraM °” ^in,rarea bu"ul“i “ P—>» >°aa'omlui,

^ Pa"a si 30 septembrie,
de Plata. Pentru plata cu anticipatie a iniDozituliii ne tm a ]uslv’ care sc Plate?te integral la primul termen 
la data de 31 ^ie a “ de ^ cortritabiIi-
consiiiului local, astfel incat proJS^ar^tifl^i hTJ' P “ '°%’ s*abiIlt5 Prin ho,S*a a

adminlsoare sau f„,osi„,a (,„ earn, con,race,or care se’referd 2 “S

I
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

administr^v-teritoriale'ilrcare^st^redotnkinur sed^l^’ » "“IT 3" flsCal’ '’“Se.ului al unitatii 
proprietate al tnijloculuide,T„sp„rtinZtal* ™' sau Punftul de lucre persoana care detine dreptul de
fiscal anterior, cuexcepliavenSor prevSd „ ImnSfo '"^TT ladata de 3! decembrie a™ului 
art. 470, alin. 5 si 6 din Codul fiscal . P . . Pe mtjlocul de transport stabilit in concordanta cu
de 40%revenindconsil1itduijudetean .CaFe V“Ufc,n ^ bugetuIui lo<:al in P™P«- da ®* diferenfc

teritoriala de^ompetenta'ar^dotnici'fiu^rediu^sau^pinmtul de^0116™ d 3 °3™ “

*- * * data d“ - ^J3r^*rr«n»2KSs
PaginS 14 din 34



inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de transport. Modificarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, 
precum si orice situatie care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport mentine obligatia 
contribuabilului de a depune o noua declaratii la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta isi 
are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, in termen de 30 de zile de la data modificarii si datoreaza impozitul 
pe mijloacele de transport stabilit in noile conditii incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator. De 
asemenea, in cazul radierii din circulatie a mijlocului de transport proprietarul are obligatia de a depune 
declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de 
lucru, in termen de 30 de zile de la data radierii si inceteaza sa datoreze impozitul pe mijloacele de transport 
incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator.

In cazul In care mijlocul de transport este dobandit In alt stat decat Romania, proprietarul acestuia are 
obligatia sa depunzf o declaratie la organul fiscal local in a c&rui razS teritoriala de competent^ are domiciliul, 
sediul sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data eliberarii cartii de identitate a 
vehiculului (CIV) de cStre Registrul Auto Roman §i datoreaza impozit pe mijloacele de transport incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.

Totide la data de 01 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii se datoreaza impozitul pe 
mijloacele de transport si in cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania.

Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri 
Pe la plata impozitului pe mijloacele de transport.

Beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe mijloacele de transport, orice persoana care se afla intr- 
una dintre situatiile prevazute la art. 469, alin. 1 din Codul fiscal.

Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza conform art. 470 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, in functie de tipul mijlocului de transport, capacitatea cilindrica a acestuia, masa totala autorizata, 
dupa cum urmeaza:

1

1. Impozitul pe mijloacele de transport, in cazul oricaruia dintre autovehiculele de mai jos, se 
calculeaza prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta, cu suma din tabelul 
prevazut la art. 470, alin. 2, stabilita de autoritatea deliberativa, indexata tinand cont de rata inflatiei 
comunicata de Institutul National de Statistica, de 2,6%. Pentru mijloacele de transport hibride, 
propunem reducerea impozitului cu 90% iar in cazul impozitului asupra unui atas, caz in care acesta 
este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective :

«—:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mijloc de transport cu tracjiune mecanica

i

Nivelurile
aplicabile

In anul fiscal 
2021

Propunere 
in anul 2022

I. Vehicule inmatriculate Suma, in lei, pentru fiecare 200 cm3 sau
fractiune din aceasta

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme 
cu capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3, 
inclusiv

8 9,01

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme 
cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3, inclusiv

9 10,13

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.600 
cm3 si 2.000 cm3, inclusiv

20 20,29

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001
cm3 $i 2.600 cm3 inclusiv

79 81,22
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5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601
cm3 §i 3.000 cm3, inclusiv

159 162,48

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001
icm i

320 327,24

7. Autobuze, autocare, microbuze 26 27,06
8. Alte vehicule cu tracfiune mecanica cu masa totala

maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv
32 33,83

9. Tractoare inmatriculate 20 20,29

II. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/200 cm3
1.1.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai

mica de 4.800 cm3
Propunere 4 lei (4 lei actualizat cu indicele de 

inflatie pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 2020 
t - 2,6% - art 491(1) = 4,50 lei/200 cmc

6 4

9 La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal
1.2.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai

mare de 4.800 cm3
Propunere 6 lei (6 lei actualizat cu indicele de 
inflatie pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 
2020 - 2,6% - art 491(1) = 6,75 lei/200 cmc

9 6

La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

Propunere 150 lei (150 lei actualizat cu indicele de 
inflatie pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 
2020 - 2,6% - art 491(1) = 169,24 lei/200 cmc

238 lei/an 150 lei/an

La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal

In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de numarul de axe, greutatea 
bruta incarcata maxima admisa, precum si de sistemul de suspensie, potrivit art. 470, alin. 5 din Codul 
fiscal, indexate anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a 
lupii octombrie a anului 2021 $i publicata in Jumalul Uniunii Europene nr. C400/02/2021 §i de 
nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri, potrivit art. 491 din Codul fiscal, astfel:

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu Alte sisteme de
maxima admisa sistem de suspensie suspensie pentru axele

pneumatica sau 
echivalentele

motoare

i
i

recunoscute
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2
axe

3
axe

Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai micS 
de 13 tone
Masa de cel pujin 13 tone, dar mai mica 
de 14 tone
Masa de cel pujin 14 tone, dar mai mica
de 15 tone
Masa de cel pu{in 15 tone, dar mai mica
de 18 tone
Masa de cel pu{in 18 tone

Masa de cel pujin 15 tone, dar mai mica
de 17 tone

4
axe

Masa de cel pujin 21 tone, dar mai mica
de 23 tone
Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mica
de 25 tone
Masa de cel pujin 25 tone, dar mai mica
de 26 tone
Masa de cel pujin 26 tone
Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

153

425

599

599

153

712

1.098

1.098

1.098

Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mica
de 27 tone

712

722

Masa de cel pujin 27 tone, dar mai mica
de 29 tone

1.128

153

425

599

1.355

1.355

267

1.098

1.707

1.707

1.707
722

1.128

1.791

de schimb a m„„edefeUro vig„are
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in Jumalul Uniunii Europene nr. C400/02/2021 §i de nivelurile minime prevazute in Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri, astfel:

I'Jumarul de axe §i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare

2+1
axe

Masa de cel pu(in 12 tone, dar mai mica de
14 tone

0 0

Masa de cel pujin 14 tone, dar mai mica de
16 tone

0 0

Masa de cel pu(in 16 tone, dar mai mica de
18 tone

0 69

Masa de cel pu(in 18 tone, dar mai mica de
20 tone

69 158

Masa de cel pujin 20 tone, dar mai mica de
22 tone

158 371

Masa de cel pufin 22 tone, dar mai mica de
23 tone

371 480

Masa de cel pu(in 23 tone, dar mai mica de
25 tone

480 866

Masa de cel pu^in 25 tone, dar mai mica de
28 tone

866 1.519

Masa de cel pu(in 28 tone 866 1.519

2+2
axe

Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mica de
25 tone 148 346

Masa de cel pu(in 25 tone, dar mai mica de
26 tone 346

569
Masa de cel pu(in 26 tone, dar mai mica de
28 tone

569 836

Masa de cel pu(in 28 tone, dar mai mica de 
29 tone 836 1.009

Masa de cel pu(in 29 tone, dar mai mica de
31 tone

1.009 1.657

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de
33 tone

1.657 2.300

Masa de cel pu(in 33 tone, dar mai mica de
36 tone 2.300 3.493

5 18 din

Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de
38 tone
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Masa de cel pufin 38 tone 2.300 3.493

2+3
axe

Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mica de
38 tone

1.939 2.547

Masa de cel pujin 38 tone, dar mai mica de
40 tone

2.547 3.463

Masa de cel pufin 40 tone 2.547 3.463

3+2
axe ;

Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mica de
38 tone

1.618 2.246

Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai mica de
40 tone

2.246 3.107

Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mic5 de
44 tone

3.107 4.596

Masa de cel pufin 44 tone 3.107 4.596

3+3
axe

Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mica de
38 tone

920 1.113

Masa de cel pufin 38 tone, dar mai mica de
40 tone

1.113 1.662

Masa de cel pufin 40 tone, dar mai mica de 
44 tone

1.662 2.647

Masa de cel pufin 44 tone 1.662 2.647

---------—7 —----- - i uiuiv w«i t iiu iatc jj<ti ic uimr-u cumDinafie ae
autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de masa totala maxima 
autorizata, conform art. 470, alin. 7 din Codul fiscal, indexat tinand cont de rata inflatiei comunicata de 
Institute National de Statistica, pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 2020 - 2,6% - art 4910) 
astfel: v "

Masa totala maxima autorizata IMPOZITUL PENTRU 
ANUL FISCAL 2020

Propunere 
in anul 2021

- in lei - - in lei-
a. Pana la 1 tona inclusiv 10 10,13

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 40 38,35

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 61 58,66

d. Peste 5 tone 75 72,20

Propunem ca impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 7 sa li se aplice o cota aditionala de 10% 
conform aft. 489 din Codul fiscal.

J

5. Impozitul mijloacele de transport pe apa se determina luand in considerare valorile prevazute la art. 
470, alin. 8 din Codul fiscal, indexat tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de 
Statistica, pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 2020 - 2,6% - art 491(1), astfel:
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Mijlocul de transport pe apa
Impozit

- lei/an -

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 23,68

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 63,17

3. Barci cu motor 236,96

4. Nave de sport §i agrement 1.262,72

5. Scutere de apa 236,96

6. Remorchere §i tmpingatoare: X

a) pana la 500 CP inclusiv 630,78

b) peste 500 CP §i pana la 2.000 CP inclusivi 1.025,75

c) peste 2.000 CP §i pana la 4.000 CP inclusiv 1.577,56

d) peste 4.000 CP 2.524,34

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracjiune din acesta 205,36

8. Ceamuri, §lepuri §i barje fluviale: X

a) cu capacitatea de mcarcare pana la 1.500 tone inclusiv 205,36

b) cu capacitatea de mcarcare de peste 1.500 tone §i pana la 3.000 tone inclusiv 315,95

c) cu capacitatea de mcarcare de peste 3.000 tone 552,93

Propunem ca impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 8 sa li se aplice o cota aditionala de 20% 
conform art. 489 din Codul fiscal.

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe 
mijloacele de transport se datoreaza de locatar incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care a 
fost incheiat contractul, pana la sfarsitul anului in cursul caruia inceteaza contractul, acesta avand obligatia 
depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal in a carui raza de competenta se inregistreaza mijlocul de 
transport, jin termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatarului, insotia de copia acestor documente. De 
asemenea, la incetarea contractului de leasing, atat locatorul cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei 
fiscale la organul fiscal local competent, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire 
a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotita de copia 
acestor documente.

i

Plata impozitului pe mijloacele de transport se efectueaza anual, in doua rate egale, pana la 31 martie si
30 septembrie, inclusiv, cu exceptia impozitului pe mijlocul de transport de pana la 50 de lei inclusiv, care se
plateste integral la primul termen de plata. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe mijlocul de transport, 
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datorat pent™ tatregul an de c»re contribuabili, pitas la data de 31 martie a anului tespectiv, se acordS o 
bomficatie de pana la 10%, stabdrtS prin hotarare a consiliului local, astfel incat propunem acordarea 
bomficatiei de 10/o in cazul persoanelor fizice, respectiv 2% in cazul persoanelor juridice.

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR §1A AUTORIZATIILOR

Pentru anul 2022 se propune aplicarea urmatoarelor niveluri ale taxei 
avizelor ?i autorizatiilor, potrivit Cap. V din Codul fiscal, indexata tinand 
Institutul National de Statistica, pentru 2017, 2018, 2019), + rata inflatie 2020 -

pentru eliberarea certificatelor,
cont de rata inflatiei comunicata de 
2,6%, astfel:

| NIVELURILE PROPUSE
IN ANUL FISCAL 2021

Art. 4/d aim. 1 dm Codul fiscal: Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de funcfionare

22,56 lei

^Rii. ^75 alin. j din Codul fiscal: Taxa pentru eliberarea/vizarea anua
de alimentatie publica, in functie de suprafata aferenta activitatilnr re

a a autorizatiei privind desfasurarea activitatii
spective.

Suprafata aferenta activitatii de alimentatie publica pentru care
se obtine taxa

Taxa in lei

a). Pana la 500 mp, inclusiv, pana la 4.000 lei, astfel:

i

-Pana la 20 mp, inclusiv - 745,90 lei;
-Intre 21 mp - 50 mp, inclusiv - 1.488,73 lei;
-Intre 51 mp - 80 mp, inclusiv - 2.234,63 lei;
-intre 81 - 100 mp inclusiv - 2.978,49 lei;
-intre 101 - 150 mp inclusiv-3.724,38 lei;
-intre 151 mp - 500 mp, inclusiv - 4.468 23 leib). Mai mare de 500 mp, intre 4.000 lei si 8.000 lei 5.641,97 lei

Beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru eliberarea taxelor, avizelor si autorizatiilor, orice persoana 
care se afla mtr-una dintre situafiile prevazute la art. 476, alin. 1 din Codul fiscal. P

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 
TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE

In temeiul dispozitulor art. 477 din Codul fiscal, orice persoana care beneficiaza de servicii de reclama 
§i publicitate in Romania in baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana 
datoreaza, bugetul local al unita^ii administrativ-teritoriale in raza careia persoana presteaza serviciile de 
reclame §n publicitate, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate cu except serviciilor de 
reclama §i publicitate realizate prin mijloacele de informare in masa scrise §i audiovizuale.

,Taxa pentru servicn de reclama §i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei prevazuta de Codul 
fiscal inauntrul plajei de 1% §i 3%, la valoarea serviciilor de reclama §i publicitate, cu exceptia taxei pe 
valoarea adaugata.
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Taxa pentru servicii de reclame §i publicitate se declare §i se plate§te de catre prestatorul serviciului de 
reclame §i publicitate la bugetul local, lunar, pane la data de 10 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare 
contractulide prestari de servicii de reclama §i publicitate.

De asemenea, potrivit dispozitiilor art. 478 din Codul fiscal, orice persoane care utilizeaza un panou, un 
afi§aj sau o structure de afi§aj pentru reclama §i publicitate, cu excepjia celei care intrS sub incident art. 477, 
datoreaze plata taxei anuale pentru afisaj in scop de reclama si publicitate catre bugetul local in raza cSruia 
este amplasat panoul, afi§ajul sau structura de afi§aj respective.

Taxei pentru afi$aj in scop de reclama §i publicitate se calculeaze anual (proportional cu numeral de luni 
sau fracjiunea din lune dintr-un an calendaristic in care se afi§eaze in scop de reclame §i publicitate ) prin 
inmulfirea numeralui de metri petraji sau a fracjiunii de metra petrat a suprafefei afi§ajului pentru reclame sau 
publicitate cu suma stabilite de consiliul local, astfel:

a)in cazul unui afijaj situat in locul in care persoana deraleaze o activitate economice, suma este de pane la 32 
lei, inclusiv;€lin cazul oricerai altui panou, afi§aj sau oricerei altei stracturi de afi§aj pentru reclame §i publicitate, suma este 
re pane la 23 lei, inclusiv.

Taxa pentru afi§ajul in scop de reclame §i publicitate se piete§te anual, in doue rate egale, pane la datele 
de 31 martie §i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi§ajul in scop de reclame §i publicitate, datorate aceluiaji 
buget local de cetre contribuabili, persoane fizice §i juridice, de pane la 50 lei inclusiv, se plete5te integral pane 
la primul termen de plate.

Persoanele care datoreaze taxa pentru afi§aj in scop de reclame §i publicitate sunt obligate se depune o 
declara{ie la compartimentul de specialitate al autorite(ii administrafiei publice locale in termen de 30 de zile de 
la data amplaserii structurii de afi§aj.

Beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru serviciile de reclame §i publicitate §i taxei pentru afi§aj in
scop de reclame $i publicitate institufiile publice, cu excepjia cazurilor cand acestea fac reclame unor activiteti 
economice.

De'asemenea, beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru afi$aj in scop de reclame §i publicitate, 
persoana care inchiriaze panoul, afi§ajul sau structura de afi§aj unei alte persoane, in acest caz taxa prevezute la 
jjt. 477 fund pietite de aceaste ultime persoane.

Taxa pentru afi§aj in scop de reclame §i publicitate nu se datoreaze pentru afi$ele, panourile sau alte 
mijloace de reclame §i publicitate amplasate in interioral ciedirilor.

Taxa pentru afi§aj in scop de reclame §i publicitate nu se aplice pentru panourile de identificare a 
instalajiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circula(ie, precum §i alte informa(ii de utilitate 
publice §i educafionale.

Nu se datoreaze taxa pentru folosirea mijloacelor de reclame $i publicitate pentru afi§ajul efectuat pe 
mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constracfia lor, realizerii de reclame $i publicitate.

In acest sens, propunem aplicarea urmatoarelor cote de impozitare:

Pagina 22 din 34



TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $1PUBLICITATE
Art. 477 ! '

j

Taxa peritru serviciile de reclama §i 
publicitate

COTELE STABILITE
PRIN CODUL FISCAL

ruDLiuiAlh

COTA PROPUSA
PENTRU ANUL 2022

1% - 3% 3%
J Art. 478
| Taxa pentru afisaj in scop de reclama §i 

publicitate

NIVELURILE
STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL

NIVELURILE INDEXATE 
PENTRU ANUL 2022

- lei/m sau fracjiune de
m - - lei/m2 sau fracjiune de m2 -

a) In cazul unui afi§aj situat in locul In care 
persoana deruleaza 0 activitate economica 0-32 32

111 cazul oric3rui altui panou, ati§aj sau
^icarei altei structuri de afisaj pentru 

reclama §i publicitate
1

0-23 23

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

ImpozituI pe spectacole se datoreaza de catre orice persoana care organizeaza o manifestare artistica n
re.nppf116- Sp°rt'Va sau alta .actlvitate distractiva pe raza municipiului Slatina, se achita la bugetul local’al 
respecPve1 unitati admimstrativ-teritoriale si se stabile§te prin aplicarea cotelor prevazute de art 4! 1 alin 2 din
ad“ifea,:SUn,a mCaS3,a di" Vte“ de *< • abonamenLor, exdu^^etaioaS

i
1

a) In cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala
A Cmemat0graf’un spectaco1 de circ sau compete sportiva interna sau *

b) In cazul oric5rei alte manifestari altele decat cele prevazute la litera (a ), (spre exemplu festivaluri
concursuri, cenaclun, serate, recitaluri etc.) - 5%. P ’

ImpozituI pe spectacole se datoreaza de catre orice persoana care organizeaza o manifestare artistica n

primi J“rriPSe°„erTe 1?"“* T* in scopuri uman^Tiar
UiS Sbile “ “ 3 ab°™'°r P«e da organizatorul
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TAXE SPECIALE potrivit Capitolului VIII din Codul fiscal

1.

Art.
484

Taxe
specia
le

»(2) Domeniile in care consiliile locale, judejene §i
Consiliul General al Municipiului Bucure§ti, dupa caz, 
pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, 
precum §i cuantumul acestora se stabilesc in conformitate 
cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind fmanjele 
publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare.”

NIVELURILE
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL

PENTRU ANUL 
2021

- lei -

NIVELURILE
INDEXATE,
PROPUSE

PENTRU ANUL 
2022

- lei -

)

ii
Temeiurile juridice, inclusiv 
hotMrile Consiliului Local 

prin care s-au instituit aceste 
taxe speciale

1
i

DENUMIRILE 
TAXELOR SPECIALE 

?I DOMENIILE DE 
ACTIVITATE IN 

CARE S-AU 
INSTITUIT ACESTEA

Art. 13 litera h) din Legea nr.
38/2003 privind transportul in 
regim de taxi §i in regim de 
inchiriere, modificata §i 
completata
Art. 6 lit. q din Ordinul nr. 
356/2007 — Nor me
metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr. 38/2003 
Art. 484 din Legea nr. 
227/2015privind Codul fiscal 
Art. 30 din Legea nr. 
273/2006
NCL nr. 313/30.08.2019 
privind aprobare reglementari 
pentru autorizarea,
organizarea, atribuirea
gestiunii fi controlul efectuat 
qctiviafilor de transport in

Taxe speciale pentru
eliberare autorizatie de 
transport / duplicat 
precum si viza 
autorizatiei de transport 
la flecare 5 ani

326 334

>

Taxe speciale pentru
eliberare autorizatie taxi / 
copiei conform 
autorizatiei de transport, 
ca urmare a solicitarii 
privind duplicat/ 
irelungire/ cesionare

109 112

Taxe speciale pentru
eliberare autorizatie taxi, 
ca urmare a inlocuirii 
autovehiculului/ a 
incetarii contractului de 
easing

109 112

regim de taxi §i a 
dispeceratelor taxi in
municipiul Slatina

Taxe speciale eliberare
autorizatie de dispecerat 
taxi /duplicat /viza anuala

543 557
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Taxe speciale privind
aviz publicitate pentru 
terti efectuata pe taxiurile 
autorizate

22 /auto taxi 23/auto taxi

Taxe speciale pentru
eliberare cazier de 
conduita profesionala 
pentru persoane fizice

26 27

f Taxe speciale pentru
eliberare cazier de 
conduita profesionala 
pentru persoane juridice

131 134

ij
Taxe speciale privind
acces pentru taxiurile 
autorizate In statiile taxi

109 /auto taxi/an 112/auto taxi/an 1

w Taxe speciale pentru
eliberare ecusoane pentru 
taxiuri autorizate

50 /buc. 50/buc. I

2. i Lei/zi Lei/sapt Lei/luna Lei/zi Lei/sapt Lei/luna 1

|l

Anexa nr. 3 la HCL Slatina nr. 
226/29.08.2017 referitor la 
stabilire reglementari privind 
regimul acces si circulatie a 
autovehiculelor cu masa 
maxima autorizata mai mare 
de 3,5 tone pe raza 
municipiului Slatina, prin

Taxa speciala pentru
eliberare autorizatie 
speciala de transport 
pentru transport 
marfa/material e/uti laj e 
autopropulsate utilizate 
in construed i si tractoare 
cu sau fara remorca in 
: unctie de masa maxima 
totala autorizata:

„Regulamentul privind
3,5 t - 7,51 inclusiv 55 143 495 56 147 508

reglementarea circulatiei cu 
autovehicule de peste 3,5 tone

7,5t— 14t inclusiv 77 209 714 79 214 733

in municipiul Slatina” 14t —22t inclusiv 99 220 935 102 226 959

Peste 221 143 330 1100 147 339 1129

A

3. £

A-nexa nr. 1 la HCL Slatina nr. 
i31/22.12.2017 referitor la 

iprobarea Regulamentului £

"axa pentru eliberare 
icord de functionare — 
ictivitati permanente 38 lei/luna 39 lei/ una

I
c
a

Drivind organizarea, 
lesfasurarea si autorizarea £
ctivitatilor de comert si a 2

laxa pentru eliberare
icord de functionare - 
ictivitati ocazionale

17 lei/zi
17 lei/zi
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^erviciilor de piata in unele 
zone publice ale municipiului 
Slatina

Taxa pentru eliberare 
acord de publicitate 
temporara

55 lei/zi 56 lei/zi

ti"-,C°,nf0rmilat- “.P?v?d?ile art' 484 din Codul « institute taxa spectala fundamentals de 
necesitatea acoperim cheltu.eldor generate de asigurare consumabile, birotica, papetarie, astfel:

Art] 484
NIVELURILE PROPUSE
IN ANUL FISC AT. 2011Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Generale 

Economice

i --------------------------------------

2/pag

ALTE TAXE LOCALE

Utntrf ™ P«vedenle art. 486 din Codul fiscal, autoritatile deliberative pot institui taxe pentn.
dl l^T , P°rara.a l°Cur,'or publ,ce si Pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice
utilaielorCHU^-S', t! 8'Cea‘ alte asemenca- si Pn""™ d«inerea sau utilizaiea echipamentelor si

j lor destinate obtmeru de vemtun care folosesc inftastructura publica locala, precum si taxe pentru 
activitati cu impact asupra mediului inconjurator.

DeJ asemenea, art. 486 din Codul fiscal instituie taxa pentru indeplinirea procedurii de divert pe cale 
administrative precum si taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri detinute de consiliile locale. V

I.
Art. 486

•--------- i____________________________________
Nivelurile propuse
In anul fiscal 2022

uixa certificat inregistrare 33,85
Pentru mopede, cvadriciluri - 43 lei

Taxa eliberare placute de inregistrare Pentru tractoare agricole sau forestiere si altele - 116 
lei (2x58)

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 564,21 lei
administrativa indexata tinand cont de rata inflatiei 
comunicata de institutul national de statistica, de
2,6% j
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INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE 
EFECTUEAZA IN CONFORMITATE CU PROCEDURA STABILTA PRIN PREZENTA 
HOTARARE

PROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIREA VEHICULELOR CARE
SUNT SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun 
inmatricularii, conform prevederilor legale in vigoare, precum §i evidenja §i radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pe drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obligalia 
inmatricularii, trebuie sa fie in buna stare de func{ionare §i sa indeplineasca condijiile tehnice minime stabilite 
in cartea tehnica de exploatare sau in fi§a tehnicS a vehiculului completata de solicitant pe propria rSspundere.

Art. 3. Detinatorii vehiculelor menlionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul in 
municipiul Slatina, sunt obligati sa le inregistreze in termen de 30 de zile de la dobandire, inainte de a le pune 

circulate §i sa solicite radierea lor din evidenja, potrivit prezentei Proceduri.

Art. 4. Persoana fizica sau juridica care deline vehicule supuse inregistrarii §i care i§i stabile§te domiciliul, 
sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este obligate sa le inregistreze in termen de 30 de zile de la data 
stabilirii domiciliului/sediului in municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator.

Art. 5. Detinatorii de vehicule inregistrate au obligalia sa monteze pe acestea, dupa caz, una sau doua placule 
cu numarul de inregistrare.

Art. 6. Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evident ?i radierea vehiculelor de pe raza municipiului 
Slatina, care nu se supun inmatricularii este PrimSria municipiului Slatina, prin Direclia Economics.

Art. 7. Inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente:

a). Cererea solicitantului;

0). Actul de proprietate al vehiculului;

c) . Actul de identitate sau certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerlului;

d) . Cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;

e) . Fi§a tehnica a vehiculului;
t

Art. 8. Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza un certificat de inregistrare, a carui contravaloare se 
achita la odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 9. La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare §i, dupa caz, una sau doua placule cu 
numarul db inregistrare, a caror contravaloare se achita la odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 10. Placutele cu numarul de inregistrare trebuie sa aib5 fondul reflectorizant de culoare galbenS, iar literele 
?i cifrele in relief, de culoare neagra. Numarul de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea
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localita^ii §i denumirea abreviatS a judejului, scrise cu litere cu caractere latine, majuscule, precum §i dintr-un 
numar de ordine format din cifre arabe.

Art. 11. In cazul schimbSrii oricSror date referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise in certificatul de 
inregistrare, titularul acestuia este obligat sS solicite autorita|ii emitente eliberarea unui nou certificat de 
inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceastS modificare.

Art. 12. Radierea vehiculelor prevSzute la art. 1, se face de cStre Primaria municipiului Slatina, prin Direcjia 
Generals Economics, la cererea proprietarului sau mandatarului acestuia, in urmStoarele cazuri:

a) . Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrSrii vehiculului;

b) . La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in condijiile legii;

c) . La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d) . La scoaterea definitivS din Romania a vehiculului respectiv;
fc). Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiazS in baza hotSrarii instanjei de 

judecatS, conform legii.

Art. 13. Radierea vehiculelor prevSzute la art. 1 se face pe baza urmStoarelor documente:

a), cererea solicitantului;

b) . actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, respectiv certificatul de inmatriculare, in 
cazul persoanelor juridice, in original §i copie;

c) . actul de proprietate al vehiculului in original §i in copie;

d) . certificatul de inregistrare, in original.

Art. 14. Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare §i a plScu{ei/plScutelor cu numSrul de 
inregistrare.

^rt. 15. proprietarul de vehicul, persoanS fizicS §i juridicS, cu domiciliul/sediul in municipiul Slatina, este 

obligat:

a) . sS declare autoritStii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrare, in cel mult 48 
ore de la constatare;

b) . sS solicjite eliberarea unui nou document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c) . sS depunS imediat, la autoritatea emitentS, originalul certificatului de inregistrare, dacS dupS obfinerea 
duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;

Art. 16. IvTerespectarea prevederilor prezentei Proceduri constituie contraventfe $i se sanctfoneazS cu amends 
intre 77 §i 307 lei:
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- nedeclararea la autoritatea competent, in termen de 30 de zile de la dobandire a vehiculului supus 
inregistrarji;

- nedeclararea autoritajii emitente a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in cel mult 48 
ore de la constatare;

- nesolicitarea, in termen de 30 de zile a eliberarii unui nou certificat, in cazul schimbarii oricaror date 
referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise in certificatul de inregistrare;

Art. 17. Contravenpilor prevSzute la art. 16 li se aplica prevederile legale privind posibilitatea de plata in termen de 15 
zile de la data comumcarii proces-verbal ajumatate din minimul amenzii prevSzut mai sus la Trezoreria Slatina in contul 
nr. R026TREZ50621A350102XXXX sau la casieriile Directiei Generale Economice din str. Toamnei nr.6, prin mandat 
postal, prinlvirament bancar sau alte modalitati.

i

Art 18. Inregistrarea unui vehicul se anuleazS in cazul in care aceastS operaliune s-a fScut cu incSlcarea normelor legale 
sau prin mijloace frauduloase.

ROMANIA 
Judepil Olt

CERERE PENTRUINREGISTRARAE VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII

. Subsemnatul 
nr................. , bl.........

reprezentant al S.C.
.......... ‘......... , bl.......

telefon......................

................................................., domiciliat in...................., str.....................

....... > et..................ap.................... , posesor al CI/BI seria........ , nr............
■........ , eliberat de cStre ........................................... , la data de ............
................................................, cu sediul in................................. , str............
..... sc............ , et................ , ap......................... , CF/CUI ........................

solicit inregistrarea unui vehicul cu urmatoarele date de identificare:

1.
2.
3.
4.
5.
6.

^arca ...............................> tipul................................data dobandirii
Nr; de identificare vehicul (serie §asiu)............................................
Capacitate cilindrica (cmc).................................................................
Culoare.................................... ;
Seria carjii de identitate.......................................;
Anul fabricatiei....................;
Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

- actul de proprietate al vehiculului;
- actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comer{ului;
- cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;
- fi§a tehnicS a vehiculului, dupa caz.

Data,

Date despre inregistrare:

Semnatura,

- data ridicarii certificatului de inregistrare 
Pagina 29 din 34

CNP

nr.
•9



- numele §i prenumele 
inregistrare.................

persoanei care a ridicat placufa cu numarul de inregistrare si certificatul de 
........................CNP................................

ROMANIA 
Judepil Olt

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII

Subsemnatul......................................................., domiciliat in..................., str......................................... .
nr.......f........ ’ bl........................ » et................, ap.................., posesor al CI/BI seria........ , nr........................CNP
................................................... > eliberat de catre ......................................... . la data de
reprezentant al S.C......................................................... cu sediul In................................ str............ZZ............ ’
................... ’ bl.....................» sc............ . et................  ap....................... , CF/CUI .........................................
telefon.............................. > solicit radierea din evident a unui vehicul cu urmatoarele date de identificare:

•> nr.

7. Marca ............................. . tipul..................
8. Nr. de identificare vehicul (serie §asiu) ....
9. Capacitate cilindrica (cmc)........................
10. Culoare......................

................................................................. 9

11. Seria cartii de identitate..............................
12. Ariul fabricajiei.................. ;

Anexez prezentei urmatoarele documente:

data dobandirii

actul de proprietate al vehiculului, in copie;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comerpilui, in copie; 
cartea de identitate a vehiculului, dupa caz, in copie; 
certificatul de inregistrare, in original.

Data,

II.
Semnatura,

In conformitate cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin
Legea nr.' 227/2015, modificat §i completat, potrivit caruia: 
‘Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau 

consiliile judejene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea 
temporara a locurilor publice ...”

Potrivit Art. IV. din Hot&rarea Consiliului Local nr. 
217/29.08.2017 referitor la modificarea §i completarea Hotararii 
Consiliului Local nr. 202/09.06.2015 privind aprobare proceduri 
dfigieatauJin§l4 de plata pentru taxele de utilizare temporara a 
locurilor publice

NIVELURILE
STABILITE
A

Incepand cu 
01.01.2021 
- lei /mp/zi-

NIVELURILE
INDEXATE
A

Incepand cu 
01.01.2022 
- lei /mp/zi-



J

> Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
stabilite astfel:

A. Acitivitate ocazionala 
A1 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - pentru 
desfa$urarea activitajilor de corner^ (vanzari promo{ionale — Avon, 
Oriflame, etc; majini pentru vanzare; comerf cu produse 
alimentare ambalate $i neambalate-lazi frigorifice de inghe{ata, 
racoritoare, automate-cafea §i inghejata)

4,95 5,07

A2 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice —
platforme (spajii de expunere, corturi cu ocazia diverselor 
expozifii de produse-carti, flori,etc; expunere masini pentru 
promovare-publicitate; diverse campanii, evenimente, jocuri 
distractive)

2,20 2,25

»B. Activitate permanenta
1 - taxa pentru utilizare temporara a locurilor publice 

constructii provizorii (chio?curi, tonete, rulote)

in funcjie de zone:

Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zdna D

B2 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare,
mijloace publicitare de afi§aj, altele asemenea mijloace 
publicitare

8,65

B3 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice -
extinderi la spajii comerciale in funcjie de zone:

8,87

Zona A 
ZonaB 
Zqna C 
ZonaD

54 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - aleu §i
scari de acces la spajii comerciale in funcjie de zone:

Zona A 
ZonaB 
Zona C 
Zona D
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B5 laxa pentra utilizarea temporara a locurilor publice - terase 
de alimentape publics, diferenpata astfel;

>pentra utilizarea temporara a locurilor publice in 
perioada in care terasa desfa$oara activitatea in baza 
acordului de funcponare pe zona publics stabilit prin 
Regulamentul privind organizarea, desfa§urarea §i 
autorizarea activitSjilor de comerf §i a serviciilor de piaJS 
in unele zone publice ale municipiului Slatina:

2,20 2,25

^pentra utilizarea temporarS a locurilor publice in 
perioada in care terasa nu i§i desfa§oarS activitatea (nu 
exists amenajatS terasa cu mobilier urban!

0,66 0,67

7mm 2\& ^ 217/29-08'2017 referitor la modificarea ?i completarea HotSrarii Consiliului Local nr.
202/09.06.2015 pnvind aprobare proceduri de calcul §i de plats pentru taxele de utilizare temporal a locurilor publice

Just,ficam aplicarea cotelor aditionale, avand in vedere o influenta redusa a impactului produs prin aplicarea
Wmlui cod fiscal, fata de mvelurile adoptate pentru anii anterior!, in considerarea urmStoarelor criterii prevSzute 

de dispozipile art. 489 din Codul fiscal,:

Criterii de nature economica §i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul 
Slatina are un profil industrial foarte proeminent, sectoral industriei prelucratoare de aluminiu generand 
oportumtSp de afaceri complementare, existand un numSr important de companii care utilizeaza 
alummiu, drept matene prima. In Slatina industria InregistreazS valori semnificative In ceea ce prive$te 
numaral de angajap, domeniul de activitate §i cifra de afaceri ale celor mai important agenp economici.

xista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreazS un numar ridicat de angajap, acestea 
regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cauciucului, a maselor plastice, cel al industriei textile §i a 
imbracSminpi, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a agriculturii 
Mai mult, s-au inregistrat cre§teri ale activitSpi economice din servicii (ilustrat printr-o cre§tere a cifrei 
de; afaceri) in domemile distribufia apei, sanatate umana ?i veterinara, spectacole/cultura/recreere, 
investigapi ?i protecpe §i tranzacpi imobiliare ?i peisagitica, care denota o extindere a ofertei de servicii

• pentru cetafeni §i o cre§tere a puterii de cumparare a acestora. Totodata, necesaral de venituri la bugetul 
local are drept izvor si necesitatea compensarii unei cote parp din facilitate fiscale prevazute de lege 
Asigurarea resurselor pentra realizarea de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului 
Slatina avand in vedere pnncipiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele 
publice locale, potrivit caraia resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie 
proportionale cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de 
faptul ca impozitele si taxele locale constituie principal sursa de venit a autoritatii locale care tinde 
c5tre extinderea oportunitafilor §i asigurarea participarii comunitatii, in particular, §i a tuturor 
categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urbana.
Necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a ora?ului, care i?i propune investipi in 
dezvoltarea ?i promovarea identitapi locale, in dezvoltarea capitalului uman §i in modemizarea 
mfrastracturii ?i servicnlor publice, utilizand tehnologii modeme §i inteligente;

I
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- Geografice - Municipiul Slatina este rejedinta §i cel mai mare municipiu al judepilui Olt, caz in care 
trebuie remarcat gradul ridicat de dezvoltare urbana atins de municipiul Slatina, in ciuda Tncadrarii sale 
in randul localitajilor de rang II.
PSstrarea unui nivel al fiscalitajii comparabil cu anii anteriori in scopul asigurarii caracterului predictibil 
al impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autoritajile administratiei publice locale au 
inceput inca din anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesa^i referitor la 
dezvoltarea strategics §i regenerare urbana a municipiul Slatina prin dezbatere publics, focus-grupuri pe teme 
diverse - dezvoltare antreprenorialS, infrastructure publica, reforms administrative culturS §i patromoniu local, 
turism, etc., precum si principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 
locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu 
responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea deliberativa apare ca indrituita sa 
stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de executiv, sustinuta, 
totodata, sj de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.

SANCTIUNI

Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite in astfel de conditii incat sa fie 
considerate, potrivit legii, infractiuni si se sanctioneaza cu amenda in limitele prevazute de lege, dupa cum 
urmeaza: i

Temei legal Limite minime si maxime amenda
Art. 493, alin. 2, lit. a, alin. 3,
alin. 5 §i alin. 7 din Codul fiscal

Intre 79 lei — 315 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in
cazul persoanelor juridice.

Art. 493, alin. 2, lit. b alin. 3,
alin. 5 §i alin. 7 din Codul fiscal

Intre 315 lei — 785 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in
cazul persoanelor juridice.

Art. 493, alin. 4, alin. 5 §i alin. 7
din Codul fiscal

Intre 366 lei - 1.781 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in 
cazul persoanelor juridice.

Art. .493, alin. 41 din Codul
fiscal

Intre 564 lei -2.821 lei

i
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Conform art 491 alin.l se aplica rata de inflatie de 2,6% .

Taxele judiciare de timbru care constituie potrivit legii, venit la bugetul local al municipiului Slatina 
sunt cele prevazute de OUG nr. 80/2013, precum si orice taxe de timbru prevazute in acte normative speciale.

Autoritatea deliberativa are, de asemenea, posibilitatea stabilirii plafonului totalului creantelor fiscale 
aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, care pot fi anulate, plafon care, potrivit dispozitiilor art. 266 
din Codul de procedura fiscala nu poate fi mai mare de 40 lei.

Potrivit art. 162 din Codul de procedura fiscala, in cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal 
local, Consiliul Local stabileste, prin hotarare, plafonul obligatiilor fiscale restante la sfarsitul 
semestruiui, in privinta carora organul fiscal are obligatia de a publica pe pagina de internet proprie, 
lista debitorilor persoane juridice care le inregistreaza, precum si cuantumul acestor obligatii.

Avand in vedere cele expuse, consideram ca proiectul de hotarare privind stabilirea valorilor 
impozabile, impozitelor §i taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum §i amenzile aplicabile pentru anul 
2022 poate fi supus dezbaterii Consiliului Local al municipiului Slatina.

Maria Lazar

PaginS 34 din 34



22.02.2021 Rata inflatiei

DXMENSIUNE TEXT PRIMA PAGINA ACCESIBILITATE HART* SITE CONTACT SALT LA CONJINUT

ATR1BUTH

ORGANIGRAM*

CONDUCERE

ORGANIZARE

noutAti

LEGISLAJIE ACTUALIZATA 

LEGZSLAJIE ELABORAT*

SPETE FISCALE 

PROCEDURX FISCALE 

CONT UNIC 

RATA INFLATIEI

E BUGETE LOCALE 

ANALIZE BUGETE LOCALE 

INDICATORI ECON. - FIN. 

DATORIE PUBLIC* LOCAL* 

PROIECT BDAPL 

PARCURI INDUSTRIALS 

TERMOFICARE 

ARTICOLE PUBLICATE 

NR. UAT-URI SI SECTOARE 

COD SIRUTA UAT-URI 

POPULAJIE UAT-URI 

NR. MAX. POSTURI UAT-URI 

NIVEL MAX. CHELT. PERS. 

PAGINI WEB UAT-URI 

PREZENTARE UAT-URI 
J^^IeGII ADM. PUBLIC* 

MONITORUL OFIC1AL LOCAL 

MONITORUL OFICIAL LOCAL 

GHID POUT1CI PUBLICE 

CONTACT

Selects^ limba v
Un produs Google Traducere

Direcfia pentru Politici Fiscale 5I Bugetare Locale este organlzatS ?i face parte din Ministerul Dez 

Prima paginS^-Rata Inflaflei actualizare: 26/02/2009 M.D.L.P.A.

RATA INFLATIEI

Rata inflate! pentru anul 2020^2^6%T) 

Rata inflatiei pentru anul 2019: 3,8% 

Rata inflatiei pentru anul 2018: 4,6% 

Rata inflatiei pentru anul 2017: 1,3% 

Rata inflatiei pentru anul 2016: -1,5%

B.D.A.P.L.

BUGETE LOCALE

U.N.C.J.R.

A.M.R.

A.O.R.

A.Co.R.

A.D.E.C.J.R.

A.N.I.A.P.

.-AN1A-P
U.N.N.P.R.

CondamnS coruptia cu un simplu telefon. Sun3 la 0800.806.806 ?i semnaleazS un caz de coruptie.

sus

www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html 1/2

http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html


C 400
al Uniunii Europene

Edifia in limba romana Comunicari si informari
Anul 64 

4 octombrie 2021

Cuprins

2021/C 400/01

2021/C 400/02

2021/C 400/03

II Comunicari

COMUNICARI PROVENIND DE LA INSTITUTIILE, ORGANELE §1ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE 

Comisia Europeans

Non-opozitie la o concentrare notificata (Cazul M.10209— Ceravis/Fraunhofer-Gesellschaft/E-VITA
JV) (')................................................................................................................................................................... 1

IV Informari

INFORMARI PROVENIND DE LA INSTITUTIILE, ORGANELE $1 ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE 

Comisia Europeans

Rata dobanzii aplicata de catre Banca Centrala Europeans principalelor sale opera{ii de refinanjare: —
0,00 % In 1 octombrie 2021 — Rata de schimb a monedei euro................................................................. 2

Curtea de Conturi

Raportul special nr. 19/2021 - Sprijinul acordat de Europol pentru combaterea introducerii ilegale de 
migranp: agenda s-a dovedit a fi un partener apreciat, insS sursele de date nu sunt folosite intr-o mSsurS 
suficientS, iar cuantificarea rezultatelor lasS de dorit...................................................................................... 3

RO
0 Text cu relevantS pentru SEE.



V Anunpuri

PROCEDURIREFERITOARE LA PUNEREA IN APLICARE A POLITICII IN DOMENIUL CONCURENTEI 

Comisia Europeans

l

2021/C 4;00/04 Notificare prealabilS a unei concerned (Cazul M.10353 - Graphic Packaging Holding Companv/AR
Packaging Group) (')........................................................................................

2021/C 400/05 Notificare prealabilS a unei concentrari (Cazul M.10054 - Kombiverkehr/Hupac/DXI Intermodal TV) -
Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (')..................................................................

; ALTE ACTE

Comisia European!

2021/C 400/06 Publicarea unei cereri de inregistrare a unei denumiri In temeiul articolului 50 alineatul (2) litera (a) din
! Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European $i al Consiliului privind sistemele din

domeniul calit2(ii produselor agricole $i alimentare............................ ......................................

i

(') Text cu relevanjj pentru SEE.



4:i(h2021 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 400/1
RO |

II
(Comunicari)

comunicAri provenind de la institujiile, organele si
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANA

Non-opozifie la o concentrare notificata 

(Cazul M.10209— Ceravis/Fraunhofer-Gesellschaft/E-VITA JV)

(Text cu relevanfS pentru SEE)

(2021/C 400/01)

nfaVa0in^,lie« 2p21’ C°mjsiaadecis,s5 nu se °Pun5 concentrSrii notificate menfionate mai sus ?i s5 o declare compatibila cu
piafa internl Prezenta decizie se bazeazJ pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al
orire'ipr U t ri TTU mtCgra a} deciziei disponibil doar in limba germanS $i va fi ftcut public dup3 ce vor fi eliminate
once secrete deafacenpe care le-arputea coniine. Vafidisponibil: F eliminate

~ PP,!±‘’l1,?rternetta;Di,;eCtieiGeneraleConcurentadincadrulComisiei,lasecfiuneaconsacrataconcentrarilor(http//ec 
europaeu/competition/mergere/cases/). Acest site internet ofera diverse facility care permit identificarea deciziiforde 
concentrare individuale, inclusiv mtreprinderea, numarul cazului, data $i indexurile sectoriale,

_,docu^nt 32021M102e09SitHm T™* ^‘P^^-^.europa.eu/homepage.htmlPlocale^o) cu numarul de
document 32U21M10209. EUR-Lex permite accesul online la legislafia europeana.

f

(') /O L 24. 29.1.2004, p. 1
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IV

(Informari)

I

! INFORMARI PROVENIND DE LA INSTITUTIILE, ORGANELE $1 ORGANISMELE

UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANA

Rata dobanzii aplicatS de cStre Banca Centrals Europeans principalelor sale opera(ii de refinanjare (‘):

0,00 % in 1 octombrie 2021 

Rata de schimb a monedei euro (2)

1 octombrie 2021

(2021/C 400/02)

1 euro =

Moneda Rata de schimb Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1600 CAD dolar Canadian 1,4698

JPY yen japonez 128,97 HKD dolar Hong Kong 9,0304

DKiK coroana danezS 7,4372 NZD dolar neozeelandez 1,6751

GBP lira sterlina 0,85653 SGD dolar Singapore 1,5733

SEK coroana suedeza 10,1538 KRW won sud-coreean 1 371,32

CHF franc elvefian 1,0791
ZAR rand sud-african 17,3449

isk coroana islandezS 149,70
CNY yuan renminbi chinezesc 7,4781

NOK coroana norvegiana 10,0204
HRK kuna croatS 7,4980

leva bulgareasca
IDR rupia indonezianS 16 563,71

BGN 1,9558

CZK coroana cehS 25,309
MYR ringgit Malaiezia 4,8482

I
i PHP peso Filipine 58,752

HUF forint maghiar 358,16
RUB rubla ruseascS 84,7187

PLN zlot polonez 4,5826 THB baht thailandez 39,022
RON leu romanesc nou 4,9470 BRL real brazilian 6,2816
TRY lira turceascS 10,2583 MXN peso mexican 23,7955
AUD dolar australian 1,5985 INR rupie indianS 85,9750

(') RatS aplicata pentru ultima operate efectuata tnainte de ziua indicata. In cazul unui anunf de licitape cu rata variabila, rata dobanzii 
este rata marginal.

(!) SursS: rata de schimb de referinja publicata de c3tre Banca Centrala Europeana.



Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marft - Acasa - MFP https://mfmante.gov.ro/directiva-1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculel...

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marfa

Conform prevederilor art.491 alin. (1A1) Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ji completarile ulterioare, sumele 
prevazute la art.470 alin. (5) $i (6) din Codul fiscal se indexeaza anual in func^ie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in 
prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an $i de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructurii.

Rata de schimb a monedei euro, respectiv 4,9470 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene nr.C400/2

Anexa l.cu nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa 
pentru utilizarea anumitor infrastructuri.

Linkuri utile

Presedintia Romaniei
Guvernul Romaniei
Senatul Romaniei
Camera Deputap'tor
Banca Nationals a Romaniei
i
i
Institutul National de Statistics
ANAF
Comisia Europeana 
Consiliul Uniunii Europene
Parlamentul European

Contact

| B-dul Libertap'i. nr.16. Sector 5. cod 050706. Bucuresti 
j +4021 2261000 / 3199759
l +4021 3122509 
I Dublicinfo@mfinante.gov.rn
j TELVERDE: 0800 800 085

Social Media

P Pagina de Facebook
B Profit Instasram 
ED Canal Youtube 
y Cont Twitter

Continutul acestui site este proprietatea Ministerului Finantelor. Modificarea neautorizata a acestui site web constituie 
| infractiune si se pedepseste conform Legii nr.8/1996 si Art.42 din Legea nr. 161 /2003 Titlul 3

1 of 2 10/27/2021, 11:55 AM

https://mfmante.gov.ro/directiva-1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculel
mailto:Dublicinfo@mfinante.gov.rn


Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de marfS - Acasa - MFP https://mfinante.gov.ro/directiva-1999_2_ce-de-aplicare-la-vehiculel...

Acest site a fost realizat exclusiv cu resursele interne ale Ministerului Finan^elor, urmand o schi^a de design oferita cu titlu
gratuit de catre Asociatia Code4Romania

2 of 2 10/27/2021, 11:55 Ah
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ANEXA I

VALORILE MINIME ALE TAXELOR CE TREBUIE APLICATE VEHICULELOR

Autovehicule

NumSiul de axe $i greutatea bruta incSrcatS maxim 
admisS 

(in tone)

Valoarea minimS a taxei 
(In euro/an)

Nu mai pufin de Mai pufin de

Ax(e) motor(oare) cu 
suspensie pneumatics sau 
echivalentele recunoscu­

te (l)

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

Doua axe
12 13 0 31
13 14 31 86
14 15 86 121
15 18 121 274

Trei axe
15 17 31 54
17 19 54 111
19 21 111 144
21 23 144 222

23 25 222 345
25 26 222 345

Patru axe
23 25 144 146
25 27 146 228
27 29 228 362
29 31 362 537
31 32 362 537

(') Suspcnsiile recunoscute ca fund echivalente In conformitate cu definijia din Anexa II la Directiva 96/53/CE a 
Consiliului din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumile vehicule ce circuli In Comunitate a dimensiunilor 
maxime admise In traficul national ?i international $i a greut3(ilor maxime admise In traficul international 
(JO L 235, 17.9.1996, p. 59).

COMBINATII DE VEHICULE (VEHICULE ARTICULATE §1 AUTOTRENURI)

Numarul de axe $i greutatea bruta Incarcata maxim 
admisa 

(In tone)

Valoarea minima a taxei 
(in euro/an)

Nu mai pujin de Mai pujin de

Ax(e) motor(oare) cu 
suspensie pneumatics sau 
echivalentele recunoscu- 

te(')

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

12 14 0 0

14

16

16

18

0

0

0

0
18 20 14 32
20 22 32 75
22 23 75 97

2 + 1 axe
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Numarul de axe $i greutatea bruta incarcata maxim 
adraisS 

(Tn tone)
Valoarea minima a taxei 

(In euro/an)

Nu mai pujin de Mai pujin de
Ax(e) motor(oare) cu 

suspensic pneumatics sau 
echivalentele recunoscu­

te (■)

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

23 25 97 175

25 28 175 307

2 + 2 axe

23 25 30 70

25 26 70 115

26 28 115 169

28 29 169 204

29 31 204 335

31 33 335 465

33 36 465 706

36 38 465 706

2 + 3 axe

36 38 370 515

38 40 515 700

3 + 2 axe

36 38 327 454

38 40 454 628

40 44 628 929

3 + 3 axe

36 38 186 225

38 40 225 336

40 44 336 535

O Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente In conformitate cu definijia din Anexa II la Directiva 96/53/CE a 
Consiliului din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circuIS in Comunitate a dimensiunilor 
maximc admise In traficul national $i international ?i a grcutStilor maximc admise In trafieul international 
(JO L 235, 17.9.1996, p. 59).
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ANEXA /

VALORILE MINKWE ALE TAXELOR CE TREBU1E APLICATE VEHICULELOR

Awovchicule

NanSruI de axe ?i greutaica bruti ineSrcati maxim

• .’La.L > b

N*u mci pufin de Mai pujin de ! pneunutici *au
• Cwvivaleatelc rcccnoscu- 
; te('j

Alto sifleme de suspense 
per.tru axele mo?oire

Doui axe
12 13 0 31
13 14 31 86
14 15 86 121
15 IS 121 274

Trci axe
15 " ' 31 54
17 19 54 ill
19 21 111 144
21 23 144 222
23 25 222 345
25 26 222 345

Patrn axe
23 25 144 146
25 27 146 22S
27 29 228 362
29 31 362 537
31 32 362 537

C •" «>ar«mitae eu defl-iipa cia Anexa il la Direca'va S5/J3/CS a
Vlr lV6' • ^ *f'rnhC veMeBfc ec etea ?= Comumotc a dimcnsMor<rr^n^9rrj rnal * laWl“5,0nal *■ * S™05#01, rant admbte b trafieul hienatioaa!

COMB1NATII DE VEH1CULE (VEH1CULE ARTICULATE §1 AUTOTRENURIJ

Numimi de axe $1 greustea bnaS heSrcaii maxim 
admisi 

(la tone)
Vaioarea minimi a taxel 

(la earo/a.-,)

N11 mai path dc Mai path de
Ax(eJ oio;or(oirc) cu 

susnensie pneumatics sau 
echivalenteie rccunoscu- 

le('j

Ate sistemc de suepensic 
pisau Male neioare

2 + I axe

12 14 0 0
14 16 0 0
16 IS 0 14
18 20 14 32
20 22 32 75
22 ■51 •1*
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Muniinil de axe ji greu 
a

(In

Eatca brnti *ne3rcat3 roaxihi 
JmLs5 

lone)

1--------------------------------- -----------------------------------
Vuloaira minima a twei 

(In cura/an)

Mu mai pufin de Mai pufin de
Ax(e) moiortoarc) cu 

mspensie pneumatics sat 
cchivalcnletc rccunoscu- 

K(')

Ahe sistenit! dd su*pcr»$fc 
pcntrtj axclc mpiuarc

23

25

25

28

97

175

175

307

2 + 2 axe
23 25 30 70

i 25 26 70 115
26 28 115 169
2 S 29 169 204
29 31 204 335• ,

33 335 465
33 36 465 706
36 38 465 706

2+3 axe

36 38 370 515
i 38 40 515 700

3 + 2 axe

36 38 327 454
38 40 454 628
40 44 628 929

3 + 3 axe

36 38 186 225
38 40 225 336
40m ------------- --------------------- 1

44 336 535

5‘ in,ema,iflml ** a atJmis= fc tra5cu/intcnrnjiona!
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CONSIUULLOCALALMUNIC3PIULUI SLATINA 
DIRECTI A ADM IN ISTRARE PATRIMONIU 

Strada UNIRII nr. 2B, 230032,Slatina, Olt, telefon 0249/416420 fax:
0249/416426

Nr. WJL%~ ll5l OX ‘ 2021

Catre,

DIRECJIA GENERAL A ECONOMICA

Va maintain alaturat „ RAPORTUL DE SPECIALITATE la proiectul privind impozitele §i 
taxele locale aplicabile pentru anul 2022 solicitat prin adresa nr. 12209/09.02.2021.



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA
DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU

Strada UNIRH nr. 2B, 230032,Slatina, Olt, telefon 0249/416420 fax:UlSi 0249/416426

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotarare privind impozitele §i taxele locale 

aplicabile pentru anul 2022

Avand in vedere prevederile art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, alin. (1) In cazul oricarui 
impozit sau oricarei taxe locale, care consta Tntr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite 
sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, finand cont de 
rata inflafiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice $i 
Ministerului Dezvoltarii Regionale $i Administrafiei Publice.

(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aproba prin hotarare a consiliului local $i se aplica in anul fiscal urmator. La 
nivelul municipiului Bucure^ti, aceasta atribujie revine Consiliului General al Municipiului Bucure$ti."

Directia Administrare Patrimoniu propune taxele aferente structurii, astfel:



CAPITOLUL VIII-TAXE SPECIALE
... • . ’ .

Art. 484
Taxe
speciale

„(2) Domeniile In care consiliile locale, judefene ?i Consiliul General al Municipiului Bucurejti, dupS caz, pot adopta taxe speciale pentru 
serviciile publice locale, precum ;i cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanfele 
publice locale, cu modifies rile ;l completSrile ulterioare."

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2021 
-lei-

NIVELURILE 
PROPUSE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022 

-lei-
Temeiurile juridice, indusiv hotSrarile 
Consiliului Local prin care s-au instituit 

aceste taxe speciale

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1 DOMENIILE DE ACTIVITATE IN 
CARE S-AU INSTITUIT ACESTE A

Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 privind 
liberul acces la informapile de interes public

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a documentelor:
- Taxe speciale pentru eliberare adeverin{5 lichidare debit

55 - 56 -

-Taxaspeciale pentrueliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane fizice 88 " 90 “
-Taxaspeciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane 
iuridice

110 ^ 1113

-Taxa speciale pentru eliberare copii dupS documente din dosarele existente in arhiva 2/pag 2/pag
-TaxS eliberare adeverinje.avize. 26 27 y

Art. 19 ;i art. 20 din Ordonanfa Guvernului 
nr. 71/2002 privind organizarea $i 
funeponarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public ;i privat de 
intereslocal

5.1. Regulamentul de organizare p 
funeponare a serviciului de administrare a 
domeniului public $i privat avand ca obiect 
construirea, modernizarea, administrarea ;i 

exploatarea piejelor agroalimentare, a 
bazarelor, targurilor p oboarelor din 

municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.
131/2011

Taxe speciale pentru funeponarea serviciilor de administrare a domeniului public $i privat:

• Taxe speciale percepute In pieje, targuri si bazare

-Inchiriere cantare, inclusiv greutSp

3-6/zi 3-6/zi
-Tarif confirmare pret vanzare al piepel 26 27 \J
-Tarif rezervare loc desfacere producatori particulari §i comercianp in piata/targ 10-110/ ^ 

loc desfacere/luna
10-113/ n/

loc desfacere/luna
-Tarif acces vehiculele goale in targul de saptSmanS 

traepune animals 
- autovehicule sub 5 tone 

autovehicule peste 5 tone

5-16
10-21 J
16-26

5-16 J

10-21
16-27 y

-Tarif acces animale In targul de sSptSmanS In vederea comercializSrii:
- cabaline si bovine cu varsta peste 6 luni
- cabaline si bovine cu varsta sub 6 luni
- porcine, ovine, caprine cu varsta peste 6 luni
- porcine, ovine, caprine cu varsta Intre 2-6 luni

2-21/animal
2-21/animal
2-21/animal
2-21/animal
2-21/animal

2-21/animal '

2-21/animal
2-21/animal
2-21/animal
2-21/animal



- Dorcine. ovine, caprine cu varsta sub 2 luni
-Tarif pentru comercializare cereale in targul de sSptSmanS 1-2/sac ^1-2/sac

-Inchiriere grup sanitar de cStre agenjii economic! sltuap in zona adiacentS piejelor 53-212/luna 54-217/luna J

-Chirie teren (platforma) pentru desfacere produse:
- Pia{a Zahana
- Piata Frajii Buzejti
- Piata Basarabi
- Piata EcaterinaTeodoroiu
- Piata Agro-Gari
- Bazar Zahana
- Bazar Fr. Buzesti

2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi

-Chirie teren comercializare lapte 5i produse lactate 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie terenfmese) comercializare produse agro-alimentare in Piata Zahana 2-10 /mp/zi 2-10 /mp/zi

-Chirie terenfmese) comercializare produse agro-alimentare in Piata Ec. Teodoroiu 2-8 /mp/zi J 2-8 /mp/zi

-Chirie teren(mese) comercializare produse in Bazarul Frap Buzesti, conform schitei de 
zonare:
• zona A
• zona B
• zona C
• zona D
• zona E

4-9 /masS/zi
4-9 /masS/zi
4-9 /masS/zi
4-9 /masS/zi
4-9 /masS/zi

4-9 /masS/zi
4-9 /masS/zi
4-9 /mas3/zi
4-9 /mas3/zi
4-9 /mas3/zi

-Chirie teren spatii comerciale Piata Ecaterina Teodoroiu:

TEXTILE
DETERGENTI
PREAMBALATE
EN-GROSS
CARNE+LACTATE

55-330/luna
55-330/luna
55-330/luna
55-330/luna
55-330/luna

V J
56-338/luna
56-338/luna
56-338/luna
56-338/luna
56-338/luna

-Chirie teren pentru vanzare flori in piete 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chirie teren rulote/automate alimente si bauturi calde in vederea comercializarii acestor 
produse in piete si bazare

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren in vederea comercializSrii animalelor sacrificate In spatii amenajate 2-9 /mp/zi 2-9 /mp/zi

-Chirie teren desfacere produse in regim de alimentatie publics in targul de sSptSmanS 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren comercializare casete audio, video, CD in targul de sSptSmanS,bazar (locatii 
inchise amenajate)

5-16/mp/zi 5-16/mp/zi



-Chirie teren comercializare articole uz gospodJresc in targ ?i pie(e 5-16/mp/zi 5-16/mp/zi

-Chirie teren comercializare materiale de construct^ obiecte din lemn (butoaie, mobilier, 
binale, etc) si alte materiale, din mijloacele auto, in targul de sSptSmanS

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren spatfi „tip boutique" din Piata Frajii Buzesti 1-4 /mp/zi 1-4 /mp/zi

-Tarif tranzit in parcarea din Piata Zahana
• pentru agentii economici care detin boxe de came
• Dentru ceilalti aeenti economici

275/luna
110/luna

282/luna ^ 

113/luna

-Tichet parcare Piata Zahana 1.5/30 minute 1.5/30 minute

-Tichet parcare Piata Ecaterina 1130 minute 1 /30 minute

- Tarif intretinere cale de acces pt. agentiii economici care detin spatii comerciale 110/luna 113/luna

5.2. RegulamentuI de organizare ?l 
functionarea serviciului public de 
administrarea domeniului public $i privat 
avand ca obiect administrarea $i exploatarea

• Taxe speciale percepute in Cimitirele Strehareti:

-ManoperS groap3 zidit3

621 637

-Groap3 turnatS din beton 549 563

aprobat prin HCL nr. 85/2010 -inmormantare in criptS 88 90

-inmormantare in cavou 110 113

-Deshumare 88 90

-S3patgroap3 simpIS 120 123

-Tumat bordurS 220 226 ^

-Executat suport lumanSri 22 22

-Montat felinar 16 16

-Inchiriat car mortuar (local) 120 123 '''

-Tumat alee imprejmuitoare criptS 17 Imp 17/mp

-Vopsit obloane cavou supraterane 12/mp 12/mp

-ZugrSveli 5/mp 5/mp

-Vopsit gard metalic 4/mp 4/mp

-CurStat loc de veci 24/3mp 25/3mp

-Montare cmce 29 30 y

-Executat suport cmce 32 33

-Aviz constmctii funerare 5,00 /mp 5,00 /mp

-Autorizatie deshumare 10 10

-inchiriat capel3 36/zi 37/zi J

-Intretinere cimitir 2,82 /mp/an 2,82 /mp/an

-TSmaiat mormant 75 77

-Concesiune loc de veci - 7 ani 110/3mp 113/3mn J
-Concesiune loc de veci -15 ani 175/3mp 180/3mp 'J

-Concesiune loc de veci - 25 ani 219/3mp 225/3mp J
-Concesiune ni$S 110 113 J



CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2021 
- lei -

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2022 

- lei-

TaxiS ocupare locuri publice cu materiale de constructii pentru executarea de 
lucrari

22/mp/zi 23/mp/zi

Vizat de legalitate, 
Consilier juridic^ 

Mihaela&drufa OPORANU Intocmit,
Marius JLOSTINA



Primaria municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro. site: www.primariaslatina.ro______________

Nr.! U'OSL. 2021
kit.-Sc -

Catre,

DIRECJIA GENERALA ECONOMICA 
COMPARTIMENT EVIDENJAIMPOZITE $1 TAXE LOCALE- INFORMARE

CONTRIBUABILI

Urmare adresei dumneavoastra nr.12209/09.02.2021, vS transmitem alaturat 
Raportul de Specialitate privind propunerile impozitelor §i taxelor locale aferente 
Serviciului Cultura - Sport, pentru anul 2022.

§ef Serviciu Cultura, Sport, 
>' Livia Mihaela POPA

intocmit,
Inspector de specialitate 

Oana Alexandra POPESCU

http://www.primariaslatina.ro
mailto:office@primariaslatina.ro


Vic
Gigi Ernes LCELEANU

RAPORT DE SPECIALITATE

Pentru anul 2022, propunerile pentru stabilirea nivelului taxei acces teatru s-au realizat 
In conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificSrile si 
completarile ulterioare.

Taxa acces teatru:

Art. 484 NIVELURILE PROPUSE
In anul fiscal 2022

Taxa acces teatru pentru reprezentajii cu produc{ii proprii
13,9 lei/tichet

laxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole
invitate( productii realizate de teatre din Bucure?ti, 
Craiova, Brasov, Pitesti, Ramnicu-Valcea, etc.l

13,9 lei/tichet

Taxa acces teatru pentru alte audifii (balet, opera, operetS,
etc.) 17,4 lei/ tichet

REGULAMENT
privind instituirea taxei acces teatru

I. PrezentuI Regulament este instituit in baza:

- art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finance publice locale;
- art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;

H.C.L. Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitSti la plata taxei acces 
teatru pentru unele categorii de persoane cu domiciliul in Slatina.

II. Scopul adoptarii prezentului regulament

Satisfacerea unor cerinte §i nevoi de utilitate publica a comunitajilor locale In municipiul 
Slatina, constand In cre§terea gradului de ambient in scopul sprijinirii actului educational prin 
promovarea de activitati culturale, care pot aduce beneficii socio-culturale locuitorilor 
municipiului Slatina, este asigurata. Centrul Cultural „Eugen Ionescu” este una dintre structurile 
care contribute la indeplinirea acestor cerin{e.

in ultima perioada se constata cre§terea fluxului de solicitari formulate de locuitorii 
municipiului Slatina, privind obtinerea tichetelor de intrare la reprezentatiile teatrale organizate 
m cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu”.

Cum activitatea specifics administrate! publice trebuie sa aibS in vedere principiul 
onentSrn catre cetateni §i con§tientizand nevoile acestora, se impune adoptarea unor masuri care
sa asigure operativitatea in rezolvarea solicitarilor acestora, prin asigurarea accesului cetatenilor 
la reprezentatiile teatrale.



Prin adoptarea acestor solufii se urmare§te m acela§i timp §i imbunatS{irea func{ionSrii 
Centrului Cultural „Eugen Ionescu”, care garanteaza comunita{ii locale aducerea la mdeplinire 
cu operativitate a solicitSrilor, prin instituirea unor taxe speciale.

III. Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

Art. 1. Pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului Regulament privind accesul 
cetajenilor municipiului Slatina in sala de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu”, se 
instituie urmatoarele taxe speciale:
1.1. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentafii cu produc^ii proprii;
1.2. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezenta^ii cu spectacole invitate (produced

realizate de teatre din Bucure§ti, Craiova, Caracal, Bra§ov, Pite§ti, Ramnicu-
Valcea, etc.);
1.3. 17,4 lei - Taxa acces teatru pentru alte audijii (balet, opera, opereta, etc.).
Art. 2. Pentru accesul in sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.
Art. 3. Taxa acces teatru se achita la casieriile din cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu”, in 
fiecare zi de luni pan5 miercuri, inclusiv, intre orele 08:00 - 16:00.
Art. 4. Tichetele de intrare ramase neutilizate, se elibereaza gratuit ceta{enilor cu domiciliul pe 
raza municipiului Slatina, pe baza de act de identitate, doar in ziua reprezentajiei, intre orele 
08:00 - 16:00.
Art. 5.
1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

- Posesorii legitima^iilor eliberate de Guvemul Romaniei in baza H.G. nr.385/2004 privind 
accesul gratuit la actul de cultura, la nivel national, al pensionarilor care au activat 
minimum 10 ani in domeniul cultural-artistic;

- Persoanele fizice prev&zute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutata din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de 
la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constitute in prizoniei, 
republicat, cu modificarile si completarile ulterioare ;

- Persoanele care beneficiaza de prevederile Legii recuno§tin|ei fata de eroii-martiri si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane dn decembrie 1989 nr. 
341/2004;
Veteranii de razboi si vaduvele veteranilor de razboi;

- Adultii cu handicap grav sau accentuat, precum si persoanele care ii insotesc.

1.2. Elevii, studentii, pensionarii si adultii cu handicap mediu si usor beneficiaza de reducerea 
cu 50% a taxei de acces teatru .
1.3. Facilitatile prevazute 1 pet. 1.1. si 1.2. se acorda numai solicitantilor care se prezinta 
personal la casieria Centrului Cultural Eugen Ionescu cu actul de identitate si cu documentele 
legal valabile, in copie si original, care sa ateste incadrarea intr-una dintre categoriile enuntate, 
accesul gratuit putand fi solicitat de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel 
tarziu in preziua sustinerii acestuia.

Sef Serviciu Cultura - Sport, 
yr Livia Mihaela POPA

Intocmit,
Inspector de specialitate 

Oana Alexandra POPESCU



Primaria municipiului Slatina
ARHITECT^EF

Servidul Urbanism, amenajarea teritoriului 
Strada M. Kogilniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. !%$$> / /r. PL 2021
Catre,

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA
COMPARTIMENTUL EVIDENTAIMPOZITE SI TAXE LOCALE- INFORMARE

CONTRIBUABILI 
Slatina, str. Toamnei, nr.6, jud. Olt

Referitor la adresa dumneavoastra cu nr. 12209/ 09.02.2021 prin care solicitati 
propunerile privind taxele locale aferente Directiei Arhitect Sef, Serviciul Urbanism, amenajarea 
teritoriului, va transmitem mai jos valorile acestora pentru anul 2022:

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor

Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul propus pentru anul 
2021

1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in fiinctie 
de suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism

Taxa

Pana la 150 mp, inclusiv 7 lei
Intre 151 si 250 mp, inclusiv 8 lei
Intre 251 si 500 mp, inclusiv 10 lei
Intre 501 si 750 mp, inclusiv 15 lei
Intre 750 si 1000 mp, inclusiv 17 lei
Peste 1000 mp se calculeaza astfel: 17 lei+0,01 lei/mp pentru fiecare 

mp care depaseste 1000 mp
2. Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului initial
3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o 

cladire rezidentiala sau cladire-anexa
0,5% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii (care nu 
poate fi mai mica decat valoarea 
impozabila a cladirii)

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 
alte constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii, inclusiv 
valoarea instalatiilor aferente

5. Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea autorizatiei initiale.

6. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 
partiala, a unei constructii

0,1% din valoarea impozabila 
stabilita pentru determinarea 
impozitului pe cladiri aferenta 
partii desfiintate

7. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 
necesare lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in 
etapa efectuarii studiilor geotehnice si a celor privind 
ridicarile topografice, sindele de gaze, petrol si alte excavari

17 lei x numarul de mp efectiv 
afectati la suprafata solului de 
foraje si excavari

8. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile 
de organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, 
care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire.

3% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de organizare de 
santier

mailto:office@primariaslatina.ro
http://www.primariaslatina.ro


9. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de 
corturi, casute sau rulote ori campinguri

2% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii

10. Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasare de 
chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, 
corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile 
si in spatiile publice

9 lei pentru fiecare mp de 
suprafata ocupata de constructie

11. Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si 
televiziime prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

12. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 
stradala si adresa

11 lei . ,

13. Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Planului 
urbanistic de detaliu in comisia tehnica de amenajarea 
teritoriului si urbanism

112 lei

14. Taxa eliberare copii dupa documente existente in arhiva 
Arhitect Sef

2 lei/pagina

15. Taxa infrumusetare cadru public urban (se datoreaza de 
persoanele fizice si juridice care realizeaza constructii pe 
raza municipiului Slatina si se va folosi pentru amenajare 
spatii verzi, plantare arbori si arbusti omamentali, realizare 
de mobilier urban, refaceri alei carosabile si pietonale).
Plata taxei se va face la casieriile Primariei municipiului 
Slatina o data cu plata taxei pentru eliberarea autorizatiei de 
construire.

3 lei/suprafata desfasurata 
construita ce urmeaza a se 
executa

✓

16. Taxa timbru arhitectura 0,05% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii ■"

Stabilirea taxelor s-a facut avandu-se in vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 
474 si art. 484, HCL nr. 103/28.04.2020 privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor si taxelor 
locale, alte taxe asimilate acestora, precnm si amenzile aplicabile pentru anul 2021, HCL nr. 
170/27.06.2017 privind Regulamentul de organizare si fimctionare a Comisiei tehnice pentru 
amenajarea teritoriului si urbanism, Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, 
muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii si de divertisment.
Sumele au fost stabilite prin indexarea cu rata inflatiei pentru anul fiscal anterior.

§ef Serviciu URBANISM, 
Adrian Ciprian BIRINcipnap

Y
Intocmit, 

Mihaela SUSALA 
Irina SEGARCEA



Consiliul Local al Municipiului Slatina
Scrviciul public dc gcstionarc a cainilor fara stapan Slatina

Strada Prunllor nr. B, Slatina, e-mail : spgcfs.slatlna0amail.com 
 CF.35373355 tel. Fax 0249.707 409 tel. 0249.707408

Catrc:
Primaria Municipilui Slatina 
Direcfia Gcncrala Economica

Umare solicitdrii dvs. nr. 12209/09.02.2021 . inrcgistratS la Serviciul public de 
gestionare a cainilor lara stapan Slatina la nr. 197/11.02.2021 va transmitcm Iista 
laxclur existentc la nivelul Serviciului public dc gestionare a cainilor fara stapan 
Slatina. cuantumul accstora §i temciul legal privind instituirca lor:

TAXE SPECIALE

Temei legal Denumirea taxelor speciale §i Nivelul stabilit de
domeniul de activitate in care Consiliul Local 
s-au instituit accstea 2021 2022

Legea 273/2006 Taxa capturare ccvidcc. lei lei
Art.30.alin.(l )§i(6) bovine,ovinc $i caprine
HCL 324/2017 art. 2 HO 113

Cu stima.

CompJuriclic, Rclatii. cu Publicul
^ConsJuridic rin RADA

Scanned with CamScanner
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Consiliul Local al municipiului Slatina
Scrviciul public dc gcstionnrc a cainilor fara stapan Slatina

Str»d» Prunllornr. 8. Slatina, e-mail : ipqcfs.slallnaOtimall.eom tel.0249.707408,0731.020602.

REFERAT DE SPECIALITATE

vJZfy&Ct ZQ2J

la proiectul dc hotflrare privind stabilirca valorilor impozabile, impozitelor §i taxclor 
locale, altc taxc asimilate acestora, prccum §i amcnzilc aplicatc pcntru anul 2022.

Avand In vcdcre:
- HCL 396/25.11.2015. referiloare la Infiinlarea Serviciului public dc gcstionarc 

a cainilor lara stapan din municipiul Slatina. art. 1.
. MF1: 324/1212-2017. art. 1 prin care se aproba rcgulamcntul privind

circulapa. detmerea, capturarea, cazarca, identificarea si revendicarea ecvidcelor, 
bovmclor, ovinelor $i caprinelor pe domcniul public ?i privat al municipiului Slatina

- Prevcdcrile art. 491 din Legca 227/2015 privind Codul Fiscal, alin.( l)potrivit 
caruia^ ..in cazul oricarui impozit sau oricarci taxe locale . care consta Intr-o anumita 
suma in lei sau care estc stabilita pe baza unci anumile sume In lei, sumele respective 
se indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie. de catrc consiliile locale, Jinand cont dc 
rata inflatiei pcntru anul fiscal anterior ”.

- Prevederilc art. 30 din Legca 273/2006 privind finance publice locale, alin. (1 
prin care sc prevede ca pentru funclionarea unor scrvicii publice locale, create in 
interesul persoanelor fizice ?ii juridice, consiliile locale aproba taxe speciale,

- Datele statistice referitoare la indicele preturilor de consum (IPC)/ Rata

inflatiei pentru anul 2020 comunicate de Instilutul National dc Statistics pe sitc-ul

propriu. la nivelul de 2.6 %.

Propunem spre dczbatcrc Consiliului Local al municipiului Slatina modificarea 
cuantumului taxei privind capturarea ecvideelor, bovinclor. ovinelor §i caprinelor 
prevazulS de HCL 324/2017 , art 2 , de la valoarea de 106 lei pcntru anul 2020 , la 
valoarea de 110 lei pcntru anul 2021 §i modilicarea cuantumului amenzii prevSzut In 
art. 24 din Rcgulamcntul privind circulajia, dejinerea, capturarea, cazarea. 
identificarea §i revendiearea ecvideelor, bovinclor, ovinelor ?i caprinelor pe domeniul 
public si privat al municipiului Slatina”, aprobat prin HCL 324/2017. art.l , de la 500- 
2500 lei In 2018 . la 506-2532 lei pentru anul 2019.

DIRECTOR , V1ZAT DE 
LEGALITATE

CON^ILIER JURID1C

Scanned with CamScanner



Primaria municipiului Slatina
Strada M. KogSIniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax:

0249/439336
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA
Str.Toamnei nr.6, tel 0249/411307; fax:0249/412524^

Nr.17187/24.02.2021

CATRE,
COMPARTIMENTUL EVIDENTA SI TAXE LOCALE 

INFORMARE CONTRIBUABILI

Urmare a adresei nr. 12209/09.02.2020 transmisa catre serviciul Venituri din 
Administrarea Domeniului Public si Privat, va inaintam propunerile taxelor locale 
aferente serviciului pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei de 2,6%.

Director Gem 
Ec. Mihai Adri

§ef Serviciu, 
Maria Lazar

mailto:pms_it@primariaslatina.ro


CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA §1 PUBLICITATE

Art. 477 alin. (5)
Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTELE STABILITA DE CONSILIUL 
LOCAL

PENTRU ANUL 2021

COTA INDEXATA DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2022

1% -3% 3% 3%

Art. 478 alin. (2)
Taxa pentru serviciile de reclame! si publicitate

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL .

PENTRU ANUL 2021

NIVELURILE INDEXATE DE CONSILIUL 
LOCAL .

PENTRU ANUL 2022

- lei/m2 sau frac{iune de m2 - lei/m2 sau fraejiune de m2 - lei/m2 sau frac^iune de m2

a) Tn cazul unui afisaj situat Tn locul in care 
persoana deruleaza o activitate economica 0-32 32 32

b) Tn cazul oricSrui altui panou, afisaj sau oricarei 
altei structuri de afisaj pentru reclama si publicitate 0-23 23 23

Tntocmit, 
Sef Serviciu

i

Maria Lazar



TAXE SPECIALE PENTRU PRESTATIILE SPECIFICE REALIZATE DE AUTORITATEA DE AUTORIZARE IN 
ACTIVITATEA DE TRANSPORT IN REGIM DE TAXI SI DISPECERAT TAXI

ACTUL NORMATIV DENUMIRE TAXE
NIVELURILE STABILITE

AN 2021 
- lei-

NIVELURILE PROPUSE
AN 2022 

-lei-

TaxS specials pentru eliberare autoriza(ie de transport / duplicat, precum si 
viza autoriza(iei de transport la fiecare 5 ani

326 334

Art. 13 litera h) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim 
de taxi si in regim de Tnchiriere, modificatS si completatS, TaxS specials pentru eliberare autorizate taxi / copiei conforme autoriza(iei de 

transport, ca urmare a solicitSrii privind duplicat / prelungire / cesionare
109 112

Art.6 litera q) din Ordinul nr.356/2007-Norme metodologice 
pentai aplicarea prevederilor Legii nr.38/2003 TaxS specials pentru eliberare autorizafiei taxi, ca urmare a inlocuirii 

autovehiculului / a incetSrii contractului de leasing
109 112

Art.484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal TaxS specials eliberare autorizate de dispecerat taxi / duplicat / viza anualS 543 557

Art.30 din Legea nr.273/2006 TaxS specials privind aviz publicitate pentru ter(i efectuatS pe taxiurile 
autorizate 22/auto taxi 23

HCL nr.313/30.08.2019 aprobare reglementSri pentru 
autorizarea, organizarea, atribuirea gestiunii si controlul efectuat 
activitSJilor de transport in regim de taxi si a dispeceratelor taxi in 
municipiul Slatina

TaxS specials pentru eliberare cazier de conduits profesionalS pentru

persoane fizice
26 27

TaxS specials pentru eliberare cazier de conduits profesionalS oentru 
persoane juridice 131 134

TaxS specials privind acces pentru taxiurile autorizate in stabile taxi 109/ auto taxi /an
112

TaxS specials pentru eliberare ecusoane pentru taxiuri autorizate 50 /buc 50 / buc

Intocmit,
Sef Serviciu

»

Maria Lazar



ANEXA nr.3 la HCL nr.226 / 29.08.2017 referitcr la stabilire reglementari privind 
regimul de acces si circulate a autovehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare 
de 3,5 tone pe raza municipiului Slatina, prin care s-a aprobat „ Regulamentul privind 
reglementarea circulatiei cu autovehicule de peste 3,5 tone in municipiul Slatina”

Conform prevederilor Capitolului VIII — TAXE SPECIALE, art.484 din Legea 
nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal,

Specificatie
Nivelurile stabilite an 2021 Nivelurile propuse an 2022

lei/zi lei/saptamSnS lei/lunS lei/zi lei/saptamana lei/lunS

TaxS specials pentru 
eliberare autorizatie
specials de transport 
pentru transport marfS / 
materiale / utilaje
autopropulsate utilizate 
In constructs si
tractoare cu sau farS 
remorcS , in funcfie de 
masa maximS
autorizatS:

3,51 - 7,51 inclusiv 55 143 495 56 147 508

7,5t-14tinclusiv 77 209 7U 79 214 733

141-221 inclusiv 99 220 935 102 226 959

peste 221 143 330 1100 147 339 1129

Tntocmit, 
Sef Serviciui

Maria Lazar



CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE

In conformitate CU art. 486. alin (1) din Codul Fiscal aprobat prin Legea 
nr.227/2015, modificat si completat, potrivit caruia: .Consiliile locale. Consiliul General al 
Municipiului Bucuresti sau Consiliile Judetene, dup3 caz, pot institui taxe pentru 
utilizarea temporary...... "
Potrivit art.IV din Hotararea Consiliului Local nr.217/29.08.2017 referitor la modificarea

NIVELURILE STABILITE 
CONFORM HCL 103/2020 
IncepSnd cu 01.01.2021 

lei /mp/zi

NIVELURILE STABILITE 
CONFORM HCL 103/2020 
Incepand cu 01.01.2022 

lei /mp/zi

si completarea Hotararii Consiliului Local nr.202/09.06.2015 privind aprobarea 
procedurii de calcul si de plata pentru taxele de utilizare temporara a locurilor publice

s Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice atabilite astfel:
A. Activitate ocazionala

A1 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - pentru desfasurarea 4,95
activitajilor de corner! (vanzari promor^ionale - Avon, Oriflame , etc; ma$ini
pentru vanzare , corner! cu produse alimentare ambalate si neambalate-lazi
frigorifice de inghetata, racoritoare , automate-cafea si Inghetata )____________________________
A2 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - platforme (spa!ii de
expunere, corturi cu ocazia diverselor expozijii de produse-car!i, flori, etc; 2,20
expunere ma$ini pentru promovare-publicitate; diverse campanii, evenimente,
jocuri distractive)'

5,07

2,25

B. Activitate penmanenta
B1- taxa pentru utillizare temporara a locurilor publice-construc|iii provizorii (chioscuri, 
tonete, rulote) In funcfie de zone:

zona A 
zona B 
zona C 
zona D

2,20
1,90
1,09
0,79

2,25
1,94
1,11
0,81

B2- taxa pentru utillizare a locurilor publice - panouri publicitare, mijloace publicitare de 
afisaj, altele asemenea mijloace publicitare

8,65 8,87

B3 - taxa pentru utillizare temporara a locurilor publice - extinderi la spa!ii comerciale In 
funcjie de zone:

zona A 
zona B 
zona C
zona D________________________________________________________

B4 - taxa pentru utillizare temporara a locurilor publice - alei ;i scSri de acces la spafii 
comerciale In funcjie de zone:

2,51
2,38
2,25
2,11

2,57
2,44
2,30
2,16

zona A 
zona B 
zona C 
zona D

0,66
0,53
0,40
0,32

0,67
0,54
0,41
0,32

B5 - taxa pentru utillizare temporara a locurilor publice - terase de alimentatie publics, 
diferenjiata astfel:

S pentru utilizarea temporara a locurilor publice In perioada In care 
terasa desfa$oara activitatea In baza acordului de funcfionare pe 
zona publica stabilit prin Regulamentul privind organizarea, 
desfasurarea si autorizarea activitSjilor de comer! ?i a serviciilor de 
piata In unele zone publice ale municipiului Slatina

2,20 2,25

■s pentru utilizarea temporara a locurilor publice in perioada In care 
terasa nu Tsi desfSsoara activitatea ( nu exista amenajata terasa cu 
mobilier urban)

0,66 0,67

Tntocmit, 
Sef Serviciut

Maria Lazar



ANEXA nr.1 la HCL nr.331/22.12.2017 referitor la aprobarea Regulamentului 
privind organizarea, desfasurarea si autorizarea activitatilor de comert si a serviciilor 
de piata Tn unele zone publice ale municipiului Slatina

Conform prevederilor Capitolului VIII - TAXE SPECIALE, art.484 din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal,

Specificatie Nivelurile stabilite an 2021 Nivelurile propuse an 2022

Taxi pentru eliberare 
Acord de functionare - 
Activitati permanente 38 lei / luna 39 lei / luna

Taxa pentru eliberare 
Acord de functionare - 
Activitati acazionale 17 lei / zi 17 lei / zi

Taxi pentru eliberare 
Acord de publicitate 
temporara

55 lei / zi 56 lei / zi

Intocmit, 
Sef Serviciu 
Maria Lazar



Primaria municipiului Slatina
COMPARTTVENTFOND FUNC1AR, CADASTRU 

Strada M. KogSIniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Catre,

Nr. MJZQ / 09 ■ 2021

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA,
Compartimentul Evidenfa Impozite si Taxe Locale

Urmare adresei dumneavoastra nr. 79792/21.09.2021 prin care ne solicitaji date cu privire 
la stabilirea impozitului taxelor locale aferente Compartimentului Fond Funciar, Cadastru, va 
comunicam ca taxele locale aferente Atestatului de Producator §i Avizare Planuri Cadastrale, 
raman nemodificate.

- Taxa Atestat de Producator §i Carnet de Comercializare -
- Taxa Avizare=Planuri Cadastrale

Secretar General al Municipiului Slatina,
Mihai IortlbrfA

90 lei 
35 lei

Inspector, 
Valerica PIRVU

mailto:office@primariaslatina.ro
http://www.primariaslatina.ro


|Astfel,luand in considerare :

-prevederile art.3, lit.e din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala 
administratia publica,

in

-Clubul Sportiv Municipal Slatina este finantat integral din buget local si integral din buget 
de venituri proprii conf art. 67 alin 1) pet .a si c) din Legea nr 273\2006 privind finantele 
publice locale locale,

- normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, adoptate prin Legea 
nr. 24/2000,

-HCL nr. 103/28.04.2020 prin care s-au adoptat tarifele practicate de Clubul Sportiv 
Municipal Slatina in anul 2021,

l-satisfacerea unor cerinte si nevoi de utilitate publica a comunitatii locale in municipiul 

Slatina , in cadrul obiectivelor ce apartin Clubului Sportiv Municipal Slatina , obiectivul 
Clubul Nautic si de Agrement "Plaja Olt" care reprezinta o zona de agreement cu un grad 
mare de atractie pentru cetatenii municipiului Slatina mai ales in perioada sezonului 
estival,Bazinul de inot didactic si Patinoarul artificial, precum si Complexul Sportiv "1 Mai",

Astfel, pentru o mai buna diferentiere a serviciilor oferite si o administrare mai eficienta a 
serviciilor, propunem Consiliului Local al municipiului Slatina aprobarea nivelurilor tarifelor 
ce vor fi utilizate de Clubul Sportiv Municipal Slatina in anul 2022



Complexul Sportiv " IMai ”
%

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial
AN 2021 AN2022

Echipe de fotbal (seniori) :
* 602 lei/ora-ZIUA 
*709 lei/ora- NOCTURNA 
*709 lei/ 90 min-ZIUA 
*810 lei/ 90 min-NOCTURNA

Echipe de fotbal (seniori):
*700 lei/ora-ZIUA 
*800 lei/ora- NOCTURNA 
*900 lei/90 min-ZIUA 
* 1000 lei/ 90 min - NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural
AN2021 AN2022

*805 lei /ora - ZIUA *900 lei /ora - ZIUA
*810 lei/ 90 min - ZIUA * 1000 lei/ 90 min - ZIUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si instalatii 
anexe)

AN 2021 
* 1.367 lei/ora 
*1.773 lei/90 min

AN2022 
* 1.500 lei/ora 
*2.000 lei /90 min

-pentru echipele de Liga I, II, III si ocazional pentru restul echipelor, in functie de programari.

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant, precum si echipele de juniori- 
seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate conform programarii, pana la data de 25 a lunii in curs 
pentru luna urmatoare.
Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni caritabile de interes local sau activitati si competitii 
sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru 
activitati in interesul comunitatii.

4.Tarife utilizare terenuri tenis camp 2021 4.Tarife utilizare terenuri tenis camp 2022
-teren tenis camp descoperit -teren tenis camp descoperit -suprafata
* 25 lei\ora ziua rapida
*13 lei \30 min ziua * 35 lei\ora ziua
*37 lei \ora noctuma *18 lei \30 min ziua

* 19 lei\30 min noctuma *40 lei \ora noctuma
-teren tenis camp acoperit * 20 lei\30 min noctuma
*35 lei\ora -teren tenis camp descoperit -zgura
*21 lei \ 30 min * 45 lei\ora ziua
in perioada rece *23 lei \30 min ziua
*45 lei \ ora *50 lei \ora noctuma
*28 lei \ 30 min *25 lei\30 min noctuma

-teren tenis camp acoperit
*45 lei \ora ziua
*23 lei \30 min ziua
*50 lei \ora noctuma (sezon vara)
*25 lei\30 min noctuma (sezon vara) 
in perioada rece 
*60 lei \ ora 
*35 lei \ 30 min



5. Tarif utilizare locuri cu platforma in incinta Complexului Sportiv ”1 Mai ” in vederea 
desjasurarii activitatilor de circ, pare distractii, jocuri distractive, expozifii si altele 
asemenea:

AN2021 AN2022
- 2,53 lei /mp/zi - 3 lei /mp/zi
* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Clubul Nautic si de Agrement — Plaja Olt

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate 
prin HCL 103\2020 

-lei-

Tarife propuse pt anul 
2022 
-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 20 lei/zi
2.

I>
Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, cu insotitor)
10 lei/zi
(copii<14 ani, cu 
insotitor)

3. Inchiriere Umbrele + sezlonguri (in 
limita stocului disponibil)

7 lei 10 lei

4. Inchiriere Hidrobiciclete (2 
persoane)

17 lei/ora
10 lei/30 min.

20 lei/ora
10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 min./persoana
6. Teren minigolf 11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa
11 lei/ora/crosa
7 lei/30 min./crosa

7. Teren tenis de camp- suprafata 
rapida

25 lei/ora ziua
13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna

35 lei\ora ziua
18 lei \30 min ziua
40 lei \ora nocturna 

20 Iei\30 min nocturna

8

>
Teren volei 25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

25 lei/ora ziua
13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

9. Teren fotbal 96 lei/ora ziua
122 lei/ora nocturna

110 lei/ora ziua
130 lei/ora nocturna

10. Biciclete 8 lei/30 min. 10 lei/30 min.
11. Role 7 lei/30 min. 10 lei/30 min.
12. Barci, vele pentru copii 25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani) 
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

25 lei/ora (copii >14 ani)
13 lei/30min.(copii>14ani) 
25 lei/ora
(copii <14 ani Insotiti)

13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

13 Barci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.
14 Miniscutere apa Intrednere, interventie Intretinere, interventie
15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 §edinte 100 lei/12 sedinte/luna
16 §edinta ocazionaia fitness 10 lei/sedinta 20 lei/sedinta
17 Abonament sauna 50 lei/5 sedinte 70 Iei/5 sedinte/luna
18 §edinta ocazionaia sauna 15 lei/sedinta (max. 15 20 lei/sedinta (max. 15



min.) min.)
19 §edinta electrostimulare 32 lei/45 min. 45 lei/45 min.
20 Electrostimulare -10 §edinte 260 lei/10 sedinte 350 lei/10 sedinte
21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 40 lei/30 min.
22 Masaj cu roci vulcanice 46 lei/ora 60 lei/ora
23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 50 lei /sedinta
24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 40 lei/30 min.
25 Pachet slabire intensiva 

(electrostimulare +presoterapie)
50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie

70 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie)

26 Tratament cada 13 lei/30 min. 20 lei/30 min.
27 Tuns simplu (copii, barbati) 13 lei 20 lei
28 Tuns modern barbati 19 lei 25 lei
29 Tunsoare mtretinere 

(barba/mustafa/contur/perciuni)
7 lei 10 lei

30 Spalat par barbati/uscat/aplicat 
produse styling)

71ei 10 lei

31 Tuns copii+femei 13 lei 20 lei
32 Spalat par scurt 7 lei 10 lei
33 Spalat par lung 10 lei 15 lei
|34_ Coafat + spalat parul 25 lei 40 lei
35 Manichiura clasica 16 lei 30 lei
36 Pedichiura 21 lei 35 lei
37 Tarif utilizare locuri parcare (150 

locuri)
Gratuit pentru beneficiarii 
serviciilor oferite de club
12 Iei/zi/loc 
pentru evenimente 

ocazionale (targuri, 
expozitii etc.)

Gratuit pentru 
beneficiarii serviciilor 
oferite de club
12 Iei/zi/loc 
pentru evenimente 

ocazionale (targuri, 
expozitii etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103/2020 

-lei-

Tarife propuse pt anul 
2022 
-lei-

1. Inchiriere patine 6 lei/pereche patine 15 lei/pereche patine
2. Acces patinoar copii, elevi,

studenti______i__
3 lei/persoana 5 lei/persoana

3. Acces patinoar adulti 6 lei/persoana 10 lei/persoana
* La tarifele sus mentionate s-a ap icat cota TVA



Tarife utilizate la Bazinul didactic de mot

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 
aprobate prin 

HCL 103\2020 
-lei-

Tarife propuse pt 
anul2022 

-lei-

1. Bilet intrare adulti - sedinta 2 ore 25 lei/sedinta 35 lei/sedinfa
2. Bilet intrare adulti - sedinta 1 ora 15 Iei/§edinta 20 lei/sedinfa
3. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna; 

duratS sedinta 2 ore)
233 lei/persoana 300 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna; 
durata sedinta 1 ora)

121 lei/persoana 170 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 §edinfe/an;
durata sedinta 2 ore)

2.127 lei/persoana 2500 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 §edin{e/an;
durata sedinta 1 ora)

1.013 lei/persoana 1.500 lei/persoana

7.

I>

Abonament familial lunar
(Doi adulti - parinti)

- Pentru fiecare copii se suplimenteaza cu
50 lei-
Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei sedinte - 2 ore)

362 lei/ familie 400 lei/ familie

8. Abonament familial lunar 
(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copii se suplimenteaza cu
30 lei-
Maxim 15 sedinte/luna - 

(durata unei sedinte — 1 ora)

162 Iei/familie 200 Iei/familie

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil 
- Pentru fiecare copii se suplimenteaza cu

50 lei-
Maxim 15 sedinte/luna —

(durata unei sedinte - 2 ore)

274 Iei/familie 300 lei/familie

10.

>

Abonament familial lunar parinte + 1 copii
(Doi adulti - parinti)

- Pentru fiecare copii se suplimenteaza cu
30 Iei-
Maxim 15 sedinte/luna - 

(durata unei sedinte -1 ora)

137 lei/familie 170 Iei/familie

11. Abonament cu 8 sedinte/luna 
(durata unei sedinte-2 ore)

142 lei/persoana 170 lei/persoana

12. Abonament cu 8 sedinte/luna
(durata unei sedinte -1 ora)

76 lei/persoana 90 lei/persoana

13. Taxa inchiriere culoar bazin 111 lei/ora 130 lei/ora
14. Taxa inchiriere bazin competitie 658 lei/ora 800 lei/ora
15. Curs inhiere

-adulti
- copii
- grup organizat - copii (max. 15 copii)
- pentru ceilaki copii apartinand aceleiasi familii 
se va aplica o reducere de 50%
- 12 sedinte - 90 min./sedinta

324 lei/ora
223 lei/ora
167 lei/persoana

350 lei/ora
250 lei/ora
190 lei/persoana

16. | Curs performanla copii 167 lei/20 sedinte 200 lei/20 sedinte



(copii de la varsta de 6 ani)__________________
La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

- Inaintea intrarii in apa, utilizatorul este obligat sa urmeze circuitul igienico-sanitar necesar,
astfle incat ultima etapa sa fie spalarea la du§. In bazin se va folosi numai echipament adecvat.

- Orice depasire a duratei unei sedinfe se taxeaza suplimentar
Se pot inchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati si 1 de incepatori)

NOTA:
1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul depasirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat 

pentru anul scolarin curs, certificatului de nastere/carpi de identitate §i a avizelor medicale 
obligatorii (pentru pozitiile 1,2,3,4,5, 6,11,12);

• Studenfii - pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a carfii de 
identitate §i a avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1,2,3,4,5,6,11,12);

* Pensionarii §i persoanele cu dizabilitSfi cu domiciliul in Slatina — pe baza unui document 
corespunzator (pentru pozitiile 1,2,3, 4, 5,6,11,12);

2.Beneficiaza de reducere cu pana la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu mentinerea ordinii $i Iini$tii publice, situatii de urgenta, altele 

asemenea, cu ocazia efectuarii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din 
care fac parte (pentru pozitiile 1,2,3,4,5 6,11,12)

3.CeIeIaIte prevederi ale regulamentului se mentin.

Consilier juridic 
Selea Elena Tatiana Toe Adrian



Nota de fundametare privind tarifele ce se vor utiliza la 
Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2022

Tarifele propuse pentru anul 2022 la Clubul Sportiv Municipal Slatina vor fi la nivelul 
celor aprobate pentru anul 2021 la care se adauga indicele de inflatie aferent anului 
2020

Tarifele aprobate prin HCL 103V28.04.2020 pentru anul 2021 pentru accesul la 
obiectivele generatoare de venituri ale Clubului Sportiv Municipal Slatina : Clubul 
Nautic si de Agrement „Plaja 01t“ (reprezinta un vad comercial in formare, acesta 
indeplinind , totodata, si o functie comunitara , fund singura zona de agrement si 
recreere a municipiului Slatina ) , Patinoarul artificial descoperit, Bazinul de inot 
didactic precum si Complexul Sportiv „1 Mai“ , au avut la baza :

-realizarea unui obiectiv, acela de satisfacere a unor cerinfe §i nevoi de utilitate publica 
a comunitafii locale in municipiul Slatina,
-intensitatea cererii, dimensiunea pietei, nivelul de preturi ,competitie ,
-analiza tarifelor practicate pe piata serviciilor , a facilitatii/ofertelor agentilor 
economici din domeniu in diferite ocazii si anumitor categorii de beneficiari,
- facilitarea accesului tuturor cetatenilor la serviciile publice in domeniul sportului , 
prin practicarea unor tarife care sa incurajeze miscarea, in scopul mentinerii starii de 
sanatate fizice si psihice a individului, de sustinere a integrarii sociale a acestuia, 
-distanta fata de central Slatinei, zona caracterizata printr- o concentrare mare a unei 
parti insemnate din servicii similare celor oferite de Clubul Nautic si de Agrement 
Plaja Olt,
-la stabilirea tarifelor s-au luat in calcul cheltuielile necesare dotarii, administrarii si 
fimctionarii acestor obiectiv ,

Astfel, pentru o mai buna diferentiere a serviciilor oferite si o administrare mai 
eficienta a serviciilor, propunem urmatoarele tarife pentru anul 2022

Complexul Sportiv "IMai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazort artificial
AN 2021 AN2022

Echipe de fotbal (seniori): Echipe de fotbal (seniori):
* 602 lei /ora - ZIUA * 700 lei /ora - ZIUA
*709 lei/ora- NOCTURNA *800 lei/ora- NOCTURNA
*709 lei/ 90 min - ZIUA *900 lei/ 90 min - ZIUA
*810 lei/90 min-NOCTURNA *1000 lei/ 90 min -NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural
AN2021 AN 2022

*805 lei /ora - ZIUA *900 lei /ora - ZIUA
*810 lei/ 90 min -ZIUA *1000 lei/90 min-ZIUA



3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si 
instalatii anexe)

AN 2021 AN2022
* 1.367 lei/ora * 1.500 lei/ora
*1.773 lei/90 min *2.0001ei/90 min

-pentru echipele de Liga I, II, III si ocazional pentru restul echipelor, in functie de programari.

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant, precum si echipele de 
juniori-seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate conform programarii, pana la data de 25 a 
lunii in curs pentru luna urmatoare.
Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni caritabile de interes local sau activitati si 
competitii sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, 
cat si pentru activitati in interesul comunitatii.

4.Tarife utilizare terenuri tenis camp 2021 
-teren tenis camp descoperit 
* 25 lei\ora ziua 
*13 lei \30 min ziua 
*37 lei \ora noctuma 

* 19 lei\30 min noctuma
-teren tenis camp acoperit 
*35 lei \ora 
*21 lei \ 30 min 
in perioada rece 
*45 lei \ ora 
*28 lei \ 30 min

4.Tarife utilizare terenuri tenis camp 2022 
-teren tenis camp descoperit-suprafata 
rapida

* 35 lei\ora ziua 
*18 lei \30 min ziua 
*40 lei \ora noctuma
* 20 lei\30 min noctuma 

-teren tenis camp descoperit —zgura
* 45 lei\ora ziua 
*23 lei \30 min ziua 
*50 lei \ora noctuma 
*25 lei\30 min noctuma 
-teren tenis camp acoperit 
*45 lei \ora ziua
*23 lei \30 min ziua
*50 lei \ora noctuma (sezon vara)
*25 lei\30 min noctuma (sezon vara) 
in perioada rece 
*60 lei \ ora 
*35 lei \ 30 min

5. Tarif utilizare locuri cuplatforma in incinta Complexului Sportiv ”1 Mai” in 
vederea desjasurarii activitatilor de circ, pare distraefii, jocuri distractive, expozifii $i 
altele asemenea:

AN2021 AN 2022
- 2,53 lei /mp/zi -3lei/mp/zi



* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Clubul Nautic si de Agrement - Plaja Olt

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate 
prin HCL 103\2020 

-lei-

Tarife propuse pt anul 
2022 
-lei-

1. Acces Piscine adul(i 13 lei/zi 20 lei/zi
2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, cu inso(itor)
10 lei/zi
(copii<14 ani, cu 
insotitor)

3. Inchiriere Umbrele + §ezIonguri (in 
Iimita stocului disponibil)

7 lei 10 lei

4. Inchiriere Hidrobiciclete (2
persoane)

17 lei/ora
10 lei/30 min.

20 lei/ora
10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 min./persoana
6. Teren minigolf 11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa
11 lei/ora/crosa
7 lei/30 min./crosa

7. Teren tenis de camp- suprafata
rapida

25 lei/ora ziua
13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna

35 Iei\ora ziua
18 lei \30 min ziua
40 lei \ora nocturna 

20 lei\30 min nocturna

8 Teren volei 25 lei/ora ziua
13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

25 lei/ora ziua
13 lei/30 min. ziua
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

9. Teren fotbal 96 lei/ora ziua
122 lei/ora nocturna

110 lei/ora ziua
130 lei/ora nocturna

10. Biciclete 8 lei/30 min. 10 lei/30 min.
11. Role 7 lei/30 min. 10 lei/30 min.
12. Barci, vele pentru copii 25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani) 
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

25 lei/ora (copii >14 ani)
13 lei/30min.(copii>14ani) 
25 lei/ora
(copii <14 ani Insotiti)

13 lei/30 min.
(copii <14 ani Insotiti)

13 Barci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.
14 Miniscutere apa Intretinere, intervenfie A --------------------------------------------------

Intretinere, interventie
15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 §edinte 100 lei/12 $edinte/luna
16 §edinta ocazionala fitness 10 lei/sedinfa 20 lei/sedinta
17 Abonament sauna 50 lei/5 §edin(e 70 lei/5 §edinte/Iuna
18 3edin(a ocazionala sauna 15 lei/§edinta (max. 15

min.)
20 Iei/$edinta (max. 15 
min.)

19 $edin(a electrostimulare 32 lei/45 min. 45 lei/45 min.



20 Electrostimulare -10 sedinte 260 lei/10 §edin(e 350 lei/10 sedinte
21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 40 lei/30 min.
22 Masaj cu rod vulcanice 46 lei/ora 60 lei/ora
23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 50 lei /sedinta
24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 40 lei/30 min.
25 Pachet slabire intensiva 

(electrostimulare +presoterapie)
50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie

70 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie)

24 Tratament cada 13 lei/30 min. 20 lei/30 min.
25 Tuns simplu (copii, barbap) 13 lei 20 lei
26 Tuns modern barbati 19 lei 25 lei
27 Tunsoare intrepnere 

(barba/mustafa/contur/perciuni)
7 lei 10 lei

28 Spalat par barbati/uscat/aplicat 
produse styling)

7Iei 10 lei

29 Tuns copii+femei 13 lei 20 lei
30 Spalat par scurt 7 lei 10 lei
31 Spalat par lung 10 lei 15 lei
32 Coafat + spalat parul 25 lei 40 lei
33 Manichiura clasica 16 lei 30 lei
34 Pedichiura 21 lei 35 lei
35 Tarif utilizare locuri parcare (150 

locuri)
Gratuit pentru beneficiarii 
serviciilor oferite de club
12 lei/zi/Ioc 
pentru evenimente 

ocazionale (targuri, 
expozipi etc.)

Gratuit pentru 
beneficiarii serviciilor 
oferite de club
12 lei/zi/Ioc 
pentru evenimente 

ocazionale (targuri, 
expozipi etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103/2020 

-lei-

Tarife propuse pt anul 
2022 
-lei-

1. Inchiriere patine 6 lei/pereche patine 15 lei/pereche patine
2. Acces patinoar copii, elevi, 

studenp
3 lei/persoana 5 lei/persoana

3. Acces patinoar adulti 6 lei/persoana 10 lei/persoana
* La tarifele sus mentionate s-a ap icat cota TVA



Tarife utilizate la Bazinul didactic de inot

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 
aprobate prin 

HCL 103\2020 
-lei-

Tarife propuse pt 
anul2022 

-lei-

1. Bilet intrare adulti — sedinta 2 ore 25 lei/sedinta 35 lei/sedinfa
2. Bilet intrare adulti — sedinta 1 ora 15 lei/sedinta 20 lei/sedinta
3. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna; 

durata sedinta 2 ore)
233 lei/persoana 300 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna; 
durata sedinta 1 ora)

121 lei/persoana 170 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 sedin(e/an; 
durata sedinta 2 ore)

2.127 lei/persoana 2500 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 sedin(e/an; 
durata sedinta 1 ora)

1.013 lei/persoana 1.500 lei/persoana

7. Abonament familial lunar 
(Doi adul(i — parin(i)

Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei sedinte — 2 ore)

362 lei/ familie 400 lei/ familie

8. Abonament familial lunar
(Doi adul(i - parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
25 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei sedinte - 1 ora)

162 lei/familie 200 lei/familie

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil
- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu

50 lei-
Maxim 15 sedinte/luna —

(durata unei sedinte - 2 ore)

274 lei/familie 300 lei/familie

10. Abonament familial lunar parinte + 1 copil
(Doi adulti - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
30 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei sedinte - 1 ora)

137 lei/familie 170 lei/familie

11. Abonament cu 8 sedinte/luna
(durata unei sedinte - 2 ore)

142 lei/persoana 170 lei/persoana

12. Abonament cu 8 sedinte/luna
(durata unei sedinte - 1 ora)

76 lei/persoana 90 lei/persoana

13. Taxa inchiriere culoar bazin 111 lei/ora 130 lei/ora
14. Taxa inchiriere bazin competitie 658 lei/ora 800 lei/ora
15. Curs initiere

-adulti
- copii
- grup organizat — copii (max. 15 copii)
- pentru ceilalti copii apartinand aceleiasi familii

324 lei/ora
223 lei/ora
167 lei/persoana

350 lei/ora
250 lei/ora
190 lei/persoana



se va aplica o reducere de 50%
- 12 sedinte - 90 min./§edinta

16. Curs performanfa copii 
(copii de la varsta de 6 ani)

a • r* t . • _. 1

167 lei/20 sedinfe 200 lei/20 sedin(e

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Inaintea intrarii in apa, utilizatorul este obligat sa urmeze circuitul igienico-sanitar 
necesar, astfle incat ultima etapa sa fie spSIarea la dus. In bazin se va folosi numai 
echipament adecvat.

- Orice depa$ire a duratei unei sedinte se taxeaza suplimentar
- Se pot inchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansafi si 1 de incepatori)

NOTA:
1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul depa?irii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev 

avizat pentru anul scolar in curs, certificatului de na$tere/car(ii de identitate si a 
avizelor medicale obligatorii (pentru pozi(iiIe 1,2,3,4,5, 6,11,12);

• Studentii - pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a 
carfii de identitate §i a avizelor medicale obligatorii (pentru pozifiile 1,2,3,4, 5, 6, 
11,12); 9
• Pensionarii §i persoanele cu dizabilitS(i cu domiciliul in Slatina - pe baza unui 

document corespunzator (pentru pozi(iiIe 1,2,3, 4, 5, 6,11,12);

2.Beneficiaza de reducere cu pana la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu men(inerea ordinii si lini§tii publice, situa{ii de urgenta 

altele asemenea, cu ocazia efectuarii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea 
institupilor din care fac parte (pentru pozi(iile 1,2,3, 4, 5 6,11,12)

3.CeIelalte prevederi ale regulamentului se menfin.

Comp.Contabilitate 
Insp.spec.Belu Ioana



Consiliul Local al Municipiului Slatina
Directia Administrarea Strazilor §i Iluminatului Public

str. Dragahesti, nr. 25A, Slatina, Jud.Olt tel. 0249422788, fax 0349414412, e-mail iluminatpublicpms @yahoo.com

Birou Contabilitate, Resurse Umane 
Compartiment Contabilitate

primAria municipiului slatina
DIRECTIA GENERALA ECONOMICA 
REGlSTRATURA—JJtyKu*______
Zii;r J/ /f.i.un.t —

Nr. / /24.02.2021

CATRE,
Directia Generala Economica

Compartiment Evidenta Impozite si Taxe Locale- Inforrrlare Contribuabili

Avand in vedere adresa dumneavoastra cu nr. 12209/09.02.2021, inregistrata la institutia 
noastra sub nr.772/10.02.2021, prin care ne solicitati sa inaintam catre Directia Generala 
Economica propunerile privind taxele locale aferente serviciului nostra, va comunicam faptul ca 
serviciile fumizate catre cetateni nu intra sub incidenta art.491 din Legea 227/2015 - privind 
Codul Fiscal,alin (1) “ In cazul oricarai impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr o 
anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se 
indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei 
pentra anul fiscal anterior, comunicata pe site — urile oficiale ale Ministeralui Finantelor Publice 
si Ministeralui Dezvoltarii regionale si administratiei Publice.
Sumele indexate conform alin.(l) se aproba prin hotarare a consiliului local si se aplica in anul 
fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucuresti, aceasta atributie revine Consiliului General al 
municipiului Bucuresti.”

Avizat pentra legalitate, 
Cons.jr.Iordache Daniel

DIRECTOR, 
Dascalu Clafydi/i Lucian

Sef birou, 
Lazar Marta Gina


